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ÖZET 

 

ĠLKOKUL 3. SINIF FEN BĠLĠMLERĠ DERS KĠTABININ 

YAPILANDIRMACILIK VE BĠLĠMSEL SÜREÇ BECERĠLERĠNĠ 

GELĠġTĠRMESĠ AÇISINDAN ĠNCELENMESĠ 
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Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Mayıs 2016 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Ali ÜNĠġEN 

Bu çalıĢmada Ġlkokul 3. Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabının yapılandırmacı öğrenme 

yaklaĢımına uygunluğu ve bilimsel süreç becerilerini destekleme niteliği 

incelenmiĢtir. Kitabın yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına uygunluğu incelenirken; 

yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımını temsil edecek ölçütler ve bunların nasıl tespit 

edileceği kontrol listesi araĢtırmacının ön izni alınarak kullanılmıĢtır. Ġlkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabı temin edilerek doküman incelemesi yapılmıĢtır.  Bu 

ölçütlerin kitapta bulunan 7 üniteye göre frekans yüzdeleri hesaplanmıĢtır. Kitabın 

bilimsel süreç becerilerini geliĢtirmesi açısından incelenmesi sürecinde ise; 

etkinliklerin hangi bilimsel süreç becerisini geliĢtirmeye yönelik olduğu, alan yazın 

taraması sonucunda oluĢturulan kuramsal çerçeve ıĢığında tespit edilmiĢtir. Tüm 

etkinlikler incelendikten sonra her beceriye hangi ünitede ne kadar yer verildiğini 

gösteren frekans tabloları hazırlanmıĢtır. Kitabın yapılandırmacı öğrenme 

yaklaĢımına uygunluğunun incelenmesi sonucunda, ölçütlere rastlanma sıklığının ve 

oranlarının birbirinden çok farklı olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durum; Ġlkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabının yapılandırmacı öğrenme ölçütlerinin tamamını 

yansıttığını fakat ölçüt oranlarındaki dağılımın sistematik olmaması, kitabın bazı 

ölçütler açısından kısmen yeterli olduğunu göstermektedir. Bilimsel süreç 

becerilerini destekleme niteliğinin incelenmesi sonucunda ise; bazı bilimsel süreç 

becerileri geliĢtirici etkinliklere sıklıkla rastlanılmasına rağmen bazı becerilere hiç 

rastlanmayıĢı kitabın bu becerileri geliĢtirmede yetersiz olduğunu göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Fen Bilimleri Ders Kitabı, Yapılandırmacı Öğrenme AnlayıĢı, 

Bilimsel Süreç Becerileri. 
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ABSTRACT 

AN EXAMINATION OF 3
rd 

GRADE SCIENCE BOOKS IN TERMS OF 

CONSTRUCTIVISM AND SUPPORTING SCIENCE PROCESS SKILLS 

EMĠNE KAYA 

Department of Educational Sciences 

Adıyaman University Institute of Social Sciences 

May 2016 

Advisor: Assist Prof. Ali ÜNĠġEN 

 

The present study examines the congruence of the Science Book of the primary 3
rd

 

grade with the constructivist learning approach, and its quality in terms of supporting 

scientific processes skills. The study was carried out under two sections; its 

congruence with constructivist learning approach and its quality in supporting the 

scientific processes skills. While examining the congruence of the book with 

constructivist learning approach, the criteria which represent the constructivist 

learning and also required for assessment in textbooks were collected from the 

available literature. The assessment instrument developed by Akkocaoğlu (2009) was 

used to analyze the primary school 3
rd

 grade science book in document analysis 

method. Frequencies of these criteria were determined for each of the seven units in 

the textbook. As for the book‟s support to development of scientific process skills, 

activities were classified according to their contributions to the skills in the process 

in the light of the available studies.  Following the examination of all the activities, 

the frequencies of the skills in each unit were tabulated. Examination of the book in 

terms of its support to constructivist learning showed not only an uneven distribution 

among themselves but also in frequencies of criteria between the units. This implied, 

although the book covered all the criteria required for constructivist learning, due to 

the distribution rate of the criteria, it proved to be partly effective. As for the book‟s 

supporting scientific processes skills, certain skills were found to be covered 

repeatedly while some were rarely found or not at all, which meant the book was 

found not efficient enough. 

Keywords: Primary 3
rd

 Grade Science Textbook, Constructivist Learning Approach, 

Scientific Processes Skills 
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ÖN SÖZ 

Eğitimin nihai amacı; bireylere refah bir yaĢam sürdürme potansiyeli kazandırmaktır. 

Eğitim bu özelliği nedeniyle yüzyıllar boyunca hem diğer alanlardaki geliĢmelerden 

etkilenmiĢ, hem de onları etkilemiĢtir. Günümüzdeki toplumsal, siyasal ve ekonomik 

alandaki geliĢmeler, eğitimden beklentileri de değiĢtirmiĢtir. Eğitim günümüzde 

öğrenmeyi öğrenen, araĢtıran, sorgulayan, karĢılaĢtığı problemlere farklı bakıĢ açıları 

getirebilen, üst düzey düĢünebilen, eleĢtiren bireyler yetiĢtirmeyi amaç edinmiĢtir. 

Bu doğrultuda ülkemiz de çağın Ģartlarına uygun olarak eğitim sistemini sürekli 

yenileme ihtiyacı hissetmiĢtir. Bu doğrultuda eğitim sistemimizdeki köklü 

değiĢiklerden biri de 2005-2006 eğitim-öğretim yılında yapılmıĢtır. Bu değiĢiklikle 

2005-2006 yılı itibariyle yurt çapındaki tüm ilköğretim okullarında yapılandırmacılık 

temelli yeni program uygulamaya konulmuĢtur. Fen bilimleri ders programı da bu 

değiĢiklikten etkilenerek, yapılandırmacılık felsefesine uygun Ģekilde hazırlanmıĢtır. 

Yine 2012-2013 eğitim-öğretim yılında uygulamaya konulan 4+4+4 sistemiyle Fen 

Bilimleri dersi programında bir dizi değiĢiklik daha yapılmıĢtır. Bu değiĢikliklerden 

biri de; dersin verilmeye baĢlanma yaĢının daha önce ilkokul 4. sınıf iken, bu 

düzenlemeyle ilkokul 3. sınıfta verilmeye baĢlanmasıdır. Yine bu değiĢiklikle birlikte 

bireylerin; mantıklı düĢünebilmesine, problem çözebilmesine, mantıklı sorular sorup 

cevaplar arayabilmesine, öğrendiklerini günlük yaĢama transfer edebilmesine katkı 

sağlayan bilimsel süreç becerilerinin öğretimi de sıkça vurgulanmıĢtır. 

Ülkemizde öğrencilerin elindeki en yaygın materyalin devlet tarafından 

dağıtılan ücretsiz ders kitapları oluĢu, ders kitabının öğretim sürecinde öğretmene ve 

öğrenciye sağladığı birçok avantaj dikkatleri ders kitabı üzerine toplamıĢtır. Program 

felsefesine ve günümüz dünyasının ihtiyaç duyulan nitelikli bireylerinin 

yetiĢtirilmesi amacına hizmet eden bir ders kitabının programın baĢarısındaki olumlu 

etkisi yadsınamaz.  

Tüm bunlardan hareketle bu araĢtırma; Ġlkokul 3. Sınıf Fen Bilimleri Ders 

Kitabının yapılandırmacılığı ve bilimsel süreç becerilerini geliĢtirme niteliğini tespit 

etmek amacıyla yapılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1.GiriĢ 

Bu bölümde problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, araĢtırmanın amacı, 

araĢtırmanın önemi, araĢtırmanın sınırlılıkları, varsayımlar ve araĢtırmada kullanılan 

kavramların tanımları bulunmaktadır. 

1.1.Problem Durumu 

Ġnsan; hayatın akıĢı içerisinde geleceğe doğru yol alan, sürekli hareket ve faaliyet 

halinde olan dinamik bir varlıktır (Yavuz, 1992: 14-15). Ġnsanlık tarihinin 

baĢlangıcından beri insanların çoğalıp, ihtiyaçlarının da aynı oranda artması 

sonucunda, öğrenilmesi gereken bilgilerde bunlara paralel olarak artıĢ göstermiĢtir 

(Sabır, 2003: 30). 

Ana malzemesi insan olan ve her çağda toplumlar için farklı görevler üstlenen 

eğitim; ilkel toplumlarda bireyin çevreye adaptasyonunu sağlamak, Ġlk Çağ‟da 

Çin‟de güzel yazı yazmak, Ortaçağ Avrupası‟nda bireyleri öteki dünyaya hazırlamak, 

Eski Yunanda zihnen ve bedenen harikulade bireyler yetiĢtirmek, Rönesans 

döneminde ise özgür düĢünen bireyler yetiĢtirmeyi sağlamak gibi amaçlara hizmet 

etmiĢtir (Sabır, 2003: 37-39). 

Bilim ve teknolojideki geliĢmelerin hızlanmasıyla birlikte toplumlar gün 

geçtikçe karmaĢıklaĢan bir yapı haline gelmiĢtir. Günümüzde ise globalleĢen 

dünyayla birlikte bilim ve teknolojide oluĢan bilgi patlaması; bireylerin bunca bilgiyi 

öğrenmesinin imkânsız hale gelmesi sonucunu doğurmuĢtur. Ucu bucağı olmayan bu 

bilgi denizinde insanların; ham bilgi yığınlarını birebir zihinlerine iĢlemelerinin 

imkânsızlığı ve gereksizliği bireyleri öğrenmeyi öğrenme yollarına sürüklemiĢtir. 

Bireylerin hayatta baĢarılı ve mutlu olabilmesi için salt bilgili ve becerikli 

olmalarının yetmediği; bunun için bireyin çevreye uyumunu kolaylaĢtırabilecek bilgi 

ve bilgiyi öğrenme yollarının öğretilmesi gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. 

Günümüzde geliĢmiĢ toplumlar arasındaki rekabet; ülkelerin eğitim 

sistemlerine de yansımıĢtır. Çünkü toplumların ihtiyaç duyduğu nitelikli insan 

gücünün ancak eğitimle sağlanabileceği aĢikâr olmasının yanı sıra, bilgiye eriĢim hızı 
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ve Ģeklinin değiĢmesi de eğitim sistemlerinin çağın gereklerine göre düzenlenmesi 

ihtiyacını doğurmuĢtur. 

20. yüzyıl ortalarına kadar psikolojide ve eğitim sistemlerinde baskınlığını 

koruyan davranıĢçı yaklaĢım ve bunun bilimsel düĢüncedeki uzantısı pozitivist 

anlayıĢ yaĢanan tüm bu geliĢme ve değiĢmelerle popülaritesini gün geçtikçe 

yitirmeye baĢlamıĢtır. Bunun baĢlıca sebepleri arasında bireylerin özgünlüklerinin 

yok sayılarak hepsinin birer robot gibi algılandığı davranıĢçı yaklaĢımın, öğrencilerin 

zihinsel etkinliklerinin dıĢarıdan gözlenemediği gerekçesiyle zihinsel süreçlere önem 

vermeyen bir duruĢ sergilemesi sayılabilir (GüneĢ, 2010). Yine davranıĢçı 

yaklaĢımda öğrenmenin uyarıcı-tepki bağı gibi basit bir Ģekilde tanımlanması, 

özellikle pekiĢtirme ve dıĢsal motivasyonlar üzerine odaklanmasının yanı sıra 

(GüneĢ, 2010), bireyleri pasif durumda bırakması günümüz dünyasında hedeflenen 

bireylerin yetiĢtirilmesinde yetersiz kalacağı açıktır. Bireylerin amaç ve beklentilerini 

göz önünde bulundurmayan davranıĢçı yaklaĢımın; iĢbirliği yapan, giriĢimci ve sorun 

çözen, bilimsel düĢünebilen, eleĢtiren, sorgulayan, yorumlayan nitelikli bireyler 

yetiĢtirilmesinin önüne set çekeceği ortadadır. Tüm bunların yanı sıra Deryakulu‟na 

göre; davranıĢçı yaklaĢımda bireyin ön öğrenmeleriyle iliĢkilendirilmeden 

öğretilmeye çalıĢılan yeni bilgilerin kalıcılığının sağlam olmayacağı ve bu bilgilerin 

diğer alanlara transferinde sorunlar çıkacağı gerçeği de davranıĢçı yaklaĢımın 

popülaritesini yitirmesinin nedenlerinden biri olarak sayılabilir(Akt; Akkocaoğlu: 

2009: 13). 

DavranıĢçı yaklaĢımın bu ve buna benzer birçok dezavantajına karĢılık; 

öğrenmeyi davranıĢçılığın dar kalıplarından çıkaran biliĢsel yaklaĢımlar zamanla 

toplumların eğitim felsefelerinin değiĢmesine yol açmıĢtır. Yapılandırmacılık da bu 

biliĢsel yaklaĢımlardan bir tanesi olmuĢtur.Özünde bireylerin aktif Ģekilde bilgiyi 

oluĢturması bulunan yapılandırmacı yaklaĢım; öğrencinin nasıl öğrendiğini 

açıklamaya çalıĢan, bireyi öğrenmenin merkezine alan, öğrenmede gerçek yaĢamla iç 

içe bir duruĢ sergileyen yapısıyla davranıĢçı yaklaĢımın bakıĢ açısıyla örtüĢmeyerek 

(Yanpar, 2012: 54-56), günümüz eğitim sistemlerinin felsefesine damga vurmuĢtur. 

Ülkemiz eğitim sistemine de yön veren yapılandırmacı yaklaĢım; 2005-2006 yılından 

itibaren ilköğretim okullarının birinci basamağındaki öğretim programlarında 

kendine yer bularak uygulanmaya baĢlanmıĢtır (GüneĢ, 2010). 
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Fen bilimleri dersi de bu program felsefesi değiĢikliğinden etkilenmesinin 

yanı sıra; aslında doğası gereği yapılandırmacı yaklaĢımla örtüĢen bir özellik 

göstermektedir. Geleceğin araĢtıran, sorgulayan, fikirlerini paylaĢan, bilimsel duruĢa 

ve düĢünüĢe sahip, üst düzey düĢünme becerilerinin geliĢimine katkı sağlayan birçok 

özelliği barındırması nedeniyle fen bilimleri eğitiminin çağın beklentilerini 

karĢılayacak nitelikli bireylerin yetiĢtirilmesi amacına hizmet ettiği ortadadır. Fen 

bilimleri eğitiminin odağında olan bilimsel süreç becerilerinin ise; bireylere bilimsel 

araĢtırma yol ve yöntemlerini kazandırmaya çalıĢarak, çevresindeki problemleri fark 

edebilen, bu problemlere farklı bakıĢ açıları getirebilen bireylerin yetiĢtirilmesi 

hususunda önemli rol oynadığı açıktır. Ayrıca bilimsel süreç becerilerinin; yaĢam 

boyu öğrenen, bilgi yığınları yerine bilginin elde ediliĢ sürecini idrak edebilen 

bireylerin yetiĢtirilmesine de katkı sağladığı muhakkaktır. Fen eğitiminin bireylerin 

hayatındaki önemi göz önünde bulundurularak ülkemizde fen eğitimi de çağın 

Ģartlarına ve eğitime yön veren felsefeye göre yenilenme ihtiyacı hissedilmiĢtir. 

Ülkemizdeki fen eğitim programı da toplumun ihtiyaç ve beklentilerine göre gerek 

duyuldukça bazen değiĢtirilmiĢ bazen de sadece üzerine eklemeler yapılarak 

güncelliği korunmaya çalıĢılmıĢtır. Ülkemizdeki fen eğitimine kısaca değinecek 

olursak, Cumhuriyet Dönemi‟nin ilk eğitim programı olan 1915 tarihli Mekatib-i 

Ġptidaiye Umumiye Talimatnamesi‟nde, fen alanıyla ilgili Ziraat adı altında tek bir 

ders yer almaktadır. 

1924 yılında Tevhid-i Tedrisat kanunuyla fen konuları Tabiat Tetkiki, Ziraat, 

Hıfzısıhha adıyla 1 ve 2. sınıflarda üçer saat, 3,4,5 sınıflarda ikiĢer saat; 

1926 yılında Hayat Bilgisi konuları içinde “Tabiat dersleri” adıyla 4 ve 5. 

sınıflarda ikiĢer saat; 

1936 yılında yine Hayat Bilgisi içinde “Tabiat dersleri” adıyla 4 ve 5. 

sınıflarda üçer saat; 

1939 yılında ders içeriğinin köy Ģartlarına uygun hale getirilmesine karar 

verilmiĢ; 

1948 yılında Hayat Bilgisi dersi içinde; 

1968 yılında “Hayat Bilgisi dersi bir gözlem iĢ ve deney dersidir” cümlesiyle 

fen dersine yeni bir karakter yüklenmiĢ; 
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1974 yılında dersin adı Fen Bilgisi olarak değiĢtirilmiĢ; 

1977-1985-1992 programlarında sadece bazı ünitelerin yeri değiĢtirilmiĢtir 

(Koç Cerlet, 2010: 35-38; Aslan, 2011). 

2000‟li yıllarda ise bilimsel düĢünce sistemini geliĢtiren, öğrenci merkezli 

eğitim önem kazanmıĢ; 2004 yılında küreselleĢen dünyayla birlikte fen bilimlerinin 

önemi daha iyi anlaĢılmıĢtır. 2013 yılında ise 4+4+4 eğitim sisteminin kabul 

edilmesiyle fen eğitimi “Fen Bilimleri” adı altında ilkokul 1 ve 5. sınıflardan 

baĢlamak üzere kademeli olarak uygulamaya konulmuĢ, 2014- 2015 eğitim-öğretim 

yılıyla birlikte 3. sınıflarda haftada 3 ders saati olarak verilmeye baĢlanmıĢtır. Tüm 

bu güncelleme ve değiĢikliklere rağmen ülkemiz fen bilimleri alanında beklenen 

baĢarıyı yıllardır gösterememiĢtir. Ülkemiz; Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü 

OECD (OrganisationforEconomicCo-operationand Development) tarafından yapılan, 

2000 yılından beri uygulanan ve 3 yıllık aralıklarla düzenlenerek 15 yaĢ grubu 

öğrencilerin kazandıkları bilgi ve becerilerin değerlendirilmesine yönelik tarama 

çalıĢması olan; Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı PISA (Programmefor 

International StudentAssessment) çalıĢmasında iĢtirak ettiği tüm yıllara ait PISA 

çalıĢmalarında fen okuryazarlığı alanında OECD ortalamasının altında kalmıĢtır. 

PISA çalıĢması matematik okuryazarlığı, fen okuryazarlığı ve okuma becerileri 

olmak üzere üç farklı alanda yapılmaktadır. PISA sınavlarında ortaya çıkan bir 

kavram olan okuryazarlık; bireylerin öğretim programlarında yer alan bilgileri 

öğrenmelerinin yanı sıra, bu bilgilerden gerçek hayatta karĢılarına çıkabilecek olay 

ve durumlar karĢısında ne kadar etkili olarak yararlandıklarını içeren bir kavram 

olarak tanımlanırken (YEĞĠTEK, 2013), fen okuryazarlığı “Tabii dünyayı ve 

dünyada insan faaliyetlerinin sebep olduğu değiĢimleri anlama ve bunlarla ilgili karar 

vermede yardımcı olacak sorunları teĢhis ve delile dayalı cevap vermede bilimsel 

bilgiyi kullanma kapasitesi (OECD, 2003:127)” olarak izah edilmektedir. Türkiye 

2003 yılından beri bu uygulamaya katılım gösteren ülkelerden biri olarak; fen 

okuryazarlığı alanında 2003 yılında OECD ortalaması 496 iken 434 (EARGED, 

2005), 2006 yılında OECD ortalaması 491 iken 424 (EARGED, 2007), 2009 yılında 

OECD ortalaması 496 iken 454 (EARGED, 2010), 2012 yılında OECD ortalaması 

501 iken 463 (YEĞĠTEK, 2013) puan alarak her defasında ortalamanın altında bir 

baĢarı göstermiĢtir. 
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ġekil 1. Yıllara Göre Türkiye PISA Sonuçları  (Yeğitek, 2013) 

Ülkemiz fen bilimleri okuryazarlığı alanında yıllara göre puan artıĢı 

yapmasına rağmen, bu durum sıralamadaki yerinde belirgin bir değiĢikliğe neden 

olmamıĢtır. 

PISA sınavlarında baĢarıya ulaĢmak için öğretim programlarındaki bilgilerin 

birebir öğrencilere aktarılması yerine, bireylerin toplum yaĢamına etkili katılım 

sağlayabilmesi için gerekli olan bilgi ve becerilerin öğrenilmesi gerekmektedir. PISA 

sınavlarındaki okuryazarlık kavramının özüyle günümüz eğitim sisteminin temelini 

oluĢturan yapılandırmacılık yaklaĢımının özü birçok yönüyle benzer özellikler 

göstermektedir. Yapılandırmacı yaklaĢımın felsefesinin eğitim ortamlarında tam 

anlamıyla uygulanabilmesi sonucunda ülkemizin PISA sınavlarında yükselen bir 

çizgi göstereceği açıktır. 

Tüm bu açıklamalar ıĢığında; yaĢamın ilk yıllarında verilen nitelikli bir fen 

eğitiminin bireylerin ilerdeki fen bilimleri akademik baĢarısını arttıracağı gerçeği; 

fen eğitimine mümkün olan en erken yaĢta, çağın ve disiplinin ihtiyaçlarına cevap 

veren materyal ve yöntemle baĢlanılması gerektiğini göstermektedir. 

2003 2006 2009 2012

Okuma 441 447 464 475

Fen B. 434 424 454 463

Matematik 423 424 445 448

441 
447 

464 

475 

434 

424 

454 

463 

423 424 

445 
448 

380

400

420

440

460

480

500

P
u
an

 

Yıl 

Okuma Fen B. Matematik
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Nitekimyapılandırmacı yaklaĢımın tam anlamıyla uygulanabilmesi; yapılandırmacı 

felsefenin özüne göre nitelenmiĢ öğretmen, öğrenci ve öğrenme ortamlarının yanı 

sıra derste yaklaĢımın doğasına uygun hazırlanan nitelikli öğretim materyalleriyle 

mümkündür. Programın felsefesi ıĢığında eğitime yön veren tüm bu unsurların 

amacına uygun iĢlemesi programın etkiliğini arttıracağı beklenilmektedir. Ülkemizde 

öğrencilerin elindeki en önemli materyalin devlet tarafından ücretsiz dağıtılan ders 

kitapları oluĢu, teknoloji ne kadar geliĢirse geliĢsin ders kitaplarının önemini 

koruması, ders kitabının öğretim süreci boyunca öğrenciye ve öğretmene sağladığı 

birçok avantaj ders kitabının eğitim sürecindeki önemini göstermektedir 

(DurmuĢçelebi, 2007: 118-127). 

Tüm bunlardan hareketle; öğrencilerin hazır bulunuĢluk düzeyine uygun, bilgi 

yığınlarını öğretici değil de öğrenmeyi öğretici, günlük yaĢamla iç içe bir içerik 

sunan bir ders kitabının yapılandırmacı yaklaĢımın doğasıyla örtüĢeceği ortadadır. 

Yine öğrencileri öğrenmeye güdüleyici, öğrencinin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı, 

mevcut biliĢsel yapılarını değiĢtirmeye imkan sağlayıcı, grup çalıĢmalarını 

destekleyici kısacası programın felsefi yaklaĢımı ıĢığında hazırlanan ders kitaplarının 

programın baĢarısını arttıracağı açıktır. 

1.2.Problem Cümlesi 

Ġlkokul 3. Sınıflarda okutulan Fen Bilimleri Ders Kitabı yapılandırmacılıkve bilimsel 

süreç becerilerini geliĢtirmesi açısından nasıldır? 

1.2.1.Alt problemler 

1. Ġlkokul 3. Sınıflarda okutulan Fen Bilimleri Ders Kitabı yapılandırmacı yaklaĢıma 

uygun mudur? 

2. Ġlkokul 3. Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabında yer alan etkinlikler bilimsel süreç 

becerilerini desteklemekte yeterli midir? 

1.3.AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın yapılmasındaki amaç, ilkokul 3. sınıfta okutulan fen bilimleri ders 

kitabının yapılandırmacılığı ve bilimsel süreç becerilerini destekleme niteliğinin 

incelenmesidir. 
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1.4.AraĢtırmanın Önemi 

Modern dünyada ülkeler arasında söz sahibi olmanın anahtarı eğitim alanında sahip 

olunan yeterlilikten geçer. GeliĢmiĢ toplumlar, kendilerindeki değiĢim ve geliĢimi 

eğitim programlarına da yansıtarak, eğitim süreçlerini dinamik tutmaya çalıĢırlar. Ġyi 

bir eğitim sistemi, araĢtırabilen, sorgulayabilen, bilimsel tutum ve davranıĢa sahip, 

problem çözebilen, bilgiyi tüketmekten çok yeni bilgiler üretebilen, öğrendiklerini 

günlük yaĢamda etkin bir Ģekilde kullanabilen bireyler yetiĢtirmeyi amaçlar. Fen 

Bilimleri, bireylerde bu istendik amaçların meydana gelmesinde önemli paya sahip 

olan bilim dallarından biridir. Ülkemizde fen öğretiminin amaçları arasında; 

öğrencilere araĢtırma, okuma ve tartıĢma aracığıyla zihninde yeni bilgiler 

yapılandırabilme, doğal dünyayı anlayıp karĢılaĢtığı problemlerde bilimsel süreç 

becerilerini daha etkin kullanabilme, bilme ve anlamaya istekli oluĢ, bilimsel 

okuryazarlık gibi çağın gerektirdiği bireyde bulunması gereken özelliklerin 

kazandırılması hedeflenmektedir (Çepni, 2007: 9-10). 

 Fen eğitiminin amacı tüm bireyleri fen okuryazarı olarak yetiĢtirmeye 

çalıĢmaktır. Fen okuryazarı bireyler; problem çözme ve karar vermede bilimsel 

metotları kullanabilen, güncel ve teknolojik geliĢmelere uyum sağlayabilen, fenni 

yaĢadığı dünyayı anlamada bir araç olarak kullanabilen, sınıftaki öğrendiklerini 

gerçek yaĢam sorunlarına bağlayıp çözümler üretebilen bireylerdir. Günümüz 

dünyasının ihtiyaç duyduğu bireylerin yetiĢtirilmesinin yolu kaliteli verilmiĢ fen 

eğitiminden geçer. Fen eğitimi insan hayatının vazgeçilmez bir parçasıdır. 

Ülkemizde 11 Nisan 2012 tarihinde Resmi gazetede yayınlanarak 

uygulamaya giren 4+4+4 eğitim sistemiyle birlikte, ülkemizde fen eğitimi konusunda 

ciddi değiĢiklikler yapılmıĢtır. Kamuoyunda 4+4+4 olarak bilinen yeni program 

2012- 2013 eğitim öğretim yılında birinci ve beĢinci sınıflardan itibaren kademeli 

olarak uygulanmaya konulmuĢtur. Fen bilimleri eğitimi daha önce ayrı bir disiplin 

olarak ilkokul dördüncü sınıftan baĢlarken yeni uygulamayla ilkokul üçüncü sınıf 

programında kendine yer bulmuĢtur. Ġlk kez 2014- 2015 eğitim- öğretim yılı 

itibariyle üçüncü sınıflarda fen bilimleri dersi haftada üç ders saati olarak 

uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 
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Eğitim literatüründeki araĢtırmalarda ders kitaplarının incelenmesinin özel bir 

yeri vardır. Ders kitapları bilinen en eski ve önemini yitirmemiĢ eğitim araçlarıdır. 

Mevcut toplumsal sisteme uygun hazırlanmıĢ ders kitapları eğitim sistemlerinin 

vazgeçilmez parçasıdır. Ders kitaplarının; öğretmen ve öğrenci tarafından ortak 

kullanılan, kolay ulaĢılabilen, ekonomik ve kullanıĢlı bir kaynak olması, öğrencilerin 

derse hazırlıklı gelmesine imkan sağlaması, öğrencinin gerektikçe baĢvurabileceği 

yegane yardımcısı ve özellikle ülkemizde öğretimin temelinde bulunması gibi 

nedenler bu araĢtırmanın gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Ders kitabının öğrencinin öğrenme yaĢantılarına kaynaklık etmesi ve bu 

nedenle doğrudan iliĢki kurduğu temel kaynak olması bu araĢtırmanın önemini 

göstermektedir. Çocuk için fennin genellikle ders kitabından ibaret olması; ders 

kitaplarının, günümüz dünyasının beklentileriyle örtüĢen bireylerin yetiĢtirilmesi 

konusunda öneminin azımsanmayacak kadar çok olduğunu göstermektedir. 

AraĢtıran, sorgulayan, bilgiye ulaĢma yollarını bilen, karĢılaĢtıkları problemlere 

mantıksal çözüm yolları bulabilen, üst düzey düĢünme becerilerine sahip bireylerin 

yetiĢtirilmesinde eğitimin temel aracı olan ders kitabının önemi büyüktür. Bu 

doğrultuda hazırlanmıĢ nitelikli bir ders kitabının eğitimdeki yeri ve önemi 

yadsınamaz. 

Bu araĢtırma; ilkokul 3. Sınıf Fen Bilimleri ders kitaplarının 

yapılandırmacılığı ve bilimsel süreç becerilerini destekleme niteliğini inceleyecek 

olması nedeniyle önem taĢımaktadır. Bu bağlamda araĢtırmanın, bu kitapların 

geliĢtirilmesi ve iyileĢtirilmesi yönünde katkı sağlayacağı beklenmekle birlikte, 

bundan sonra bu alanda çalıĢma yapacak olan araĢtırmacılara da yol gösterici olması 

açısından önem taĢımaktadır. Yine bu araĢtırmanın program geliĢtiricilere ve 

tasarımcılara da çalıĢmalarında ıĢık tutacağı beklenmektedir. Ayrıca araĢtırma 

bulguları sonucunda sunulacak önerilerin de Milli Eğitim Bakanlığı ve ders kitabı 

yazarlarına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

1.5.Varsayımlar 

1-Akkocaoğlu (2009) tarafından geliĢtirilen ölçütlerin kapsam geçerliliği için uzman 

kanısı yeterlidir. 
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1.6.Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma 2015-2016 Eğitim-Öğretim yılında ilkokul 3. sınıflarda okutulan Fen 

Bilimleri ders kitabı üzerinde yapılmıĢtır. 

1.7.Tanımlar 

Bilimsel süreç becerileri; bilgiyi oluĢturma, problemler hakkında düĢünerek sonuçlar 

elde etmede bilim insanlarının kullandığı düĢünme becerileridir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. Kavramsal Çerçeve Ġle Ġlgili AraĢtırmalar 

2.1.Fen Bilimleri 

Bilgi çağı olarak nitelendirilen 21. yüzyılda eğitim, değiĢim ve dönüĢümün en temel 

aktörü haline gelmiĢtir (MEB, 2012). Bireylerin toplum içerisinde yaĢamlarını devam 

ettirebilmeleri, bu hızlı değiĢim ve dönüĢüme ayak uydurabilmelerinin yanı sıra hazır 

bilgiyi kullanmaktan çok, ön bilgilerini kullanarak yeni bilgiler ortaya çıkarmasına 

bağlıdır. 

Günümüz dünyası; yaĢadığı doğal çevreyi ve evreni bilimsel yöntemlerle ele 

alıp araĢtıran, öğrendikleri bilgileri baĢka alanlara transfer edebilen, çevreye duyarlı, 

öğrenmeyi öğrenen, karar verme becerilerini etkin kullanabilen, bilgiye nerden ve 

nasıl eriĢebileceğini bilen bireylere ihtiyaç duyar. Fen eğitimi günümüz dünyasında 

ihtiyaç duyulan bireylerin yetiĢtirilmesinde büyük pay sahibidir. 

Günümüzde, temelinde teorik bilgi, soyut kavramlar içeren, güncelliğini 

yitirmiĢ eğitim programları zamanla yerini kolay, anlaĢılır, güncel, bilgiyi hazır alma 

yerine zihinde tekrar yapılandırmaya, anlamlandırmaya yönelten eğitim 

programlarına bırakmıĢtır (Williams, 2011:7). Bu bağlamda özellikle iyi hazırlanmıĢ 

bir fen eğitim programı, toplumların modern çağın gereklerine uygun bireyler 

yetiĢtirmesinde kilit konumundadır. Çünkü iyi bir fen eğitimi bireye yalnız ham 

bilgileri sunmakla kalmaz, bunun beraberinde bilimsel süreç becerilerini etkili 

kullanmayı, karĢılaĢtığı problemlere mantıksal çözüm yolları bulabilmeyi sağlar 

(Duschl, Schweingruber ve Shouse, 2007:34). 

Fen bilimleri, insanın kendisini ve yaĢadığı doğal çevreyi anlamaya, 

keĢfetmeye, ayak uydurmaya ve anlamlandırmaya yönelik harcadığı çabanın bir 

sonucu olarak doğmuĢtur. 

 Ġnsanlık tarihinin baĢlangıcından beri insanlar yaĢadıkları çevreyi merak ve 

keĢfetme duygusu ile yola çıkıp, çevrelerinde olan biteni sorgulamıĢlardır. 

Ġnsanoğlunun her bulduğu sonuç onu daha çok araĢtırmaya, meraka itmiĢ, bu 

araĢtırma ve keĢfetme duygusu zamanla bir döngü haline gelmiĢtir. 
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 Günümüzde ise durmaksızın geliĢen sosyal, bilimsel ve teknolojik geliĢmeler 

insanları bu değiĢime uyum sağlamaya, yaĢam boyu öğrenen, eleĢtirel düĢünebilen, 

üretici, sorgulayıcı bireyler yetiĢmesine ön ayak olmuĢ, bir bakıma da zorunlu 

kılmıĢtır. Küresel olarak yaĢanan bu geliĢmeler sonucu, fen bilimleri insan hayatının 

vazgeçilmez bir parçası haline gelmiĢ ve toplumların geliĢmiĢlik düzeyinin 

yükselmesinde çok önemli bir pay edinmiĢtir. Fen bilimleri dünya çapında ülkelerin 

geliĢmiĢlik düzeylerinin artmasında özel bir öneme sahip olduğu gibi aynı zamanda 

teknolojik ve bilimsel geliĢmelerin dayanak noktası olmuĢtur. 

Fen bilimleri bireylere günlük hayatta kullanacakları bilgilerin yanı sıra 

bilimsel anlayıĢ geliĢtirmelerini, bilgiyi kullanma yollarını öğrenmelerini, günlük 

hayatta karĢılaĢabilecekleri sorunlara mantıklı çözüm yolları bulabilmelerini ve 

bilimsel süreç becerilerini daha etkili kullanabilmelerini sağlar. 

Fen bilimlerinin bireylerin hayatlarında sahip olduğu bu önem, temel eğitim 

sistemleri içerisinde fen bilimleri öğretiminin ders olarak yerleĢtirilmesi gereğini 

doğurmuĢtur. 

Fen bilimleri bireylerin gerçek hayatlarıyla iç içe olan bir disiplindir. Bireyler 

günlük yaĢamlarında farkına varmasalar da fen bilimleriyle kaynaĢmıĢ haldedirler. 

Bu noktada fen bilimleri eğitimi çocuğun ilgi ve ihtiyaçları göz önünde 

bulundurularak, çocuğun geliĢim düzeyine uygun yöntem ve tekniklerle verilmesi 

gereken somut bir eğitim sürecini kapsar (Hançer, ġensoy ve Yıldırım, 2003). 

Çocuklar öğrenirken sürekli inceleme ve araĢtırma yaparlar. Bu özelliklerinden 

dolayı bir Ģey öğrenmede çocuğun davranıĢı ile bilim insanının davranıĢı birbirine 

benzediğinden dolayı  “çocuk küçük bir bilim insanıdır” denir (Akman, Uyanık Balat 

ve Güler, 2011: 2). 

Günlük yaĢamda karĢılaĢılan her olay çocuklara yaĢadıkları dünyayı anlama, 

tanıma, dıĢ dünyaya uyum sağlama ve bilimsel düĢünceler kazanmasında etkilidir. 

Çocukların ilgi ve ihtiyaçlarına cevap veren bir eğitim ortamının yanı sıra baĢarılı bir 

Ģekilde hazırlanmıĢ bir fen programı çocukların ilerde fen bilimlerine karĢı olumlu 

tutum geliĢtirmesi açısından önemlidir. 

Etkili bir fen eğitimi, öğrencilerin öğretim sürecine aktif katılımıyla sağlanır. 

Fen bilimleri eğitimi öğrencilerde araĢtırma, inceleme, soru sorma, bilgiyi kendi 
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zihninde yapılandırma gibi üst düzey becerilerin geliĢimine katkı sağlar. Programda 

yer alan bilgilerin birebir öğrenciye aktarılması öğrencide kalıcı ve istenilen bir fen 

eğitimi gerçekleĢmesini engeller (Soylu, 2004: 64-68). Doğrudan hazır bilgi yerine, 

problem çözme becerilerini geliĢtiren, bilgiye ulaĢma yeteneğini arttırmaya çalıĢan 

bir fen eğitimi programı öğrenci baĢarısını olumlu yönde etkiler (Gömleksiz ve 

Bulut, 2007). Aynı zamanda öğrenilen bilginin mutlak gerçek değil, bilinen en iyi 

açıklama olduğunu öğrenciye aĢılayabilen bir fen eğitimi çağın gerektirdiği 

bireylerin yetiĢmesinde etkilidir. 

Etkili bir fen eğitimi için; öğrencilerin hazır bulunuĢluk seviyelerini göz 

önünde bulundurma, öğrencilerin bireysel farklılıklarını dikkate alma, etkinlikleri 

öğrenci ilgilerine dayandırma, öğretimde yaparak yaĢayarak öğrenme etkinliklerine 

yer verme, araç- gereçlerden etkili faydalanma ve konuları günlük olaylarla 

iliĢkilendirme gibi faktörler göz önünde bulundurulmalıdır (ÇoĢtu, Ünal ve Ayas, 

2007). 

2.2.Fen öğretiminde kullanılan baĢlıca yöntem ve teknikler 

Bireylerin yaĢamlarında önemli bir role sahip fen bilimleri eğitiminin etkili bir 

Ģekilde verilebilmesi için öğretim sürecinde öğrencilerin fiziksel ve zihinsel olarak 

aktif rol alması gerekmektedir. Bundan dolayı öğrencinin kendi öğrenmesinden 

sorumlu olduğu bir sınıf atmosferi oluĢturulmalıdır. Öğrencilerin bilgiyi 

yapılandırdığı, oluĢturduğu, yorumladığı eğitim ortamları etkili fen eğitiminin 

gerçekleĢtirilmesinde büyük önem taĢır. Bu noktada, öğretim sürecinde amaca uygun 

seçilmiĢ bir metodun öğretimin niteliğini arttıracağı ortadadır. AĢağıda fen 

öğretiminde sıklıkla kullanılan yöntem ve tekniklere değinilmiĢtir. 

2.2.1.ĠĢbirliğine dayalı öğretim 

ĠĢbirliğine dayalı öğretim; öğretmenin öğrencileri her düzeyde öğrencinin görev 

almasını sağlayacak Ģekilde, genellikle 2-6 kiĢilik heterojen gruplar oluĢturarak 

(Sönmez, 2012: 313), ortak bir amaç doğrultusunda ve birbirlerinin öğrenmelerine 

fırsat verecek Ģekilde organize ettiği bir yöntemdir (Tok, 2014: 178-179). ĠĢbirliğine 

dayalı öğrenme; konuyu saptama, kubaĢarak planlama, çalıĢmaya baĢlama, analiz ve 

sentezleme, bilgiyi sınıfta sunma ve değerlendirme aĢamalarının sırasıyla takip 

edilmesi sonucu gerçekleĢir (Sönmez, 2012: 313-314). 
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ĠĢbirliğine dayalı öğrenmede öğrenciler yüksek baĢarı için bilgi, beceri ve 

kaynaklarını kullanarak çalıĢmalarını yaparlar (Tan, KayabaĢı ve Erdoğan, 2003: 62). 

Sınıf ortamında öğrenci- öğrenci etkileĢimini arttıran bu yöntem; öğrencilerin birlikte 

çalıĢma, sorumlulukları paylaĢma, grup bağlılığı ve sosyal becerilerinin arttırılması 

amacına hizmet eder (Tok, 2014: 179; Çepni ve Çil, 2012: 159-161). 

ĠĢbirliğine dayalı öğrenmenin temel esasları; pozitif dayanıĢma, bireysel 

sorumluluk, yüz yüze etkileĢim, sosyal iĢbirlikçi beceriler, grubun kendini 

değerlendirmesi ve eĢit baĢarı fırsatıdır (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 449-450). 

2.2.2.Örnek olay yöntemi 

Vaka incelemesi olarak da adlandırılan örnek olay yöntemi; öğrencinin yakın 

çevresiyle iliĢkilendirebileceği bir olayın, durumun, problemin sınıf ortamına 

getirilip incelendiği, problemin merkeze alınıp duruma iliĢkin çözüm yollarının 

sunulduğu bir yöntem olarak karĢımıza çıkmaktadır (Tan vd., 2003: 72; Çepni ve Çil, 

2012: 152-153).Örnek olay yönteminde gerçek veya hayali bir olayı inceleyen 

öğrenciler, olayı öğrenir, derinlemesine inceler ve topladıkları verileri analiz ederek 

sorunu değerlendirir (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 457). Olay üzerinde tartıĢarak 

olayın neden ve çözümleriyle ilgili düĢüncelerini öne sürerler (Demirkaya ve 

Tokcan, 2012: 457; Küçükahmet, 2006: 71). 

Örnek olay yöntemi, öğrencilerin öğrendiklerini gerçek yaĢama uyarlayarak 

edilgen halden kurtarmasının yanı sıra öğrencilerin analiz etme, yorum yapma 

becerilerini geliĢtirmelerini sağlar (Küçükahmet, 2006: 72). Ayrıca öğrencilerin 

analitik düĢünme ve problem çözme becerilerini geliĢtirerek üst düzey düĢünme 

becerilerinin arttırılmasına yardımcı olur (Sönmez, 2012: 304-305; Tok, 2014: 

170).Bu avantajlarının yanı sıra yöntemin; kalabalık sınıflarda uygulanmasının zor 

ve meĢakkatli olması, olayın öğrenci yaĢantısına dayalı olarak seçilmesi gerekliliği, 

örnek olay yazmanın zor bir etkinlik olmasından dolayı planlama yaparken uzun 

zaman alması yöntemin sınırlılıkları olarak sıralanabilir (Sönmez, 2012: 304-305; 

Tok, 2014: 170). 

2.2.3.Proje tabanlı öğretim 

Proje tabanlı öğretim; merkezinde sorgulayarak öğrenmenin bulunduğu, öğrencinin 

öğrenme sürecinde aktif rol aldığı bir yöntemdir. Bu yöntemde öğrenme, genellikle 
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öğrencinin ilgi ve yetenekleriyle ilgili bir konuyu proje gibi kabul edip, bilimsel 

yöntem basamaklarına uyarak konuyu araĢtırmasıyla gerçekleĢir (Tok, 2014: 257-

258; Çepni ve Çil, 2012: 163-164). 

Proje çalıĢmalarında sırasıyla aĢağıdaki süreç takip edilir (Demirkaya ve Tokcan, 

2012: 494-500). 

1-Projenin amacını belirleme 

2-Proje konusunun seçilmesi 

3-Planlama 

4-AraĢtırma ve eylem 

5-Projenin sunumu ve ürün 

6-Değerlendirme 

Proje tabanlı öğretimin faydaları arasında; yaratıcılığı özendirmesi, bilimsel 

çalıĢma alıĢkanlığı kazandırması, öğrencilere problem çözme, sentezleme ve eleĢtirel 

düĢünme imkanları vermesi olarak sıralanabilir (Tan vd., 2003: 79). Yöntemin zorluk 

ve sınırlılıkları arasında ise; öğretmen proje iĢini kendine yük olarak görmesi 

sebebiyle uygulamak istememesi, öğrencinin uygulamadan çok biliĢsel düzeydeki 

etkinliklere yönelmesi, yönetilmesi ve yürütülmesinin diğer yöntemlere göre güç 

olması sayılabilir (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 494). 

2.2.4.Problem çözme yöntemi 

Problem çözme yöntemi; bilimsel araĢtırma sürecini içeren, öğrenciyi aktif 

düĢünmeye yönlendiren ve öğrencide mantıksal akıl yürütmeyi destekleyen bir 

yöntemdir (Tok, 2014: 177-178; Çepni ve Çil, 2012: 155). Problem çözme 

yönteminde öğrencilerin günlük yaĢamıyla, ilgi ve ihtiyaçlarıyla ilgili bir problem 

belirlenir; problemin çözümü ile ilgili kaynaklar taranır, problemin çözümü için 

denenceler hazırlanır, veriler toplanarak denenceler test edilir ve sonuca ulaĢılır 

(Soylu, 2004: 31-32). 

Yöntemin üstünlükleri arasında; öğrencilere planlı ve düzenli çalıĢma 

alıĢkanlığının yanı sıra bilimsel görüĢ ve düĢünüĢ becerisi kazandırması, cesaretle 

çözüm önerisi üretme yeteneğini geliĢtirmesi, öğrenme sürecinde öğrencinin aktif 
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katılımını sağlaması sıralanabilir Tan vd., 2003: 58-59). Yöntemin bütün derslerde 

uygulanmasının güç olması ve çok zaman alması yöntemin sınırlılıkları arasında 

sayılabilir (Tan vd., 2003: 58-59). 

2.2.5.TartıĢma yöntemi 

TartıĢma yöntemi; iki ya da daha fazla kiĢinin belirlenen konu hakkında karĢılıklı 

fikir ve olgularının sözlü değiĢimini kapsar (Tok, 2014: 178-179).TartıĢma; 

münazara, panel, zıt panel, sempozyum, forum, açık oturum, beyin fırtınası olarak 

çeĢitlere ayrılır (Tan vd., 2003: 65-70). 

Yöntemin etkili bir Ģekilde uygulanabilmesi için; öğrencilere fikirlerinin rahatça 

ifade edebilecekleri bir ortamın hazırlanması gerekir. Ayrıca öğrencilerin geliĢim 

düzeylerinin tespit edilip küçük yaĢ gruplarında daha açık ve anlaĢılır sorular 

sorulması, tartıĢmanın amacının doğru belirlenmesi, amaçsız bir Ģekilde tartıĢma 

yapılarak sohbete dönüĢtürülmemesi ve tartıĢmanın ilgisiz konulara kaymasının 

önlenmesi gerekir (Tok, 2014: 167-169). TartıĢma yönteminde öğretmen; öğrenciler 

tarafından ortaya konulan bilgi ve fikirleri yöneterek, tartıĢmadaki fikirleri, sonuçları 

özet halinde birbirine bağlar ve sınırlı bir role sahiptir (Tan vd., 2003: 58-59). 

TartıĢma yöntemini kullanmadan önce; dersin hedef ve davranıĢlarının düzeyi, 

öğrenci sayısı, zaman, öğretmenin kiĢiliği, öğrencinin hazır bulunuĢluğu, uygun 

problem seçimi ve sınıf düzeni göz önünde bulundurulmalıdır (Sönmez, 2012: 263-

264). 

2.2.6.Beyin fırtınası 

Beyin fırtınası; yaratıcı ve üst düzey düĢünme becerilerinin geliĢtirilmesini 

amaçlayan, öğrenme sürecinde öğrencinin aktif katılımını merkeze alan bir tekniktir 

(Çepni ve Çil, 2012: 181). Bir gruptan kısa sürede çok sayıda fikir alınması temeline 

dayanan beyin fırtınası tekniğinde, fikirlerin önce niceliği daha sonra ise niteliği 

önem kazanır (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 457-458).Tekniğin uygulanma 

sürecinde; öncelikle hedef açıklanarak süre belirlenmeli, süreç boyunca olabildiğince 

çok fikir üretilmesi sağlanmalı, süreç sonunda fikirlerin analizi, değerlendirmeleri 

yapılmalıdır (Tan vd., 2003: 70). 
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Tekniği daha etkili bir Ģekilde kullanabilmek için; öğrencilerin birbirlerinin 

fikirlerini dinlemeleri sağlanmalı, bütün fikirler öğrencilerin rahatça görebileceği bir 

yere yazılmalı, baĢlangıçta bir anlam ifade etmeyen fikirlerde teĢvik edilerek yeni 

fikirlerin ortaya çıkması desteklenmeli ve değerlendirme yeni fikir üretilemeyeceği 

düĢünülen ana dek ertelenmelidir (Tok, 2014: 187). 

2.2.7.Soru-cevap yöntemi 

Eğitimde en çok kullanılan yöntemlerden biri olan soru-cevap yöntemi; öğretmenin 

iĢlenen konuyla alakalı öğrencilere sorular sorması (Soylu, 2004: 157) ve 

öğrencilerden aldığı cevaplar neticesinde öğrencinin konuyu anlayıp anlamadığına 

karar vererek öğrenmeyi planlamasıdır (Tok, 2014: 164-165; YaĢar ve Gültekin, 

2012: 91-92). 

Yöntemi etkili bir Ģekilde kullanabilmek için; soruların öğretimin hedefleriyle 

bağlantılı olması, öğrencinin hazır bulunuĢluk ve kapasitesine uygun sorular 

hazırlanması, soruların açık ve anlaĢılır olması ve yanıtı evet-hayır olmayan soruların 

seçilmesi gerekir (Soylu, 2004: 157-160; Küçükahmet, 2006: 58-60). Öğrencilere 

ezberlenmiĢ bilgilerden ziyade üst düzey sorular hazırlanması yöntemin amacına 

ulaĢmasında daha etkili olduğu gibi öğrencilerin düĢünme becerilerinin 

geliĢtirilmesinde soru cevap yönteminin payı büyüktür (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 

453-454). 

Yöntemin sınırlılıkları arasında; yanlıĢ cevapların öğrencide özgüven kaybına yol 

açması (Küçükahmet, 2006: 71), soru hazırlamanın uzmanlık gerektiren bir durum 

olması, sürekli soru sormanın öğretimi sıkıcı kılması sayılabilir (Tan vd., 2003: 58). 

2.2.8.Gösterip yaptırma yöntemi 

Bir beceriyi kazanmanın en etkili yolunun onu uygulamak olduğu gerçeğini göz 

önünde bulunduran bu yöntem; fiziksel ya da zihinsel becerilerin önce öğretmen 

tarafından gösterilip gerekli açıklamalar yapıldıktan sonra öğrenciler tarafından 

yapılması esasına dayanır (Sönmez, 2012: 329-330; Çepni ve Çil, 2012: 144-145). 

Yöntemi kullanırken, öğrencilerde yanlıĢ kazanılmıĢ beceri oluĢmasını önlemek 

için, beceri uygulandığı esnada yanlıĢlar olursa anında düzeltilmelidir (Sönmez, 

2012: 331). Bunun yanı sıra iĢlem basamaklarından biri tam öğrenilmeden diğerine 
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geçilmemeli, eğer vakit varsa daha kalıcı öğrenmeler sağlayabilmek için beceri 

öğretmen gözetiminde yinelenmelidir (Sönmez, 2012: 331). 

2.2.9.Gezi-gözlem tekniği 

Gezi-gözlem tekniği; çocukta inceleme ve araĢtırma duygusunun öğretimde bilimsel 

hale dönüĢmesidir (Tan vd., 2003: 76). Bu teknikle öğrenciler olay ve durumları, 

gerçek Ģekilleriyle doğru olarak gördüğünden ve birçok duyu organı aktif olarak 

kullandığından daha kalıcı öğrenmelerin oluĢmasında etkilidir (Tok, 2014: 207). 

Gezi-gözlem tekniği sınıf içinde ve sınıf dıĢında uygulanma fırsatı sunar 

(Küçükahmet, 2006: 65). Sınıf dıĢında müze, kütüphane vs. gidilebileceği gibi; sınıf 

içinde dersin içeriğine ait bir materyalin getirilmesiyle de gerçekleĢtirebilir (Çepni ve 

Çil, 2012: 199-200). Gezi-gözlem tekniği öğrencilerin yakın çevrelerini daha iyi 

tanıyabilmeleri olanağının yanı sıra öğrencilerde bilimsel araĢtırma ve inceleme 

becerisinin arttırılması hususunda da etkilidir (Tan vd., 2003: 76). 

Tekniğin öğretmene yasal sorumluluklar yüklemesi, kalabalık gruplarda 

uygulanmasının zor oluĢu, gözlemin yeri ve organizasyonunun güç olması ve iyi 

organize edilmez ise boĢa vakit kaybına yol açması gibi durumlar tekniğin uygulama 

öncesi ve sırasında dikkat edilmesi gereken hususlardandır (Tok, 2014: 207-208; 

YaĢar ve Gültekin, 2012: 97). 

2.2.10.Deney tekniği 

Deney, bilimde gerçekleri öğrencilere etkili bir Ģekilde öğretmek için, gözlemin 

kontrollü hali olarak yapılan ve istenildiğinde sınırsız tekrar fırsatı sunan bir tekniktir 

(Tok, 2014: 208). Deney; sınıf veya laboratuarlarda belirlenen bir doğa olayını, 

birtakım değiĢkenleri kontrol altında tutarak öğrencilere sunmak için gerçekleĢtirilen 

planlı bir iĢtir (Tan vd., 2003: 77). 

Deney tekniğine; öğrencilerde bilimsel gerçekliklerin elde ediliĢ sürecini ve 

bilimsel çalıĢmaların temellerini gösteriĢi nedeniyle sıklıkla baĢvurulmaktadır. 

Tekniğin; öğretimi sıkıcılıktan kurtarması ve yaparak yaĢayarak öğrenmeyi 

sağlayarak kalıcı öğrenmelere temel atması gibi avantajları bulunmaktadır (Tan 

vd.,2003: 77). Deney tekniğinin dezavantajları olarak ise; kalabalık gruplarda 

uygulanmasının zor oluĢu, tekniğin ön hazırlık gerektirmesi ve deneyde kullanılacak 
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araç-gereçlerin bulunmasında zorluklar yaĢanabileceği sıralanabilir(Tan vd., 2003: 

78). 

Tekniği etkili bir Ģekilde kullanabilmek için; amaca uygun bir deney planı 

yapılmalı, öğretmen deney sırasında gerekli güvenlik tedbirlerini almalı, araç 

gereçler önceden tedarik edilmeli, zaman doğru ayarlanmalı ve deney sonucu sınıfça 

tartıĢılmalıdır (Tok, 2014: 209).  

2.3.Yapılandırmacılık 

Eğitim literatüründe sıkça rastlanan; çeĢitli kuramcılar tarafından oluĢturmacılık, 

çatkıcılık, yapısalcılık, kurmacılık, inĢacılık, bütünleĢtiricilik, yapıcılık gibi değiĢik 

Ģekillerde adlandırılan (ġimĢek, 2004), yapılandırmacılık insanın nasıl öğrendiğini 

açıklamaya çalıĢan bir öğrenme teorisidir (Karadağ ve Korkmaz, 2007: 38). 

 Yapılandırmacı yaklaĢım; öğrenenin bilgiyi zihnine aynen alması yerine; 

kendi zihin yapısına göre yapılandırması, oluĢturması, yorumlaması ve geliĢtirmesi 

esasına dayanır (Özmen, 2007: 63). Pozitivist felsefe çerçevesinde yapılanan 

geleneksel yöntem kitaplara yerleĢtirilen nesnel bilgilerin bire bir öğrencilere 

aktarılmasını savunurken; yapılandırmacılık yaklaĢımı bilginin subjektifliğini 

vurgulamasıyla dikkatleri üzerine toplamıĢtır (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 442).  

Bireyler, ham bilgiyi okumak veya dinlemektense bilgiyi tartıĢarak, sorgulayarak 

öğrenme sürecine aktif olarak katılırlar (Doğanay ve Tok, 2014: 240). Bilgiyi kendi 

düĢünce süzgecinden geçirerek yeni bilgiyi yaratır ya da keĢfederler (Doğanay ve 

Tok, 2014: 240). Bu yaklaĢımda birey kendine aktarılan yeni bilgileri, daha önceden 

zihninde var olan bilgilerle karĢılaĢtırarak yorumlar ve anlamlandırır (Özmen, 2007: 

63; Çakıcı, 2008: 4). Bu nedenle öğrencinin ön bilgilerinin daha önceden doğru inĢa 

edilmiĢ olması, yeni öğreneceği bilgilerin doğru yorumlanıp anlamlandırılması 

amacına hizmet eder(Aydın, 2007: 66). Yapılandırmacılık bilginin ve anlamın 

öğrenciler tarafından yapılandırılması esasına dayanan, öğrenen merkezli, öğrenenin 

seçimlerini dikkate alan, etkinlik temelli ve esnek bir yaklaĢımdır (Aydın, 2007: 64-

68). Yine yapılandırmacılık; bireysel farklılıklara önem vermesi, bireyin özsel 

geliĢimini gözetmesi, öğrenmeyi öğrenmeye odaklı olması ve daha çok sürece dayalı 

değerlendirmeye önem vermesi gibi özellikleriyle dikkat çeker (Aydın, 2007: 64-68). 

Yapılandırmacılık yaklaĢımı tüm bireyleri özdeĢ kabul ederek onlara toplu eğitim 
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vermek yerine; bireyin bireysel ilgi ihtiyaçlarına değer vererek, rekabetten uzak bir 

eğitim ortamı oluĢturmaya çalıĢma gibi özellikleriyle popülerleĢmiĢtir(Karadağ ve 

Korkmaz, 2007: 42). 

 Bireyler; yaĢadıkları çevreye uyum sağlayabilme, günlük yaĢamlarında 

karĢılaĢtıkları sıkıntıların üstesinden gelebilmek için bilgiyi yapılandırmak 

zorundadırlar (Açıkgöz, 2003: 61). Her bireyin eğitim ortamına getirdiği ön bilgiler 

ve zihinsel süreçleri kendine özel olduğundan, öğretim süreci sonunda aynı çıktıyı 

meydana getirmeleri beklenmez (Karadağ ve Korkmaz, 2007: 47). Ön yaĢantıların 

bireyden bireye farklılık göstermesi nedeniyle oluĢacak olan bilgiler de bireyden 

bireye farklılık oluĢturmaktadır (Açıkgöz, 2003: 61-62).  

 Bilginin amaç değil araç olarak kullanıldığı bu yaklaĢım bireye bilginin nasıl 

öğrenileceğini öğreterek, yeni ve değiĢik durumlara uyarlamalarını sağlar (Doğanay 

ve Tok, 2014: 240-241). Çünkü burada amaç bilginin biriktirilmesi, yığılması, 

ezberlenmesi değil, bireye öğrenmeyi öğretecek üst düzey biliĢsel becerileri 

kazandırmaya çalıĢmaktır (Karadağ ve Korkmaz, 2007: 42). Yapılandırmacılık 

yaklaĢımına göre zihin tüm bilgilerin biriktirildiği bir yer değil, bilginin daha önceki 

bilgilerle iliĢkilendirildiği bir yerdir (Karadağ ve Korkmaz, 2007: 48; Çakıcı, 2008: 

11). Aynı zamanda bilgi de; kolay eriĢilebilen bir olgu değildir ve bilgiye ulaĢmak 

azımsanmayacak bir emek gerektirir (Karadağ ve Korkmaz, 2007: 49). 

Yapılandırmacılık sadece yapıları ya da uyarıcılar sayesinde öğrenilen davranıĢları 

açıklamakla kalmaz; yapıların, etkinliğin, anlam üretmenin ve dilin ortaya çıkıĢ 

sürecini tanımlar (Fosnot ve Perry, 2007: 38). 

 Yapılandırmacılık her ne kadar temel bilgilerin öğretilmesini tamamen 

reddetmese de asıl üzerinde durduğu nokta; bireyi daha çok düĢünmeye sevk ederek 

kendi öğrenmelerinden sorumlu olduğu bir öğretim ortamı oluĢturmaktır (Gelebek, 

2011: 55). Öğün, PektaĢ ve Serçifeli‟ne göre; yapılandırmacılık yaklaĢımı bireylerde; 

yaratıcı düĢünme, eleĢtirel düĢünme, sorun çözme becerileri ve öğrenme becerilerinin 

geliĢtirilmesini içermektedir (Akt; Gelebek: 2011: 53). 

 Yapılandırmacılar, yapılandırma iĢinin döngü halinde olduğunu ve yaĢam 

boyu devam ettiğini savunurlar (Açıkgöz, 2003: 61). Onlara göre bireyler kendilerine 

gelen yeni bilgileri zihinlerinde önceden var olan bilgilerle harmanlar ve yeni bilgiler 
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oluĢturarak bu döngüyü yaĢam boyu devam ettirir. Yapılandırmacı öğretim 

öğrencilerde; ön bilgilerin harekete geçirilmesi, yeni bilginin kazanılması, bilginin 

anlaĢılması, bilginin uygulanması ve bilginin farkında olunması gibi birbirinden 

kesin sınırlarla ayrılamayacak olan 5 sürecin birbirini takip etmesi sonucunda 

gerçekleĢir (Özmen, 2007: 64-65). 

2.3.1.Yapılandırmacılığın kısa tarihçesi 

Bilimler tarihinin önemli bir bölümünü oluĢturan yapılandırmacılık yaklaĢımının, 

varsayımsal-çıkarımsal yöntemlerle kıyaslandığında daha yeni olmasına karĢın uzun 

bir geçmiĢi bulunmaktadır (Piaget, 1999: 123). Mahoney; yapılandırmacı yaklaĢımın 

tarihinin çok eskilere dayandığını ve Lao Tzu (M.Ö. 6. Yy.) , Buddha (M.Ö. 560-

477) ve Heraclitus‟un (M.Ö. 540-475) bilinen ilk yapılandırmacılar olduğunu 

belirtmektedir (Akt; Gömleksiz ve Bulut: 2006). 

Bundan yaklaĢık 2000 yıl öncesine kadar uzanan yapılandırmacılık 

yaklaĢımında Sokrates, Plato ve Aristoteles‟in de görüĢleri bulunmaktadır (Aydın, 

2007: 23). Yapılandırmacılıkla ilgili ilk sistematik çalıĢmalar ise Bruner tarafından 

yapılmaya baĢlanmıĢtır (Küçükahmet, 2006: 94). 

Ayrıca GiambattistaVico, Immanuel Kant, Nietzsche, Thomas S. Kuhn, L. 

Wittgenstein, HansVaihinger, J. Locke, J. Dewey gibi düĢünürlerinde görüĢ ve 

düĢüncelerinin uzantıları günümüz yapılandırmacılığının temellerini atmıĢtır (Aydın, 

2007: 23-24). 

Yapılandırmacılığın epistemolojik bir kavram olarak kullanımı 18. Yüzyıldan 

itibaren baĢlamıĢ ve 20. yüzyılın son çeyreğinde eğitimde ön plana çıkmıĢtır (Arslan, 

2007). 

2.3.2.Yapılandırmacılık türleri 

2.3.2.1.Bilişsel yapılandırmacılık 

Çocuk algı-mantık sistemini sistematik bir Ģekilde ilk kez araĢtırmasıyla dikkat çeken 

ve biliĢsel yapılandırmacılıkta adı sıklıkla anılan Piaget‟ye göre bilgi; bireyin 

çevresiyle aktif etkileĢimi sonucu ortaya çıkarak biliĢsel yapılar aracılığıyla 

yapılandırılır (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 442). Piaget tarafından sıkça kullanılan 

yapı kavramı çağrıĢımcılığa tepki amacıyla Würzberg okulunun “biliĢsel psikoloji” 
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akımıyla psikolojiye eklenmiĢ ve o günden bu yana fenomolojide önemli bir yere 

sahip olmuĢtur (Piaget, 1999: 52). 

Doğduklarında emme ve ağlama gibi birkaç refleks ve asgari donanımla 

doğan bebeklerin; zamanla soyut problemlerin bile üstesinden gelebilecek donanıma 

eriĢmesi Piaget‟nin çalıĢmalarının özünü oluĢturmaktadır (Aydın, 2007: 12-13). 

Piaget bu çalıĢmalarında; çok sayıda çocuk üzerinde bilimsel ve klinik araĢtırmalar 

yaparak, çocuklarla yetiĢkin bireylerin dünyayı farklı Ģekillerde algıladıkları fikrini 

öne sürmüĢtür (Özmen, 2007: 38-39). Piaget‟ye göre insan yaĢamındaki dönemler 

bilginin zihinde inĢasına etki eder (Aydın, 2007: 15). 

Piaget zihinsel geliĢimi 4 döneme ayırmıĢtır (Özmen, 2007: 39). 

1-Duyusal-motor (Sensory motor) dönem: 0-2 yaĢ arasını kapsayan bu dönemde 

çocuk çevresini sözel olmayan davranıĢlarla, dokunarak, parçalara ayırarak; 

kendisinin çevresinden farklı olduğunu keĢfetmeye baĢlar (Aydın, 2007: 13) 

2-ĠĢlem öncesi (Preoperational) dönem: 2-7 yaĢ arasını kapsayan bu dönemde dili 

kullanmayı öğrenen çocuk, baĢlarda benmerkezci bir düĢünce stiline sahiptir, 

Dönemin sonlarına doğru benmerkezcilik kendini mantıklı düĢünmeye bırakır 

(Özmen, 2004; Çakıcı, 2008: 4). 

3-Somut iĢlemler (Concreteoperational) dönem: 7-11 yaĢ arasını kapsayan bu dönem 

ilkokul yıllarına tekabül eder. Çocukta sıralama, sınıflama becerilerinin geliĢmeye 

baĢladığı bu dönemde, biliĢsel yapıları da bir takım problemleri çözebilme düzeyine 

eriĢir (Özmen, 2004). Çocuklar problemlerin çözümünü genellikle somut nesnelerle 

iliĢkili olarak yapar hale gelir (Özmen, 2004). Bu dönemde çocuk nesneleri büyükten 

küçüğe doğru dizerken aynı zamanda küçükten büyüğe doğru da dizdiğinin 

bilincindedir (Piaget, 1999: 63). 

4-Soyut iĢlemler (Formaloperational) dönem: 11 yaĢ ve sonrasını kapsayan bu 

dönem, bireyin kendi düĢünce süreçlerinin farkında olduğu, bireyde ayırt etme, 

değiĢkenleri belirleme, genelleme, tümden gelim, tümevarım gibi birçok zihinsel 

iĢlemi kendi baĢına yürütebildiği bir dönemdir (Özmen, 2007: 41; Çakıcı, 2008: 5). 

Yukarıdaki dönemleri incelediğimizde karmaĢık becerilerin ortaya çıkıĢının 

basit becerilere bağlı olduğu sonucuna varırız (Piaget, 1999: 64). 
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Piaget‟nin üzerinde durduğu kavramlardan biri de zekâdır. Piaget zekâyı 

etkileĢim içine giren tüm iĢlemlerin birbirleriyle etkileĢimi sonucu ortaya çıkan 

sosyal denge olarak tanımlar (Piaget, 1999: 104). Piaget biliĢsel geliĢim kuramını 

oluĢtururken özümleme, uyarlama ve dengeleme kavramlarını kullanmıĢtır (Çelebi, 

2006: 27). Piaget‟e göre eğer yeni edindiğimiz bilgiler zihnimizdeki mevcut 

bilgilerle ters düĢmüyorsa, zihnimizde belli bir sınıfa kategorize ediliyorsa birey 

bilgiyi belleğe kaydeder ve buna özümleme denir (Yıldırım, 2010: 25). Yeni edinilen 

bilgi zihinde var olan eski sınıflamaya uygun düĢmüyorsa, birey ya eski bilgilerini 

değiĢtirmek zorunda kalacak, ya da yeni zihinsel yapılar (Ģema) oluĢturmak 

durumunda kalacaktır (Yenice, 2014: 13). Buna düzenleme denir. Dengeleme ise, 

yeni edinilen bilginin bireyin zihninde önceden var olan eski bilgilerle örtüĢmemesi 

sonucunda, bireyin ön bilgileriyle zihinsel yeteneklerini kullanarak yeniden 

yapılandırma yoluyla denge oluĢturması halidir (Yıldırım, 2010: 25; Çakıcı, 2008: 7). 

2.3.2.2.Sosyal yapılandırmacılık 

Piaget‟in çalıĢmalarında toplumsal durumla çevrenin önemini hesaba katmaması 

(Vygotsky, 1985: 45) ve bilgiyi anlamlandırmada toplumsal süreçlerden çok bireyi 

ön plana çıkarmasını tenkit eden L. S. Vygotsky; biliĢsel geliĢimin bireyin 

çevresindeki bireylerle karĢılıklı etkileĢimi sonucunda meydana geldiğini ifade eden 

sosyal yapılandırmacılık kuramını oluĢturmuĢtur (Aydın, 2007: 16; Çakıcı, 2008: 9-

10). 

Özellikle kültür, dil ve sosyal etkileĢimin öğrenmede büyük bir paya sahip 

olduğunu ifade eden sosyal yapılandırmacılar; bilginin “baĢka bilgili bireylerle” bir 

arada bulunulması sonucunda ortaya çıktığını savunurlar (Demirkaya ve Tokcan, 

2012: 442-443). Buna göre bireyin çevresindeki insanların niteliği, bireyin biliĢsel 

geliĢimini olumlu ya da olumsuz yönde etkileyebileceği gibi bireyin biliĢsel 

geliĢiminin hızını da etkileyebilir (Açıkgöz, 2003: 69-71). Dilin öncelik olarak bir 

iletiĢim aracı olduğunu ifade eden sosyal yapılandırmacılar; aynı zamanda dilin yeni 

yeteneklerin kazanılması, problem çözme ve yeni öğrenme biçimleri oluĢturmada 

önemli bir yere sahip olduğunu belirtirler (Tarhan ve Kılıç, 2013: 124-128). 
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Sosyal yapılandırmacı kuramda; birey öncelikle çevresindeki insanlarla 

etkileĢime girerek kiĢiler arası düzey meydana getirmekte, sonra ise kendi ile 

etkileĢime girerek içsel düzeyini oluĢturmaktadır (Arslan, 2007). 

Vygotsky; çocuğun her ne kadar çevresindeki yetiĢkinlerden çok Ģey 

öğrendiğini vurgulasa da, bilgili akranlarında öğrenmede en az yetiĢkinler kadar payı 

olduğunu belirterek akran iĢ birliğinin önemine dikkat çekmiĢtir (Yenice, 2014: 13). 

Vygotsky; öğrenme ortamlarında çeĢitli zihinsel düzeylere sahip olan bireylerin 

birbirlerinin öğrenmelerine olumlu etki yapacağı gerçeğiyle; kubaĢık öğrenme ve 

tartıĢma gruplarının eğitim ortamlarında kullanımını desteklemiĢtir (Yenice, 2014: 

13). Vygotsky fen eğitimini etkili bir Ģekilde gerçekleĢtirebilmek için; öğrencilerin 

birlikte çalıĢmalarını, kavramlara yükledikleri anlamları tartıĢmalarını ve sınıf içinde 

sosyal bir çevre oluĢturmaları gerektiğini savunur (Çakıcı, 2008: 10). 

2.3.2.3.Radikal yapılandırmacılık 

Bireysel farklılıkları ön plana alan radikal yapılandırmacılık, ErnstVonGlasersfeld 

tarafından ortaya konularak; bilginin oluĢumunda algılama ve bireyin kendisinin var 

olduğu gerçeğini vurgular (Arslan, 2007). 

Glasersfeld‟e göre bilginin temelinde çevreye uyum sağlamak vardır (Aydın, 

2007: 19-20). Bireylerin biliĢsel yapılarına uyum sağlamayan bilgilerin zamanla 

kaybolduğunu, uyum sağlayan bilgilerin ise zihne kaydedildiğini öne süren bu 

yaklaĢım; bireylerin öğrendiklerinin dıĢ dünyanın yansıması olmadığını savunur 

(Demirkaya ve Tokcan, 2012: 443). Çünkü birey yeni aldığı bilgileri önceki deneyim 

ve yaĢantıları aracılığıyla kendiyle özdeĢleĢtirerek yeniden yapılandırır (Çakıcı, 

2008: 4). Her bireyin daha önceki yaĢantıları, ön öğrenmeleri farklı olduğundan, 

kiĢilerin bilgiyi yapılandırması da birbirinden farklıdır (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 

443). 

Radikal yapılandırmacılık öğrenenin öğrenme süreci boyunca aktif konumda 

olduğu ve bireylerin zihninde kendi gerçeklerini kendilerinin meydana getirdiği 

gerçeğinden yola çıkar (Yenice, 2014: 15). Sosyal yapılandırmacılık öğrenmede 

çevre ve dilin etkisine dikkat çekerken, radikal yapılandırmacılık bireyin kendi içsel 

algılamaları üzerinde odaklanır (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 443). 
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Esasında bilginin birey tarafından yapılandırıldığını öne süren biliĢsel, sosyal 

ve radikal yapılandırmacılar; biliĢsel yapılandırmacılıkta bireyin biliĢsel süreçleri, 

sosyal yapılandırmacılıkta sosyal çevre ve dil, radikal yapılandırmacılıkta ise bireyin 

algılama ve deneyimlerinin ön plana çıkarılmasıyla birbirlerinden ayrılırlar (Demirci, 

2003: 20). 

2.3.3.Kuramcılar göre yapılandırmacılık 

2.3.3.1.Bruner 

Harvard üniversitesi profesörlerinden olan Jerome Bruner öğrenmeyi bireyin biliĢsel 

geliĢimiyle bağlantı kurarak açıklar (ÖzdeĢ, 2013: 13). Bruner biliĢsel geliĢim 

dönemlerini; çocukların çevrelerini eylemlerle tanıdığı eylemsel dönem, bilgiyi 

imgelerle oluĢturduğu imgesel dönem ve algıların anlamlarının sembollerle ifade 

edildiği sembolik dönem olarak üçe ayırır (Özmen, 2007: 51). 

Bruner‟ e göre öğrenme çocukların biliĢsel geliĢim dönemleri dikkate 

alınarak, öğretim süreci boyunca somut materyaller kullanılarak ve öğrencilerin 

bireysel farklılıkları göz önünde bulundurularak yapılmalıdır (Özmen, 2007: 51). 

Bruneröğretmenlerin öğrencileri problem çözmeyi sevmeye teĢvik etmesinin 

üzerinde durmuĢ ve bunu sağlamak için uygun materyal ve konular seçilmesi 

gerektiğini belirtmiĢtir (Bruner, 1991: 131). 

Bruner bilginin öğrenilmesinde öğrenenlerin; merak ve keĢfetme duygularının 

ön planda tutulmasını, sürece aktif katılmalarını ve bilgiye kendi biliĢsel süreç 

becerileriyle ulaĢması gerektiğini belirtmiĢtir (Özmen, 2007: 52-53; Çakmak ve 

Duman, 2003: 23). Bruner, çocuklarda erken yaĢlarda sorun çözme, varsayımlarda 

bulunma, çekiĢmeyi öğrenmenin bir fırsat olduğunun da altını çizmiĢtir (Bruner, 

1991: 128). 

Bruner‟in eğitime önemli katkıları arasında yer alan “kavram öğretimi” 

özellikle fen bilimleri dersi öğretiminde özel bir öneme sahiptir. Öğrenilen bilgilerin 

öğrenenin zihninde iyi bir Ģekilde organize edilmesini sağlayan kavram öğretimi; 

kavramın adı, tanımı, özellikleri ve kavramla ilgili özellikler hiyerarĢisinin sırayla 

takip edilmesi sonucunda sağlanır (Özmen, 2004: 100-111). 
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2.3.3.2.Ausubel 

Ausubel çalıĢmalarını, ön koĢul öğrenmelerin öğrencilere kazandırılması ve etkili bir 

Ģekilde yapılan “anlamlı sözel öğrenme” ler üzerinde yoğunlaĢtırmıĢtır (Özmen, 

2007: 59). Ausubel‟e göre öğrenenin zihnine sunulan bilgiler ancak bireyin zihninde 

önceden var olanlarla iliĢki kurulduğu zaman anlamlı öğrenme gerçekleĢir. Bu 

iliĢkinin kurulamadığı zamanlarda anlamlı öğrenme gerçekleĢmez (Çakıcı, 2008: 9). 

Bireyin zihninde önceden var olan bilgilerin yanlıĢ yapılandırılmıĢ olması o bilgiyle 

ilgili daha üst düzey bilgilerinde yanlıĢ yapılandırılmasına neden olmakla birlikte 

öğretimde istenilen hedefe ulaĢılmasını engeller (Özmen, 2004). 

2.3.3.3.John Dewey  

Günümüz aktif öğrenme yöntemlerinin temelini atan John Dewey 1859- 1952 yılları 

arasında yaĢamıĢtır (Aydın, 2002: 21). Dewey, geleneksel eğitim sistemlerinin 

yetersiz olduğunu öne sürerek, eğitimin yaĢama hazırlık değil yaĢamın ta kendisi 

olduğunu savunmuĢtur (Açıkgöz, 2003: 67). Dewey‟e göre öğretimin amacı; 

öğrencinin yaparak yaĢayarak öğrenmesine fırsat sağlayarak bireylerin günlük 

yaĢamda karĢılaĢabileceği problemlere mantıklı ve bilimsel çözüm yolları bulmasını 

sağlamaya çalıĢmaktır. Dewey en önemli öğrenmenin; bireyin günlük yaĢam 

problemlerinin çözümü esnasında oluĢan düĢünsel gayret sonucunda oluĢtuğunu 

belirtmiĢtir (Shook ve Turer, 2002). Dewey; bireyi öğrenmenin merkezine almak 

yerine onu eğitimin merkezi haline getirerek (Bender, 2005), bilginin pasif bir 

Ģekilde alınamayacağını belirtmiĢtir. Çocuklarda etkili bir öğrenmenin oluĢabilmesi 

için zengin yaĢantı sunan eğitim ortamlarının gerekliliğini öne sürmüĢ ve öğrenme 

süreci boyunca merak duygusunun ön planda tutulması gerektiğini savunmuĢtur 

(Bender, 2005). 

2.3.4.Yapılandırmacılıkta öğretmenin rolü 

Yapılandırmacı öğrenme kuramında; öğrenen bilgiyi otoriteden bire bir almak yerine 

kendi zihninde oluĢturduğu için, öğretmen bilgiyi aktaran rolünden çıkıp, 

öğrenenlerin öğrenmelerini kolaylaĢtırıcı bir kılavuz olma rolünü üstlenir (Akpınar 

ve Ergin, 2005). Geleneksel yaklaĢımda öğretmenler, otokratik yapı sergileyerek 

öğrenenlere bilgiyi didaktik bir Ģekilde sunarken, yapılandırmacı yaklaĢımda 
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öğretmen öğrenmeyi kılavuzlayan bir rehber olmasının yanı sıra iyi bir gözlemci ve 

takipçidir (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 444-445). 

Yapılandırmacı öğretmen, öğrenenlerin bireysel farklılıklarına uygun 

öğrenme ortamları oluĢturarak, öğrenenlerin; kendilerini gerçekleĢtirmelerine, 

yaratıcı, eleĢtirel ve analitik düĢünmelerine fırsat yaratmaya çalıĢır (Karadağ ve 

Korkmaz, 2007: 60-66).  Öğrencilerinin sorgulama ve soru sorma becerilerini 

geliĢtirmelerine, sorumluluk duygusunu arttırmalarına, özerklik ve giriĢimcilik 

duygularını kuvvetlendirmelerine yardımcı olur. Bilgiyi ve bilimsel ilkeleri kendi 

kendilerinin öğrenmesine, analiz-yorum-tahmin-sentez gibi zihinsel aktivitelerini 

geliĢtirmesine ve değiĢik bakıĢ açılarına toleranslı bakmasına destek olur (Karadağ 

ve Korkmaz, 2007: 60-66; Çakıcı, 2008: 14-15). 

Yapılandırmacı öğretmen bilgiyi sınıfa sunmadan önce, öğrenenlerin ön bilgi, 

tecrübe ve hazır bulunuĢluklarını tespit edip öğrencilerin yeni bilgileri zihinlerinde 

nasıl oluĢturduklarını belirlemeye çalıĢır (Günaydın, 2014: 32-35). 

Yapılandırmacı öğretmen, açık uçlu sorularla öğrenenleri düĢünmeye, 

araĢtırmaya, sorgulamaya yöneltir. Bunun yanı sıra sınıflarda demokratik, herkesin 

doğru veya yanlıĢ tüm düĢüncelerini rahatlıkla ortaya koyabildiği, kiĢiler arası 

iliĢkilerin son derece aktif olduğu, bağımsız düĢüncenin etkin olduğu, öğrenenlerin 

entelektüel bir kimlik sahibi olmalarına yardımcı olacak bir öğrenme ortamı 

yaratmaya çalıĢır (Akpınar ve Ergin, 2005).  

Yapılandırmacı öğretmen; değiĢim ve geliĢime açık olmalı, despot bir kiĢiliğe 

sahip olmamalıdır (Aydın, 2007: 61-63). Öğrenciye bir Ģey öğretirken aynı zamanda 

öğrenciden de nasıl öğrendiğini öğrenmeye çalıĢmalıdır. Öğretmen öğrencilerin 

zihinsel geliĢimlerini dikkate almalı, bireylere özel etkinlikler yaratmalı, iĢbirliğine 

teĢvik etmeli, öğrenci merkezli etkinlikler kullanmalıdır (Erdem ve Demirel, 2002). 

Öğretmen; öğrenenlerin kendi yeteneklerinin farkına varmasını sağlamalı, sınıf 

içerisinde her öğrencinin asgari düzeyde derse katılımını sağlamaya çalıĢmalı, 

öğretimde öğrencilerin biliĢsel geliĢimlerini dikkate alarak uygun materyalleri 

kullanabilmeli, sade ve akıcı bir dile sahip olmalı, değerlendirmeyi sürece yönelik 

yapmalı ve çoklu değerlendirme yöntemlerini kullanmalıdır (Aydın, 2007: 61-63). 
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Yapılandırmacı öğretmen alıĢtırmalara sıklıkla yer vermeli ve çalıĢmaları geliĢtirmek 

için fırsat kollamalıdır (Bruner, 1992: 131). 

2.3.5.Yapılandırmacılıkta öğrencinin rolü 

Yapılandırmacılığı öğretme yaklaĢımı yerine öğrenme anlayıĢı olarak 

tanımlamamızın altında, öğrenmenin kontrolünün bireyde olduğu, esas olanın 

bilginin aktarımı değil de onu bireyin kendine has zihinsel süreçleriyle 

yapılandırarak oluĢturduğu gerçeği bulunmaktadır (Günaydın, 2014: 35-36; Fosnot, 

2007: 332). Yapılandırmacı süreçte eğitim- öğretim sürecinin temel öğesi öğretmen 

değil öğrencidir (Çakıcı, 2008:18).Birey öğrenmeye öğretmeniyle birlikte yön 

verirken, yönelinen bilginin öğrenilmesinde aktif, seçici, yapıcı pozisyonda yer alır 

(Karadağ ve Korkmaz, 2007: 70-71; Günaydın, 2014: 36). 

Yapılandırmacı öğrenme teorisinde; bireyler kendilerine sunulan bilgileri 

zihinsel süreçlerinden geçirerek yeniden yapılandırır, kendine mal eder, eleĢtirel ve 

yapıcı sorular sorar, düĢüncelerini diğer bireylerle ve öğretmenle paylaĢarak 

öğrendiklerini yansıtırlar (Mısır ve ÇalıĢkan, 2007: 70-71). 

Öğrenenlerin öğrenme süreci boyunca etkin olduğu, kendi kararlarını 

kendilerinin aldığı, öğrenme sürecinde daha fazla sorumluluk üstlendiği 

yapılandırmacı yaklaĢım; bireylerde giriĢimci olma, eleĢtirel ve analitik düĢünme, 

öğrenilen bilgileri günlük yaĢamda kullanabilme ve mücadeleci olma duygularının 

geliĢtirilmesinde önemli rol oynar (Erdem ve Demirel, 2002). 

Öğrencilerin özgür ve otonom bir birey olarak nitelendiği yapılandırmacı 

yaklaĢım (Günaydın, 2014: 37), tüm bireylerde ortak hedef ve aynı baĢarı 

beklentisine karĢı çıkar (Çelik, 2006). 

2.3.6.Yapılandırmacı öğrenme ortamı 

Geleneksel yöntemden sonra günümüz eğitim felsefesine damga vuran 

yapılandırmacılık yaklaĢımı, öğretmenin ve öğrencinin rollerini değiĢtirdiği gibi 

öğrenme ortamlarının rollerinin de değiĢmesine neden olmuĢtur. Öğrenme 

ortamlarının, eğitim sisteminin etkilendiği felsefi yaklaĢım ıĢığında dizayn edilmesi 

verilen eğitimin kalitesini arttırmak adına büyük bir adımdır (Mısır ve ÇalıĢkan, 

2007: 74). Sınıfın fiziksel ortamının düzenlenmesi, uygun ısı, ıĢık ve renk ayarı, 
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uygun bir öğrenci yerleĢim düzeni, öğrenci sayısı gibi faktörlerin doğru bir Ģekilde 

ayarlanması öğrenenlerin öğrenmelerini kolaylaĢtırıcı etki gösterir (Mısır ve 

ÇalıĢkan, 2007: 74). 

Öğrenme ortamının fiziksel koĢullarının yanı sıra dikkat edilmesi gereken 

diğer konu, öğrenme ortamlarında içeriğin sunuluĢunun kuramla örtüĢecek Ģekilde 

verilmesidir. Yapılandırmacı sınıf ortamlarının temelinde öğretim ve bilgiyi 

yapılandırma vardır. Yapılandırmacılık kuramına göre öğretim; bilgilerin öğrenciye 

aynen aktarılması değil, öğrencinin bilgiyi kendi zihninde yapılandırıp içselleĢtirmesi 

sürecidir (Demirkaya ve Tokcan, 2012: 443). Yapılandırmacı öğrenme ortamları 

öğrenenlere, yapılandırdığı bilgileri öğretmen ve diğer öğrenenlerle paylaĢabileceği, 

sorular sorabileceğive öğrendiği bilgileri deneyebileceği bir ortam hazırlamalıdır 

(Gould, 2009: 113). 

Yapılandırmacı öğrenme ortamlarında değerlendirme yapılırken 

değerlendirme; öğretimin yönlendirilmesinde eğitsel bir anlayıĢ biçimi olarak 

kabullenilmelidir. Değerlendirme zihinsel becerileri yoklama ve geliĢtirmede araç 

olarak görülmelidir. Öğrenenin sürece yayılmıĢ değiĢiminin esas alındığı 

yapılandırmacı yaklaĢımda değerlendirme sonuca değil, sürece yönelik yapılmalı, 

amaç tüm bireyleri aynı değerlendirme yöntemleri ile değerlendirip kıyaslamak 

olmamalı, bireylerin özsel geliĢimini önemseyen değerlendirme yöntemleri 

kullanılmalıdır (Bruner, 1991: 135-136). 

Yapılandırmacı öğrenme ortamında yer alan bireylerin, gerçek dünyanın 

karmaĢıklığın yanı sıra birçok perspektifin var olduğunun ve gerçeğin genellikle bir 

yorum meselesi olduğunun bilincinde olmalıdırlar (Gould, 2009: 112). 

Yapılandırmacı sınıf ortamında iletiĢim yolları her zaman açık olmalı, 

öğrenci- öğrenci ve öğrenci-iletiĢimi en üst düzeyde sağlanmaya çalıĢılmalı, herkesin 

fikirlerini özgürce söyleyebileceğinin bilincinde olup kınanmayacağının farkında 

olması gerekir (Günaydın, 2014: 39). Yapılandırmacı sınıf ortamı öğrencilerin, 

öğretmenlerini ve diğer öğrencileri kucaklayabileceği ve iĢ birliği içinde 

çalıĢabilecekleri bir yer olmalıdır (Reid ve Valle, 2007: 192). 

Yapılandırmacı sınıf ortamı; öğrencinin baskıyla değil otokontrolle karar 

alabileceği bir yer olmalı, öğrencinin özerklik ve giriĢimcilik duygularının 
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geliĢtirilmesine yardım etmelidir. Yapılandırmacı öğrenme ortamlarında sınıf içi 

iĢbirlikçi uygulamaları desteklenmeli, öğrencilerin bilgiyi yapılandırabilmeleri için 

gerekli donanıma sahip sınıf oluĢturulmalı ve sınıflar öğrencilerin birbirleriyle 

bilimsel iletiĢim sağlayabilecekleri Ģekilde düzenlenmelidir (Mısır ve ÇalıĢkan, 2007: 

75-79). 

2.3.7.Ülkemizde yapılandırmacı yaklaĢıma gerek duyulma nedenleri 

Günümüz eğitim sistemlerinin temel amacının öğrencilere mevcut bilgileri 

aktarmaktan ziyade bilgiyi elde etme becerileri edindirmek olduğu düĢünüldüğünde; 

1990‟lı yıllara kadar eğitime damgasını vuran davranıĢçı yaklaĢımın çağın 

gerektirdiği bireyleri yetiĢtirmede yetersiz olduğu görülmüĢtür (Köseoğlu ve Tümay, 

2013: 1-4; Arslan, 2007). Bu maksatla eğitim alan yazında artık sıkça karĢılaĢtığımız 

yapılandırmacı yaklaĢım eğitimde kaliteyi arttırmak, bireylere hayat boyu öğrenme 

yeteneği sağlamak ve özellikle öğrenmeyi öğrenmek gibi özellikleri nedeniyle, 

ülkemiz de dahil birçok ülkenin eğitim sisteminde kendine yer edinmiĢtir.  

Ülkemizde yapılandırmacı yaklaĢım çalıĢmaları öncelikle 2004-2005 eğitim 

öğretim yılında pilot uygulama olarak 9 il ve 120 okulda uygulamaya konulmuĢtur 

(IĢık, 2014: 22). 2004-2005 eğitim öğretim yılında yapılan pilot uygulama sonucunda 

öğretmenler ve müfettiĢler tarafından yapılan değerlendirme raporlarında olumlu ve 

olumsuz sonuçlarla karĢılaĢılmıĢtır. Yapılandırmacılık yaklaĢımının pilot uygulaması 

sırasında; sınıf mevcutlarının kalabalık oluĢu, okulların fiziksel koĢullarının 

yapılandırmacı öğretime uygun olmayıĢı, geleneksel eğitim dıĢında kalan her 

uygulamanın yapılandırmacı öğretim etkinliği sanılması, yapılandırmacı eğitim 

etkinliklerinin çok zaman ve emek harcatması, öğretmenlerin bu kuramla ilgili 

bilimsel bilgilerinin eksik olması gibi birçok tıkanıklıkla karĢılaĢılmıĢtır. Bu 

eksikliklerin yanı sıra, yapılandırmacılık temelli iĢlenen derslerin daha zevkli ve 

oyunumsu iĢlendiği, öğrencilerin aktif katılımını sağladığı için bilgiyi 

içselleĢtirmesinin daha kolay olduğu, öğrencinin ilgi ve ihtiyaçlarını ön planda 

tuttuğu, öğrencinin zihinsel süreçlerini geliĢtirdiği gibi avantajları da belirtilmiĢtir. 

Bu pilot uygulamadan itibaren yapılandırmacılık yaklaĢımı, avantaj ve 

dezavantajlarıyla değerlendirilerek eğitim sistemimizin Ģekillendirilmesinde pay 

sahibi olmuĢtur. Yapılandırmacı yaklaĢım 2005-2006 yılından itibaren ilköğretim 

okullarının birinci basamağındaki öğretim programlarında kendine yer bularak 
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uygulanmıĢ ve 2008 yılı itibariyle de tüm eğitim kademelerinin öğretim programları 

yapılandırmacı yaklaĢıma göre düzenlenerek uygulamaya konulmuĢtur (Çepni ve Çil, 

2012: 568). 

Ülkemizde Ģu an uygulanan yapılandırmacılık temelli fen bilimleri dersi 

öğretim programı ve öğretim sürecinde; öğrencilerin araĢtırma ve sorgulama 

becerilerini geliĢtirmeye dayanan, öğrenme sürecinde sadece deney, araĢtırma, 

keĢfetme süreciyle değil; bu süreçte açıklamalar yapan, bilgiyi ortaya koyan, 

tartıĢarak sorgulayan ve bilgiyi yeniden yapılandırıp kullanabilen bireyler olması 

amaçlanmıĢtır (MEB, 2013). 

2.3.8.Yapılandırmacı kuram ve fen eğitimi 

1960‟lı yıllar itibariyle bilimsel ve teknolojik geliĢmelerin hız kazanmasıyla birlikte; 

geliĢmiĢ ülkeler fen bilimleri eğitiminin bilim ve teknolojinin geliĢmesindeki 

etkisinin farkına varmıĢlar ve bunun sonucunda fen eğitimine daha fazla önem 

vermeye baĢlamıĢlardır. 1970‟li yılların sonuna tekabül eden araĢtırmalarda ise bu 

ülkelerin öğrencilerinin fen bilimleri baĢarıları ölçülmüĢ, birçok öğrencinin temel fen 

kavramlarını dahi bilmediği ve bilimsel anlamlarından farklı açıkladıkları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu sonuç araĢtırmacıların öğrenme güçlüklerine farklı bakıĢ açılarıyla 

yaklaĢmalarına neden olarak; öğrenmenin, mevcut bilgilerle yeni bilgiler arasında 

bağ kurularak aktif bir yapılandırma süreciyle gerçekleĢtiği düĢüncesi 

popülerleĢmeye baĢlamıĢtır (Çakıcı, 2008: 2). 

Son yıllarda çoğu ülkenin eğitim sisteminin Ģekillenmesinde pay sahibi olan 

yapılandırmacılık kuramı, ülkemizde de çoğu derste olduğu gibi fen öğretiminde de 

baskın bir paradigmaya sahiptir. Fen programını incelediğimizde öğrenenlerde; 

deney yapma becerilerinin geliĢtirilmesi, özgün ve etkin katılımlı öğrenme 

yaĢantıları, bilgiyi ve bilimsel ilkeleri öğrenme ve yaratıcı düĢünmenin 

güçlendirilmesi hedeflenmektedir. Ayrıca öğrenenlerin biliĢsel davranıĢların yanı sıra 

duyuĢsal ve deviniĢsel alan geliĢimlerinin desteklenmesi ve öğrendiklerini gerçek 

hayata transfer edebilmesinin de altı çizilmiĢtir (Akpınar ve Ergin, 2005). Bu 

beklentileri geleneksel eğitim sistemlerinin karĢılayamayacağı açık olmakla birlikte 

yapılandırmacılık yaklaĢımının doğası düĢünüldüğünde bu noktadaki önemi apaçık 

ortadadır. 
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Fen bilimleri dersinin öğretim amaçlarını incelediğimizde sıkça vurgulanan 

kısımlardan birinin bireyin doğayı ve yaĢadığı çevreyi tanımasına imkân sağlaması 

bulunmaktadır. Bu amaca ulaĢabilmek için öğrencinin deney ve gezi gözlem yapması 

kısacası doğayla iç içe olması gerekmektedir. Yapılandırmacı yaklaĢımın özellikleri 

düĢünüldüğünde bu noktada fen bilimleri dersinin amaçlarının gerçekleĢtirilmesinde 

büyük pay sahibi olduğu açıktır (Balcı, 2007: 28-29). Ayrıca etkili bir fen bilimleri 

eğitimi için sağlanması gereken zengin, bol uyaranlı öğrenme ortamı özellikle 

yapılandırmacı yaklaĢımın baskın olduğu eğitim sistemlerinde sağlanır. 

Bilimsel yöntemle bilgi elde etme esasına dayanan yapılandırmacı kuram bu 

özelliğiyle de fen bilimleri öğretimine fayda sağlar. Bilimsel yöntem basamaklarını 

iyi kullanabilen bireyler fen bilimlerinde karĢılaĢtıkları olay, olgu ve durumlarda bu 

basamakları doğru bir Ģekilde uygulayıp problem çözme becerilerini geliĢtirebilirler. 

Nilsson ve Driel‟e göre; ilkokul çağındaki çocukların Piaget‟nin somut 

iĢlemler döneminde olması ve fen bilimleri dersinin içeriği gereği soyut kavramları 

da barındırması neticesinde, öğrenenler soyut kavramları algılamakta zorluk 

çekebilirler. Çocuklara soyut kavramların öğretiminde daha kolay ve kalıcı 

öğrenmelerin gerçekleĢtirilebilmesi için yapılandırmacı öğrenme ortamları gereklidir 

(Akt; Aksoy ve Gürbüz: 2013). 

2.3.9.Ders kitabı 

Ders kitabı; her tür ve derecedeki örgün ve yaygın eğitim kurumlarında kullanılacak 

olan, konuları programları doğrultusunda hazırlanmıĢ, öğrenim amacıyla kullanılan 

basılı yayımdır (Küçükahmet, 2003: 92). Öğrenci için hazırlanmıĢ bilgilerin sıralı, 

sistematik ve doğru bir Ģekilde yer aldığı, öğrenmeyi kolaylaĢtıran aynı zamanda 

öğrenilenlerin istenildiği zaman tekrarlanabilmesini sağlayan ders kitapları eğitimin 

temel öğeleri arasında etkileĢimi sağlamaya çalıĢan temel bir gereçtir (Tosunoğlu, 

Arslan ve KarakuĢ, 2001: 51-52). 

Ders kitapları; öğretmene dersin iĢleniĢi konusunda yol gösterici olması, 

öğretmenin öğrenme sürecindeki yükünü hafifletmesi, öğretmene zaman 

kazandırması, öğretmenlere çalıĢmalarını planlaması gibi faydaları vardır (Kılıç ve 

Seven, 2003: 30-32). Aynı zamanda öğrenci için de; öğrenilenlerin tekrarına fırsat 

sağlaması, bilgiye kısa yoldan ve kısa sürede ulaĢtırması, öğrencinin bilgi birikimini 
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arttırması, bilgileri basitten karmaĢığa doğru planlı bir Ģekilde vererek öğrenmeyi 

kolaylaĢtırması ve öğretmenin sözlü anlattıklarını tamamlaması gibi nedenlerle 

eğitimde önemli bir yere sahiptir (Tosunoğlu, Arslan ve KarakuĢ, 2001: 77-83). 

Ayrıca ders kitaplarının kolay ulaĢılabilirlik, esneklik, taĢınabilirlik, kolay 

kullanılabilirlik ve ekonomiklik gibi özellikleri de göz önünde bulundurulduğunda 

eğitimdeki önemi daha açıkça ortaya çıkmaktadır (Usta, 2003: 68). 

2.3.10.Yapılandırmacı ders kitabı 

Öğretmen, öğrenci ve öğrenme ortamının rolünü değiĢtiren yapılandırmacı kuram; 

aynı zamanda ders kitabının rolünü de değiĢtirerek onlara artık bilgiyi doğrudan 

aktaran değil, öğrencilerin bilgileri yorumlaması ve yapılandırılmasını sağlayan bir 

öğretim aracı haline getirmiĢtir (Ocak ve Dai, 2010). 

Yapılandırmacı ders kitabı; öğrencinin yaĢının getirdiği geliĢim özelliklerine, 

ilgi ve ihtiyaçlarına uygun olmalı ve öğrenciyi düĢünmeye sevk ederek eleĢtirel 

düĢünme bakıĢ açısı elde etmesine ön ayak olmalıdır (Gelebek, 2011: 63). 

Bilginin dıĢ kaynaktan olduğu gibi alınmadığı yapılandırmacı yaklaĢımda 

ders kitapları da bireylerin bilgiyi yorumlayabileceği, bilgi üzerinde tartıĢabileceği, 

var olan biliĢsel yapılarını istenildiğinde değiĢtirebilmesine imkan sağlayacak Ģekilde 

olmalıdır (Kılıç ve Seven, 2006: 64-73). Kitaplar farklı zekâ alanlarını desteklemeli, 

öğrencinin analiz ve sentez yapabilme yeteneğini geliĢtirmeli, öğrencinin ön 

bilgilerini harekete geçirmeye çalıĢmalı, bireysel farklılıkları göz önüne almalı, 

öğrencilerin biliĢsel yapılarını destekleyecek açık uçlu sorulara yer vermelidir (Kılıç 

ve Seven, 2003: 22–23). Öğrenciye bilginin zamanla değiĢebilip mutlak doğrunun 

var olmadığı fikrini aĢılayabilmeli, anlamlı öğrenmeyi sağlamak için günlük yaĢam 

ve diğer derslerle bağlantılı olmalıdır (Küçüközer, Bostan, Kenar, Seçer ve Yavuz, 

2008). Böylelikle öğrencilerin fen bilimleri dersini zihinsel becerilerini kullanarak 

öğrenip, dersi bir bilgi yığını olarak öğrenmelerinin önüne geçmelidir. 

Yapılandırmacı ders kitabı öğrenenlerin bilgiyi birebir kopya etmesini değil 

de anlamlandırmasını sağlamalıdır. Kitap içeriğindeki etkinlikler, hatırlama 

düzeyinden ziyade problem çözme becerilerini geliĢtirecek Ģekilde seçilmelidir. 

Bireylerin muhakeme yeteneklerini ve yorumlama becerilerini geliĢtirici etkinlikler 

kullanılması kitabın etkililiğini arttıracaktır. 
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Yapılandırmacı ders kitabı yalnızca okulda kullanılacak teoriye dönük 

bilgilere yer vermemeli, öğrenene uzun vadede kolaylıklar sağlayacak günlük yaĢam 

problemleriyle baĢ etmede gerekli olan bilgilere de yer vermelidir. Etkinliklerde 

öğrencileri sıklıkla güncel yaĢam problemleriyle karĢı karĢıya getirmeli ve günlük 

yaĢama transfer edilebilecek bilgiler sunmalıdır.  

Martin‟e göre; yapılandırmacı yaklaĢıma göre hazırlanan yapılandırmacı 

öğrenme ortamlarında, öğrencilerin farklı kaynaklar kullanmadan tek bir kaynağa 

bağlı kalması ve derste tek bir ders kitabının kullanılması kuramın beklentileri ile 

örtüĢmemektedir (Akt; Mısır ve ÇalıĢkan, 2007: 68). Dolayısıyla ders kitabının aynı 

zamanda Bruner‟in öğretmene yüklediği, öğrenciyle bilim insanı arasındaki 

köprünün bir benzerini bilimle de kurmalı, çocukların bilimle tanıĢmasında odak 

noktası olmasa da kapı görevi üstlenmelidir. 

2.4.Bilimsel Süreç Becerileri 

Ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyi ile bilim ve teknoloji alanındaki yeterlikleri arasında 

doğrudan bir iliĢki bulunmaktadır. Bilim ve teknoloji ise bireylere etkin verilmiĢ bir 

fen eğitimiyle paralel ilerler. Fen bilimleri eğitiminde; öğrenmelerin kalıcılığını 

arttırmak, bireylere bilimsel araĢtırma yol ve yöntemlerini edindirmek, öğrenmeyi 

kolaylaĢtırmak ve öğrencilerin aktif katılımını sağlamak için, kısacası etkili bir fen 

eğitimi için bilimsel süreç becerileri olarak tanımladığımız becerilerin kazandırılması 

gerekmektedir. Bilimsel süreç becerilerini fonksiyonu, felsefesi ve tanım yapan 

kiĢilerin bakıĢ açıları ıĢığında farklı Ģekillerde özetlemek ve tanımlamak 

mümkündür. Bu tanımlardan bazıları aĢağıda sıralanmıĢtır. 

Bilimsel süreç becerileri; Akdeniz (2007: 133)‟e göre bireylerin araĢtırma 

yeteneklerinin arttırılmasını sağlayan, daha kalıcı öğrenmelere zemin hazırlayan ve 

öğrenmeyi kolaylaĢtıran yol ve yöntemler bütünü, YÖK (1997)‟ye göre bireylerde 

bilgiyi oluĢturma ve yapılandırmada bilim insanlarının izlediği yolu takip etmek, 

MEB (2005)‟e göre bilimsel süreç becerileri bilgiyi oluĢturma, problemler hakkında 

düĢünerek sonuçlar elde etmede bilim insanlarının kullandığı düĢünme becerileri, 

Bozkurt ve Olgun (2005: 56)‟a göre bireylerin hayatları boyunca kullanacakları 

mantıksal ve rasyonel düĢüncenin açıklaması, Temiz (2001: 12)‟e göre bilim 

adamlarının bilgiye ulaĢma ve bilgiyi iĢleme sürecinde kullandıkları yol ve 
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yöntemlerin bütünü, Arslan ve Tertemiz (2004)‟e göre bilimsel yöntemler 

kullanılarak bilgiye ulaĢma ve bilgiyi üretme süreci olarak tanımlanmıĢtır. 

Bilimsel süreç becerileri; bilimsel davranıĢların yansıması olan, bireylerde 

öğrenmeyi bir yaĢam becerisi haline getirmeye çalıĢan, fennin bilimsel yöntemlerini 

diğer disiplinlere aktarmaya yarayan, çok boyutlu düĢünerek mevcut potansiyelini 

kullanabilen bireyler yetiĢtirmeyi amaçlayan ve evrenin olaylarını doğru 

anlamlandırmaya yardımcı olan yol ve yöntemler bütünüdür. 

Bilgi patlamasının yaĢandığı dünya, günlük yaĢamda karĢılaĢtığı problemleri 

ustalıkla çözebilen bireylere ihtiyaç duyar. Bu ise bireylere üst düzey düĢünme ve 

problem çözme becerilerinin öğretilmesini gerektirmektedir. Bilimsel süreç becerileri 

üst düzey bir beceri olmasının yanı sıra bireylere sadece okulda değil, yaĢamları 

boyunca karĢılaĢacakları diğer problemlerle de profesyonel Ģekilde baĢ etmesinde, 

yaĢadığı problemleri anlamlandırmasında ve çözüme kavuĢturmasında önemli yere 

sahip olması nedeniyle kazandırılmaya çalıĢılmalıdır. Bireylerin bilimsel 

düĢünebilmelerini sağlamak ve gerektiğinde bilimsel süreçleri kullanarak bilgiye 

ulaĢmak gibi sıralayacağımız birçok gerekçeden dolayı bilimsel süreç becerilerine 

verilen önem günden güne artarak; öğretim programlarının Ģekillendirilmesindeki 

yerinin daha da özelleĢmesine ve üzerinde yapılan çalıĢmaların artmasına yol 

açmıĢtır.Yurt dıĢında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde bilimsel süreç becerileri 

1960- 1970‟li yılların öğretim programlarında yer almaya baĢlamıĢ olmasına rağmen 

ülkemizde bilimsel süreç becerilerinin yeri nispeten yenidir (ġahin, 2009: 17). Fen 

öğretiminin temelini oluĢturan bilimsel süreç becerileri ülkemizde 2000 yılı ve 

sonrasındaki eğitim programlarında özel bir önem kazanmıĢtır. 

Fen eğitiminin en önemli amacı fen okuryazarı bireyler yetiĢtirmektir. 2013 

yılı Fen Bilimleri dersi öğretim programının vizyonu tüm öğrencileri „fen okuryazarı 

bireyler yetiĢtirmek‟ olarak tanımlanmıĢtır. Programda fen okuryazarlığı; araĢtıran, 

sorgulayan, problem çözebilen, öğrendiği bilgileri günlük yaĢamda kullanabilen, 

yaĢam boyu öğrenen, kendine güvenen, yaratıcı ve analitik düĢünebilen, problem 

çözerken bilimsel süreç becerilerini kullanabilen, bilimsel düĢünme kapasitesine 

sahip bireyleri ifade eder. Programda bireylerin fen okuryazarı olarak yetiĢmesinde 

bilimsel süreç becerilerinin önemi sıkça vurgulanmıĢtır. Programın amaçları 
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arasında; bilimsel süreç becerilerini ve bilimsel araĢtırma yaklaĢımını kabullenerek 

karĢılaĢılan sorunlara çözüm yolları üretmek, bilim insanının bilimsel bilgiyi nasıl 

oluĢturup yapılandırdığını anlamak, bilginin geçtiği süreçleri öğrenmek, yeni 

bilgilerin karĢılaĢılan durumlara nasıl transfer edildiğini anlamaya çalıĢmak ve 

bilimsel düĢünme alıĢkanlıkları geliĢtirmek bulunmaktadır (MEB, 2013). 

Ulusal ve uluslararası çalıĢmalarda bilimsel süreç becerileri farklı Ģekillerde 

tanımlanmıĢ ve sınıflanmıĢtır. 
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Sonuç çıkarma 

Deneysel süreçler 

Hipotez kurma 
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Gözlem 
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Tahmin 

Kestirme 
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etme 
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Ölçme 
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Analiz ve sonuç 

çıkarma 
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çıkarma  
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Tablo 1. Bilimsel Süreç Becerilerinin Farklı Sınıflamaları 

Tablo: (ġahin, 2009: 18). 
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Bu çalıĢmada YÖK- Dünya Bankası desteğiyle 1997 yılında yayınlanan “Fizik 

Öğretimi” adlı çalıĢmada yapılan sınıflama kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmada bilimsel süreç 

becerileri yukarıdaki gibi 3 ana baĢlık ve alt baĢlıklar halinde sınıflandırılmıĢtır. 

ÇalıĢmada yer alan basamaklar tüm yaĢ grupları için genellebilir olsa da; yine bu 

basamaklar yaĢ grubu, geliĢim seviyesi ilerledikçe devreye girer. Örneğin; ölçme 

becerisi için; bir çocuğun kedisine vereceği mamayı kaĢıkla ölçmesi de, bir yetiĢkinin 

kapının boyutlarını metre ile ölçmesi de aynı basamakta yapılan iĢlemlerdir, fakat 

biliĢsel seviyeleri farklı olduğu için yaptıkları becerilerin niteliği de farklılık 

oluĢturmaktadır. Bireyler,  biliĢsel seviyeleri arttıkça daha üst basamaktaki becerileri 

yapabilecek hale gelirler. ÇalıĢmada yer alan temel süreç becerilerinin öğretimi; 

anaokulu ve ilkokul üçüncü sınıf aralığındaki bireyler için tavsiye edilirken, üst düzey 

düĢünme becerisi gerektiren nedensel ve deneysel süreçlerin ise daha üst kademede 

öğrenim gören öğrenciler için daha uygun olduğu belirtilmektedir (Bozkurt ve Olgun, 

2005: 63-64). Bunun yanı sıra özellikle küçük yaĢ gruplarının biliĢsel geliĢmiĢlik 

düzeylerinin çoğu basamağı sadece anlamaya yeterli olması nedeniyle; bilimsel 

araĢtırma kurgulamaları ve uygulamaları beklenmemeli; üst düzey düĢünme becerisi 

gerektiren basamakların farkına varmaları sağlanarak temelleri atılmalıdır. 

2.4.1.Bilimsel süreç becerilerinin sınıflandırılması 

2.4.1.1.Temel süreçler 

Temel süreçler daha çok günlük yaĢamda kullandığımız becerileri kapsamaktadır. 

Bireylerin zihinsel geliĢiminde önemli paya sahip olan temel süreç becerileri, daha üst 

seviyedeki becerilerin geliĢtirilmesinde basamak konumunda olduğu için her öğrenciye 

mutlaka kazandırılmalıdır (Yüksek Öğretim Kurumu, 1997; Karamustafaoğlu ve 

Yaman, 2006: 218). Temel süreçlerin öğretimini daha etkili kılmak için tek bir süreci 

kapsayan etkinlikler yerine birden çok süreci içeren etkinlikler bir arada kullanılmalıdır. 

Örneğin; tek baĢına gözlem becerisini kazandırmaya çalıĢan bir etkinlik yerine, gözlem 

ve sınıflama becerisinin kombine olarak yer aldığı bir etkinliğin kullanımı becerilerin 

öğretiminde daha etkili olacaktır. 

2.4.1.1.1.Gözlem yapma 

Gerek duyularımız gerekse duyularımızın duyarlılığını arttıran araç gereçler 

kullanılarak birincil kaynaklardan sistematik bilgi toplama süreci olan gözlem; bireyin 

duyu organlarından bir veya birkaçını kullanmak suretiyle bir nesnenin veya olayın 
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özelliklerini belirlemeye çalıĢması durumudur (Akdeniz, 2007: 134-135; Dökme, 2005). 

Fiziksel bir aktivite olmasının yanında zihinsel aktiviteleri de içeren ve en temel 

bilimsel süreç becerisi olan gözlem (Tan ve Temiz, 2003), düĢüncenin 

baĢlangıcıdır(Tertemiz ve Arslan, 2004). Bilimin ilk basamağı gözlemle baĢlamakla 

birlikte gözlem insanoğlunun doğumuyla baĢlayan ve ömür boyu devam eden bir süreci 

kapsar (YÖK, 1997; ġimĢek ve Çınar,2008: 58; Karamustafaoğlu ve Yaman, 2006: 208-

209).Özellikle çocuklarda gözlem dünyayı anlamada ve anlamlandırmada kilit 

konumdadır çünkü çocuklarla doğa arasında fevkalade bir iletiĢim bulunmaktadır. 

Gözlemler bu etkileĢimi arttırarak çocuk ve doğa arasında köprü vazifesi görmektedir. 

Bilimsel süreçlerin temelini, özellikle nitel olarak yapılması öngörülen gözlem 

ve deneyler oluĢturur (Arslan ve Tertemiz, 2004). YaĢadığı çevredeki bitkilerin 

yapraklarını incelemek nitel gözlem, içinde su olan bir bardağa atılan cismin hacmini 

bulmaya çalıĢmak nicel gözlemdir. Küçük yaĢ gruplarında sıklıkla nitel gözlemler ağır 

basarken, nicel gözlemler yapabilmek için yeterli matematiksel becerilere ulaĢmıĢ 

olmak gerekmektedir. Küçük yaĢ gruplarıyla yapılan gözlem etkinliklerinde öncelikle 

bir duyu organının kullanımını gerektiren gözlemler seçilmeli, biliĢsel seviyeleri 

arttıkça birden çok duyu organının kullanımını gerektiren gözlemler planlanmalıdır. 

Yine biliĢsel seviyeler ve ön bilgilerin bireyden bireye çeĢitlilik göstermesi nedeniyle, 

bireylerin gözlemleri sonucunda ulaĢacakları çıkarımlarda birbirinden farklılık gösterir, 

bu da bir gözlemi yorumlamada yetiĢkinlerle çocuklar arasında büyük farklar 

oluĢmasına neden olmaktadır. 

Gözlem sonucu elde edilen çıkarımların verilere dayanma zorunluluğu olduğu 

gibi (Kılıç, 2003), elde edilen verilerinde amaca ne kadar hizmet ettiği gerçeği gözlem 

yapılırken dikkat edilmesi gereken hususlardandır (YÖK, 1997). Ġyi bir araĢtırma için 

dikkatli yapılmıĢ gözlemler Ģarttır. Öğretmenler nitelikli gözlem sonuçları elde etmek 

için uygun öğrenme ortamları düzenlemeli ve makul sorularla gözlemi yönlendirmelidir 

(Bozkurt ve Olgun, 2005: 59). 

Gözlemler bireylerde merak ve araĢtırma duygusunu arttırırken, öğrenilen 

kavram ve bilgilerin de güçlendirilmesini sağlar (ġenyüz, 2008: 22). 

2.4.1.1.2.Ölçme 

Ölçme;  nesne, durum ve olayların, hem cinsleriyle kıyaslanmasına imkân sağlayacak 

karakteristik özelliklerine nicel değerler atama sürecidir.En basit tanımıyla kıyaslama ve 
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sayma olarak bilinen ölçme, doğrusal boyutların ölçülebilir niteliklerini belirlemek için 

standart ve standart dıĢı birimlerin kullanımını kapsayan veri toplama sürecidir (Bozkurt 

ve Olgun, 2005: 59).  YaĢamın ilk yıllarında daha çok standart olmayan ölçme araçları 

kullanılırken bu yerini zamanla standart ölçme araçlarına bırakır. Standart birimlerle 

yapılan ölçmeler günlük yaĢamda büyük kolaylıklar sağlar(Akdeniz, 2007: 135).Günlük 

hayatta ne kadar? Hangi uzunlukta? Kaç tane? Gibi sorularla çok sık karĢılaĢırız ve 

çoğu zaman ölçme becerisini kullandığımızın farkında olmayız (Akdeniz, 2007: 135).  

Ölçme iĢlemiyle gözlem sonucu elde edilen veriler sayısal değerlere 

dönüĢtürülür (ġahin, 2009: 24; Dökme, 2005). Ölçme gözlem yapma iĢleminin doğru 

bir Ģekilde devam ettirilmesini sağlar. Peters ve Gega‟ya göre; ölçme becerisinin doğru 

bir Ģekilde kazandırılması ölçmedeki hataların azalmasını ve böylelikle çocukların 

açıklama ve tahminlerindeki doğruluğun artmasını sağlar(Akt; BüyüktaĢkapu: 2010: 

102). Ayrıca ölçme becerisinin geliĢtirilmesi için tekrar yapmak gereklidir (Bozkurt ve 

Olgun, 2005: 59). 

Fen derslerinde genellikle ölçüm yapmanın gerekli oluĢu, fen dersinin ölçme 

becerisinin geliĢimine katkısını arttırmaktadır(Yıldırım, 2011: 12). 

2.4.1.1.3.Sınıflama 

Bilgilerin daha kolay kavranmasını sağlamak amacıyla yapılan sınıflama; olay ve 

varlıkların bir veya birkaç özelliği göz önünde bulundurularak gruplandırılması 

sürecidir (Akdeniz, 2007: 136; Dökme, 2005). Sınıflama ölçmenin en basit türü 

olmasının yanı sıra (Kan, 2013: 12), bilimde elde edilen bilgilerin organizasyonunu 

sağlar (BüyüktaĢkapu, 2010: 97; Alisinanoğlu, Özbey ve Kahveci,2007: 13).  

Gemici (2008)‟ye göre; sınıflamanın kavram öğrenme sürecindeki etkisi büyük 

olmakla birlikte kavram geliĢtirmede kullanılan zihinsel süreçler sınıflama yapma 

gereği doğurmaktadır (Akt; ġahin: 2009: 21).Sınıflama becerisi zaman içerisinde 

deneyimlerle geliĢtirilmekle birlikte karmaĢık bir sistemin bireyler tarafından belli bir 

düzene getirilmesine yardımcı olur (ġimĢek ve Çınar,2008: 59). Sınıflama yoluyla 

bireyler eski bilgileriyle yeni karĢılaĢtıkları kavramlar arasında bağlantı kurabilmektedir 

(YÖK, 1997). 

Beynimiz hayatımızda var olan tüm kavramları benzerlik ve farklılıklarını göz 

önünde bulundurarak gruplara ayırır ve kademeli bir Ģekilde düzenler. Bu düzenlemenin 

doğru yapılabilmesi için sınıflama yapılacak kavramların doğru ve eksiksiz bir Ģekilde 
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öğrenilmesi gerekir. Böylelikle yanlıĢ sınıflamaların önüne geçilir (Karahan, 2006: 13). 

Dikkatli ve iyi bir gözlem yapılması bu noktada anahtar konumundadır (BüyüktaĢkapu, 

2010: 96). 

2.4.1.1.4.Verileri kaydetme 

Verileri kaydetme; gözlemler, deneyler ve diğer bilimsel etkinlikler sonucu elde edilen 

nitel ve nicel verilerin karmaĢıklığı gidermek için çizelgeler, modeller, grafikler, 

tablolar, histogramlar ve diğer düzenleyiciler aracılığıyla kayıt altına alınması sürecini 

kapsar (Akdeniz, 2007: 137). 

Verilerin kaydedilip sunulması; bilimsel iletiĢim kurmada bilgilerin bireyler 

tarafından anlamlandırılabilmesi açısından önemlidir (BüyüktaĢkapu, 2010: 105).  Aynı 

zamanda Ostlund‟a göre bilimin ilerlemesi için gereklidir (Akt; ġenyüz: 2008: 24). 

Verilerin raporlanması bilimsel çalıĢmaların hedefini oluĢturmasının yanı sıra elde 

edilen verilerin daha sonraki çalıĢmalarda kullanılmasında kolaylık sağlar (YÖK, 1997). 

2.4.1.1.5.Sayı ve uzay ilişkileri 

Sayı iliĢkileri bir etkinliğin sonucunda ortaya çıkan verileri tanımlamak için sayıları 

kullanma süreci olarak tanımlanabilir (Akdeniz, 2007: 138). Matematikte olduğu gibi 

fen bilimlerinde de problemlere çözümler bulabilmek için sayıları kullanmak önemlidir. 

Sayısal iliĢkiler becerisini kullanmak için sayma ve hesap yapma gereklidir (Bozkurt ve 

Olgun, 2005: 60). 

Uzay iliĢkileri ile ilgili süreçler ise nesneleri düzlemsel ya da üç boyutlu 

Ģekillerine göre anlamaya ve anlatmaya çalıĢmaktır (Karamustafaoğlu ve Yaman, 2006: 

222). Uzay iliĢkileri bir nesnenin uzayda veya kağıt üzerine çizilmiĢ bir Ģeklin 

döndürüldüğünde oluĢacak yeni biçimi canlandırılabilmesidir. Bu beceriye sahip olan 

bir birey nesneleri farklı açılardan algılayabilir, hafızasında görüntüleri saklayabilir, 

zihninde modeller yaratabilir, resim ve Ģekiller aracılığıyla düĢünebilir. Örneğin; 

yıldızları yerde değil de yukarda çizen, masanın üstünde duran kitabı resmederken önce 

masayı sonra kitabı çizen bir çocuk için varlıkların uzaydaki konumlarını doğru 

bildiğini varsayabiliriz. Yine bir planı inceleyerek yapıyı canlandırabilen, açılımı 

verilen bir prizmanın kapalı halini kestirebilen veya tam tersini yapabilen bir yetiĢkinin 

bu beceriyi kazanmıĢ olduğunu söyleyebiliriz.  

Uzaysal iliĢkiler nesnelerin üç boyutlu temsilleriyle alakalı olduğundan yer yön 

kavramlarının geliĢtirilmesini zorunlu kılar (YÖK, 1997). Üç boyutlu düĢünebilme ve 
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yer yön konumlandırma öğrencinin fiziksel çevresini tanıması için gereklidir. Üç 

boyutlu bir nesneyi düĢünüp anlayabilme ve soyut kavramların anlaĢılabilmesinin 

geliĢtirilmesinde uzay iliĢkileri becerisinin yeri büyüktür. Mimarlık, diĢ hekimliği, 

makine mühendisliği, marangozluk, terzilik gibi soyutlama becerisi gerektiren 

mesleklerde baĢarıyı yakalayabilmek için bu becerinin geliĢmiĢ olması gerekmektedir.  

Bilgiyi üretme sürecinde sayı ve uzay iliĢkileri becerisinin geliĢtirilmesi diğer 

süreçlerinde daha kolay anlaĢılmasına rehberlik eder (YÖK, 1997). 

2.4.1.2.Nedensel süreçler 

Nedensel süreçler öğrencilerin çalıĢmalarını ve hipotezlerini kullanarak mantıksal özler 

ortaya çıkarmaya çalıĢmalarıdır (Karamustafaoğlu ve Yaman, 2006: 227). Öğrenciler ve 

bilim adamları tarafından kullanılmakta olan kendine özel zihinsel beceriler nedensel 

becerileri oluĢturur (YÖK, 1997). 

Nedensel süreçler temel süreçler üzerine kurulu olup yüksek düĢünme becerisi 

gerektirir (Türker, 2011: 15). Nedensel süreçlerin öğrenilmesi mantıksal düĢünme 

becerilerinin artmasıyla mümkün olduğundan temel süreçlere göre daha zor ve 

karmaĢıktır (YÖK, 1997). 

Ġlkokulun son yılları itibariyle bireylerin zihinsel yapıları geliĢerek basitten 

karmaĢığa doğru geçiĢ yapması nedeniyle, Piaget‟nin somut iĢlemler dönemi ve 

sonrasını kapsayan bu dönemde olay, nesne ve durumların olabildiğince 

somutlaĢtırılması ve basitten karmaĢığa doğru bir sıraya dizilerek öğretilmesi öğrenmeyi 

kolaylaĢtırır (YÖK, 1997). 

2.4.1.2.1.Önceden kestirme 

Gelecekte yapılacak olan gözlem sonuçlarına dair ön yargıda bulunma, fikirler öne 

sürme iĢlemine kestirme denir (Akdeniz, 2007: 139). Önceden kestirme bir olayın ya da 

durumun sonucunun elimizdeki verilerle deneyimlerimiz ıĢığında tahmin edilmesidir 

(Özaydın, 2010: 38). Öğrencilerin deney yapılmadan önce tahminde bulunması üst 

düzey bir beceri olmakla birlikte kestirme, yapılan konu hakkında eski bilgi ve 

becerilerin kullanılması sonucu oluĢturulur (Akdeniz, 2007: 139). Önceden kestirmeler 

sonuçların geçerliliğini yokladığı gibi deney yapmaya giden bir kılavuz görevini görür 

(YÖK, 1997). 

 Önceden kestirme bir bakıma ileride olabilecekleri görme iĢlemidir. Önceden 

kestirme bilimsel araĢtırma sürecinde sıklıkla baĢvurulan bir beceri olmakla birlikte; 
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bilimsel araĢtırma süreci bu tahminleri doğrulamak ya da çürütmek amacıyla verilerin 

toplanması için, deney ve gözlemler yapılması yoluyla gerçekleĢir (ġahin, 2009: 22). 

Dikkatli bir gözlem sonucu yapılan kestirme araĢtırmaya yön veren temel bir basamaktır 

(YÖK, 1997). 

Rezba‟ya göre önceden kestirme sürecini daha etkili kılmak için; deney 

öncesinde yapılan tahminlerin deney sonucunda elde edilecek verilerle karĢılaĢtırılması 

gerekir (Akt; BüyüktaĢkapu: 2010: 99). Tahminlerle verilerin karĢılaĢtırılması sonucu 

her zaman örtüĢme sağlanamaz  (Bozkurt ve Olgun, 2005: 60).  Yine Rezba‟ya göre 

çocukların verileriyle tahminlerinin her zaman uyuĢmayacağını fark etmesi oldukça 

önemlidir (Akt; BüyüktaĢkapu: 2010: 99). 

Çocukların tahminleri sonucunda olayın beklenilenden farklı sonuçlanması olası bir 

ihtimal dahi olsa çocuklar tahmin için cesaretlendirilmelidir (Aydoğdu, 2006: 25). 

2.4.1.2.2.Değişkenleri belirleme 

DeğiĢkenleri belirlemek bir olay ya da durumun değiĢik koĢullar altında gidiĢatını 

etkileyebilecek değiĢen veya sabit kalan faktörlerini tanımayı içerir (Karamustafaoğlu 

ve Yaman, 2006: 228). DeğiĢkenleri belirleme becerisi aynı zamanda deneyi 

etkileyebilecek tüm unsurların (bağımlı, bağımsız, kontrol) ifade edilmesi sürecini 

kapsar (YÖK, 1997). 

Bireylerin neden sonuç iliĢkileri kurmaya baĢlamasıyla birlikte bu süreçteki 

davranıĢlarda ilerlemeye baĢlar (Akdeniz, 2007: 140). Neden sonuç iliĢkileri kuramayan 

bireyler bu süreçte zorluk yaĢayabilirler (YÖK, 1997). 

Bilimsel araĢtırma sürecinde önemi yadsınamayacak kadar fazla olan 

değiĢkenleri belirleme becerisi, yansız test deneyleri tasarlamak ve yönetmek açısından 

gereklidir (YÖK, 1997). Özellikle deneylerin beklenilen sonuçları vermediği 

zamanlarda bu becerinin geliĢmiĢ olması büyük fırsatlar sağlar (Kılıç, 2003). 

2.4.1.2.3.Verileri yorumlama 

Basit bir gözleme anlam vermeden bir grafikte var olan verileri açıklama yazmaya kadar 

geniĢ bir yelpazede değiĢiklik gösteren verileri yorumlama süreci, etkinlik sonucunda 

anlamlı sonuçlar çıkarmaya imkân verir (Akdeniz, 2007: 141).Verilerin yorumlanması 

yeni bilgilerin ortaya çıkmasını sağladığı gibi, öğrencilerin veriler arasında bağlantı 

kurmasında ve mantıklı sonuçlara ulaĢmasında pozitif etkiye sahiptir (ġahin, 2009: 25). 
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Verileri yorumlama sürecinde yorumlama ve hatırlamayı maksimum düzeye 

ulaĢtırmak amacıyla elde edilen veriler tablo, grafik vb. formlara dönüĢtürülür (YÖK, 

1997). Süreç boyunca veriler yeniden incelenerek düzeltmeler yapıldıktan sonra 

birtakım temel iĢlemlerin tekrarlanması gerekebilir (Bozkurt ve Olgun, 2005: 62). 

Verileri yorumlama süreci sonunda elde edilen sonuçlar verilerin elde ediliĢ süreciyle 

ilgili değerlendirme yapmayı sağlar (Akdeniz, 2007: 141). 

Elde edilen veriden ne anladığımızı ortaya koymaya yarayan verileri yorumlama 

süreci boyunca; yorumlar ne kadar tutarlı, akılcı olursa sonuçlarda bir o kadar baĢarılı 

olur (Temiz, 2001: 28). 

2.4.1.2.4.Sonuç çıkarma 

Gözlemlerden ve deneyimlerden bir sonuca ya da genellemeye varma süreci olarak 

tanımlanan sonuç çıkarma; daha önce elde edilen bulguların kontrol edilmesini sağlar 

(Akdeniz, 2007: 142). 

Önceki deneyim ve bilgilerle iliĢkilendirildiğinde anlam kazanan yeni sonuç ve 

genellemeler, önceki bilgilerimizde var olan eksiklik ve yanlıĢlıkların ortadan 

kaldırılmasında kullanılır. Bilimin doğal seyrinde de yeni bilgiler aracılığıyla eski yanlıĢ 

yargıların düzeltilmesine sıklıkla rastlanır (YÖK, 1997). 

Bilimsel araĢtırma sürecinin ilk basamağı olan gözlem ne kadar iyi yapılırsa 

sonuçlarda o kadar doğru ve eksiksiz olur. Sonuç çıkarma becerisi kullanılırken bireyler 

gözlemleri sonucunda elde ettiği verileri açıklamak için akıl yürütürler 

(Karamustafaoğlu ve Yaman, 2006: 230-231). Sonuç çıkarma, araĢtırma sonucunda elde 

edilen bulguların mantıksal bütünlük içinde ifade edilmesidir. 

Günlük hayatımızda sonuç çıkarma becerisini sıkça kullanır fakat çoğu zaman 

kullandığımızı fark edemeyiz. Örneğin sürekli kullandığımız bir elektrikli aletin 

çalıĢmaması durumunda gösterdiğimiz ilk ve ardıl tepkilerin ardından gerek endüktif 

gerekse dedüktif akıl yürütürüz. Mesela televizyonun açma tuĢuna basıp televizyonun 

açılmadığını gördüğümüzde televizyonun bozulmuĢ olma ihtimali aklımıza gelir. Hatta 

biraz daha düĢünürsek elektriklerin kesik olması, televizyonun fiĢinin takılı olmaması 

gibi varsayımlara ulaĢabiliriz. Bu varsayımları göz önünde bulundurarak yapacağımız 

gözlemler sayesinde sonuca eriĢiriz. 

Bireylerin araĢtırma süreci sonunda doğru çıkarımlar yapabilmeleri yaptıkları 

gözlemlerin nitelik ve niceliğine bağlı olarak değiĢir (BüyüktaĢkapu, 2010: 106). Bu 
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nedenden dolayı öğretmenler bilim aktiviteleri yaparken gözlem ile sonuç çıkarma 

arasındaki bağın çocuklarca fark edilmesini sağlamaya çalıĢmalıdır (BüyüktaĢkapu, 

2010: 106). 

2.4.1.3.Deneysel süreçler 

Temel süreçler ve nedensel süreçlere göre daha karmaĢık olan deneysel süreçler üst 

düzey düĢünme becerileri gerektirir (Karamustafaoğlu ve Yaman, 2006: 231). Deneysel 

süreçler; hipotez kurma ve yoklama, değiĢkenleri değiĢtirme ve kontrol etme, deney 

yapma, verileri kullanma ve model oluĢturma, karar verme olarak sınıflandırılmıĢtır 

(Akdeniz, 2007: 143). Bu sınıflamadaki süreçlerin her biri bir ya da daha fazla sürecin 

ortak kullanılmasıyla oluĢur (YÖK, 1997). Ġleri sürülen fikirlerin doğruluk derecesinin 

tayininde, bilimsel bir gerçeği göstermek ya da varsayımı kanıtlamak amacıyla yapılan 

deneysel süreçler, diğer tüm süreçleri kullanmayı ihtiva eden bir tür problem çözmedir 

(Karamustafaoğlu ve Yaman, 2006: 231). Deneysel süreçler kademeli olarak kendinden 

önce gelen tüm süreçlerin üzerine inĢa edilir (YÖK, 1997). 

2.4.1.3.1.Hipotez Kurma 

Gözlenen olaylar ve durumlar sonucunda bireyler tarafından ortaya konan, doğruluğu 

ispat edilmemiĢ, fakat tersi ispatlanana kadar doğru olduğu kabul edilen, bilimsel 

varsayımlara dayanan önermelere hipotez denir (Bozkurt ve Olgun, 2005: 61). 

Hipotezler bilimsel yöntemler kullanılarak kabul ya da reddedilirler. Hipotezlerden 

çoğunlukla bilimsel yasaları ya da teorileri oluĢturmak amacıyla yararlanılır (YÖK, 

1997). Deneyler üzerine odaklanan hipotezler bir problemin çözümü için odak 

noktasıdır (YÖK, 1997). Bir hipotezin kabul edilmesi onun kesinlikle doğru olduğunu 

göstermez, sadece deneyle hipotezin uyuĢtuğunu gösterir. Deneyin tekrar tekrar 

yapılması sonucu farklı sonuçlara da eriĢilebilir. Hipotezler kanıtlanıp bilimsel kanunlar 

haline dönüĢmedikçe bilimde bir gerçekmiĢ gibi savunulamaz. 

Tahmine çok benzeyen fakat tahmine göre daha kontrollü olan, hipotezlerin 

doğruluğununkanıtlanma zorunluluğu yoktur (Kılıç, 2003). Hipotezin doğruluğu 

kanıtlamıyorsa ya yöntemi değiĢtirme yoluna gidilir ya da yeni hipotezler kurularak 

süreç devam ettirilir(ġenyüz, 2008: 26).ġunu da belirtmek gerekir ki hipotezlerin yanlıĢ 

olduğunun kanıtlanması durumunda bile değerli bilgilere eriĢilebilir. 

Bireylerin yaptıkları gözlem, deney ve diğer bilimsel etkinlikler sonucu 

düĢünmeleri onları bir bakıma bilim adamı gibi düĢünmeye, olayların nedenlerini 
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araĢtırmaya sevk eder (YÖK, 1997). Bu noktada normal bir bireyi bilim adamından 

ayıran nokta; bilim adamlarının oluĢturdukları hipotezleri daha üst düzeyde deney ve 

gözlemler yaparak test edip bu sonuçlardan genellemelere varmasıdır (YÖK, 1997). 

Öğrencilerin basit önermeleriyle oluĢturulan hipotezler, doğasına göre gözlem 

yapma ve değiĢik deney düzenekleri yaratma fırsatı sunar (Akdeniz, 2007: 143). 

2.4.1.3.2.Değişkenleri değiştirme ve kontrol etme 

Diğer birçok süreci birbiriyle bütünleĢtiren değiĢkenleri değiĢtirme ve kontrol etme 

süreci; bireylerin bir olay ya da durum üzerinde etkili olan faktörlerden birini değiĢtirip 

diğerini sabit tutarak, yaptığı bu iĢlemin sonuçları ne kadar etkilediğini saptamasıdır 

(Özaydın, 2010: 39; YÖK, 1997; Bozkurt ve Olgun, 2005: 62). 

DeğiĢkenleri değiĢtirme ve kontrol etme sürecinde; değiĢkenlerin doğru ve 

eksiksiz bir Ģekilde belirlenip tanınması yoluyla daha ayrıntılı hale gelmesi sağlanarak 

deneylerin anlaĢılmasına iliĢkin sorular sorulur (Akdeniz, 2007: 143; ġenyüz, 2008: 26). 

Yapılan araĢtırmalar sonucu değiĢkenler arasındaki iliĢkiler incelenerek genellemelere 

ulaĢılmaya çalıĢılır (YÖK, 1997).Bütün değiĢkenleri birlikte kontrol etmek çok zor olsa 

da kontrol deneyleri geçerli sonuçlara ulaĢabilmeyi sağlar (Akdeniz, 2007: 143). 

BiliĢsel geliĢim düzeyi düĢük olan öğrenciler değiĢkenlerin kontrol edilmesinde güçlük 

yaĢayabilirler (YÖK, 1997).  

Deneylerin istenilen sonuçlara ulaĢmadığı durumlarda öğrencilere bunun 

nedenleri sorularak değiĢkenler tekrar belirlenip deney tekrarlanırsa bu becerinin 

geliĢmesine de imkan sağlanmıĢ olur (Kılıç, 2003). 

2.4.1.3.3.Deney yapma 

Deney yapma; bir hipotezi doğrulama, reddetme ya da geçerliliğini pekiĢtirmeye 

yönelik, neden- etki ya da neden- sonuç iliĢkisine ulaĢmayı amaçlayan bilimsel süreçtir 

(ġimĢek ve Çınar, 2008: 62). Bilimsel çalıĢmaların vazgeçilmez bir aĢaması olan deney 

yapma, daha önceden belirlenmiĢ özel Ģartlar altında yapılan gözlemler ya da 

değiĢkenleri belirleme ve kontrol etme süreçlerinin kullanımını kapsar (Tan ve Temiz, 

2003). 

Deney yapma, deneysel süreçlerin ayrılmaz bir parçası olmakla birlikte en zor ve 

karmaĢık olanıdır (Bozkurt ve Olgun, 2005: 63). Hipotezler yardımıyla değiĢkenler 

arasındaki iliĢkilerin kurulmasının amaçlandığı deney yapma süresince, öğrencinin 
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deney düzeneğini kendisinin kurabilmesi ve deneyin amacını idrak edebilmesi son 

derece önemlidir (Akdeniz, 2007: 143). 

Deney yapma; deney için gerekli araç gereçleri etkili bir Ģekilde kullanılarak 

uygun deney düzeneklerinin oluĢturulmasını, değiĢkenleri kontrol ederek veriler elde 

edilmesini, verilerin kullanılarak modeller oluĢturulmasını, verilerin yorumlanarak 

sonuçlar çıkartılmasını ve sonuçların raporlaĢtırılması süreçlerini içerir (Kılıç, 2003). 

Fen derslerinde hayati önem taĢıyan laboratuar etkinliklerinin özünü deneyler oluĢturur 

(Bayraktar, Erten ve Aydoğdu, 2006: 222). 

Grup çalıĢmalarıyla yapılan deneyler öğrencilerin konuyu daha iyi kavramalarını 

sağlayabilir (Karamustafaoğlu ve Yaman, 2006: 234). Deney ve kontrol grupları 

oluĢturularak yapılan ortaklaĢa çalıĢmalar öğrencilerin analiz etme ve yorumlama 

becerilerinin geliĢtirilmesini sağlar (YÖK, 1997). 

2.4.1.3.4.Verileri kullanma ve model oluşturma 

Verileri kullanma ve model oluĢturma, elde edilen verilerin grafik, Ģekil, tablo ve diğer 

düzenleyiciler yoluyla daha fazla duyu organına hitap edecek hale getirilmesi sürecidir 

(Bozkurt ve Olgun, 2005: 62). 

Aynı verinin incelenmesi için değiĢik yollar vardır (Cesur, 2011: 29). Grafikler, 

çizimler, üç boyutlu nesneler, çizelgeler, kamera kayıtları, fotoğraflar bunlardan sadece 

birkaçıdır (YÖK, 1997). 

Model oluĢturma becerisi; bir nesnenin modelini oluĢturabilmek için o nesne 

hakkında gerekli tüm kavramsal bilgilerin öğrenilmesi gerektirdiğinden, karmaĢık ve 

zor bir süreçtir (ġenyüz, 2008: 27). 

Kolaylıkla göremeyeceğimiz bazı nesnelerin büyütülmüĢ ya da küçültülmüĢ 

somut hallerinin modellerinin oluĢturulması bize kolaylıklar sağlar (Kılıç, 2003; Akçay, 

Feyzioğlu ve Tüysüz, 2003).Örneğin güneĢ tutulmasını anlatan küçültülmüĢ bir model 

veya hücrenin büyütülmüĢ halinin modeli yapacağımız gözlemlerde daha somut ve 

anlaĢılır bir öğrenme sağlayacaktır. 

Verileri kullanma ve model oluĢturma becerisini kazanan bir öğrenci, deney ve 

gözlemleri sonucunda ulaĢtığı bilgileri derleyerek grafik, tablo ve diğer fiziksel 

modeller gibi farklı Ģekillerde ifade edebilir (Hazır, 2006: 9). Somut çıktıların, 

sonuçların sayısal sonuçlara çevrilmesi üst düzey bir beceridir. Bu becerinin 
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geliĢtirilmesi öğrencilerde bilgi ve verilerin daha kolay öğrenilmesini ve hatırlanmasını 

sağlar. 

2.4.1.3.5.Karar verme 

Karar verme süreci; problemin varlığının algılanması, toplanılan bilgiler ıĢığında 

problemin tanımlanması, problemin çözümüyle ilgili fikirlerin ortaya atılması, 

seçeneklerin değerlendirilerek problemin çözümüne fayda sağlayacak en doğru fikrin 

teĢhis edilmesi, uygulama ve değerlendirme aĢamalarının takip edilmesiyle oluĢur.Karar 

verme; araĢtırma problemi hakkında bu süreçleri kullanarak bir hükme ya da yargıya 

varmaktır (Akdeniz, 2007: 143). Karar verme; bir problemle baĢ etmede veya bir sorunu 

çözmede var olan alternatifler içinde problemi çözme ihtimali en yüksek olan seçeneği 

seçmektir. AraĢtırma süreci sonunda ulaĢılan karar hipotezle uyumlu olmalıdır.Problem 

hakkında karara varmak için, problemin bilimsel araĢtırma yöntemleri 

kullanılarak(YÖK, 1997) araĢtırılmıĢ olması gereklidir (Bozkurt ve Olgun, 2005: 63).  

2.4.2.Bilimsel süreç becerilerinin önemi 

Çağımızdaki bilgi patlaması nedeniyle tüm bilgilerin bireylere aktarılması imkansız ve 

gereksizdir (Mutlu, 2012: 28). Bunun yerine bilgiye ulaĢma ve bilgiyi kullanma 

yollarının öğretilmesi daha makul bir davranıĢ olacaktır. Bireylerin günlük yaĢamda 

karĢılarına çıkacak problemleri çözme yeterlilikleri onlara hayat boyu verilecek eğitimle 

yakından iliĢkilidir (Özahioğlu, 2012: 6). 

Günümüz eğitim sistemlerinde etkisini gösteren ezberci yapı pasif ve kendisine 

sunulan her bilgiyi olduğu gibi alan tüketici bireylerin yetiĢmesine sebep olmaktadır. Bu 

tutum bilimsel bilgiyi üretme ve özgür düĢünme gibi yaklaĢımlarla da çeliĢmektedir. 

Buna engel olmak amacıyla bilimin evrensel özellikleri eğitim alanına da aktarılabilir 

(Arslan ve Tertemiz, 2004). Çevresindeki problemleri fark edebilen, fark ettiği 

problemler üzerinde düĢünüp sorgulayabilen, onlara çözüm yolları arayan ve bu süreç 

boyunca bilimsel düĢünme becerilerini kullanabilen bireyler günümüz dünyasında 

ihtiyaç duyulan bireylerdir. 

Rubin ve Norman‟a göre hazır bilgiyi tüketmek yerine yeni bilgiler üretebilen, 

sorgulayabilen, çıkarımlar yapabilen, sosyal yaĢamında da iyi bir gözlemci olan bireyler 

aynı zamanda iyi birer vatandaĢ olur (Akt; BüyüktaĢkapu: 2010: 110). Ülkesinin 

menfaatlerini ön planda tutan, yaĢadığı problemlerin çözümüne farklı bakıĢ açıları 

getirebilen bireylere her toplumda ihtiyaç vardır. 
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Bilimsel süreç becerileri; bireylerin mantıklı düĢünebilmesine, problem 

çözebilmesine, mantıklı sorular sorup cevaplar arayabilmesine yardımcı olmasının yanı 

sıra doğayı anlamak ve daha iyi yaĢam Ģartları oluĢturabilmek açısından önem taĢır. 

Bilimsel süreç becerileri kullanılarak bilgiye ulaĢıldığında yorumlama ve 

sorgulama gibi zihinsel becerilerin kullanılması sağlanır (ġahin, 2009: 13). Bilimsel 

süreç becerileri gelecekte oluĢabilecek sorunları fark edebilmek ve onlara çözüm 

önerileri getirebilmek hususunda bireylere katkı sağlar (ġen ve Nakiboğlu, 2012). 

Bilimsel süreç becerileri bireylerin rasyonel düĢünmelerine yardımcı olduğu gibi 

sözlü ve yazılı iletiĢim becerilerinin de geliĢmesini sağlar (Aydınlı, 2007: 15). Bilimsel 

süreç becerileri birçok duyu organının kullanılmasını sağladığı için oluĢan 

öğrenmelerde bir o kadar etkili, kalıcı ve kolay olur. 

Bilimsel süreç becerileri; zihinsel geliĢime katkı sağlaması, yanlıĢ kavrama 

olasılıklarını düĢürmesi, öğretmene olan bağımlılığı azaltması, üst düzey düĢünme 

becerilerinin geliĢtirilmesini sağlaması, yaĢam boyu öğrenen bireylerin yetiĢtirilmesine 

imkan sağlaması, bilginin elde ediliĢ sürecinde öğrencilere aktif rol alma fırsatı 

sunması, okulda öğrenilenleri günlük hayata transfer etme fırsatı sunması, dil geliĢimini 

desteklemesi ve fen okur yazarı bireylerin yetiĢmesindeki büyük katkıları olduğu için 

öğretilmelidir (ġen, 2011: 2-4). 

Tüm bilim dallarının ortak amacı gözlenen olaylarla ilgili açıklamalar yapmak 

ve olaylar arasındaki bağlantılar hakkında yargıya varacak genellemeler yapmaktır. 

Açıklama ve genellemelere ulaĢabilmenin yolu ise bilimsel süreçler kullanmaktan geçer 

(Arslan ve Tertemiz, 2004). 

Bireylerin yaĢamlarında önemli yere sahip olan bilimsel süreç becerilerinin 

eğitiminin erken yaĢta verilmesi büyük bir kazanımdır. Çünkü bilimsel düĢünme 

becerilerinin geliĢtirilmesi, yaĢamın ilk yıllarında verilen nitelikli bir eğitimle yakından 

iliĢkilidir. Bireyleri bilim ile tanıĢtırmada en uygun zaman onların çevrelerindeki 

dünyayı merak etmeye, sorular sormaya ve cevaplar aramaya baĢladıkları zamandır. 

Çocuklar doğdukları andan itibaren fen ile bilinçsizce iç içedirler, bu süreç doğal olarak 

baĢlar ve yaĢam boyu devam eder. Etraflarında olan biteni anlama gayreti gözlemler 

veya deneyler aracılığıyla bilgiye ulaĢma isteği özellikle çocuklarda daha sık görülür.  

Çocuklar doğalarında barındırdıkları doğal merak ve bitmeyen sorular nedeniyle 

doğuĢtan bilim insanı olarak tanımlanırlar (BüyüktaĢkapu, 2010: 107). Çocukların bilim 
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aktivitelerinde kullandıkları beceriler ile bilim insanlarının kullandıkları temel beceriler 

birçok yönüyle birbiriyle benzerlik gösterirler. 

 

 

Tablo 2. Carin ve Bass, (2001) göre “Bilim insanları ve Çocukların Kullandığı Ortak 

Beceriler” 

(Akt; BüyüktaĢkapu: 2010: 108) 

Çocuk ve bilim insanını bu noktada ayıran en büyük fark ise kullandıkları 

becerilerin seviyeleridir. Çocuklara bilimsel süreç becerilerinin öğretilmesi onların 

ilerde potansiyel bilim insanı olarak yetiĢmelerini sağlar. Amacımız her çocuğu bilim 

insanı yapmak olmasa da hayatı boyunca bu becerileri kullanan bireylerin günümüz 

dünyasında daha baĢarılı olması yüksek bir ihtimaldir. 

Ülkemizin 2000 yılı ve sonrasında katıldığı PISA, TIMMS gibi üst düzey 

düĢünme becerisi gerektiren uluslararası sınavlarda genellikle OECD ülkelerinin 

ortalamasının altında kalması, öğrencilerimizin bu becerilerde olması gerekenin çok 

gerisinde bulunduğunu açıkça gözler önüne sermektedir. Üst düzey düĢünme 

becerilerinden biri olan bilimsel süreç becerilerine yönelik araĢtırmalarda içinde 

bulunduğumuz durum ile hedeflenen durum arasındaki büyük uçurum bu alandaki 

araĢtırmaların önemini ortaya koymaktadır (Ünaldı, 2012: 6). Genellikle ezberlemeye 

ve hatırlamaya yönelik hazırlanan eğitim programlarımızda düĢünme becerilerine 

            Bireyler 

 

           

Beceriler 

 

Çocuk 

 

Bilim Ġnsanı 

Gözlem yapma Bakma, tatma, koklama, 

dinleme, dokunma. 

Duyu organlarının yanı sıra mikroskop, X ıĢınları, 

kromotografi gibi araçlar kullanma 

Deney yapma DeğiĢkenleri değiĢtirip ne 

olacağını izleme 

DeğiĢkeleri kontrol etme ve değiĢtirme 

ĠĢbirliği Sınıf arkadaĢları Diğer meslektaĢları 

Ölçüm yapma Terazi, cetvel, ölçme kabı, 

kronomometre 

Bilgisayarlar, kalibre edilmiĢ araçlar 

Sınıflama Renk, büyüklük, Ģekil, ağırlık, Taksonomik anahtarla, uygun fonksiyonel gruplar 

KarĢılaĢtırma En hızlı, en geniĢ, en uzak Zamanla değiĢim, farklı koĢullardaki değiĢim 

Analiz yapma En fazla olan Ģey Ġstatistikler analizler 

Bilgiyi 

paylaĢma 

Sınıf toplantıları Bilimsel toplantılar, internet 
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gereken değerin verilmemesi bu açığın en büyük nedenidir.Bu ise, öğrenilmiĢ fakat 

kullanılmayan, zihinleri birbiriyle iliĢkilendirilmemiĢ bilgilerle yüklü kavram çöplüğüne 

dönüĢmüĢ bireyler yetiĢtirmekle sonuçlanmaktadır. 

2.4.3.Bilimsel Süreç Becerilerinin GeliĢtirilmesinde Öğretmenin Rolü 

Bilim ve teknolojinin akıl almaz boyutlara tırmandığı günümüzde değiĢen dünyayla 

birlikte öğretmenlerin de rolleri değiĢmiĢtir. Öğretmenler verilen eğitimin kalitesiyle 

öğrencilerin zihinsel geliĢiminde en büyük unsur olarak öne çıkmaktadır. Bilgiyi 

öğrenme sürecinin çocuğun merakının yanı sıra öğretmenin teĢvik ve cesaretlendirmesi 

aracılığıyla baĢladığı düĢünüldüğünde, öğretmenin çocuğu bilimle tanıĢtırmadaki 

rolünün önemi anlaĢılmaktadır. Günümüz eğitim sistemlerinin amaçları ve felsefesi 

gereği öğretmenler öğretim ortamlarında iyi bir gözlemci olmalı ve öğrencilerini çok iyi 

tanımaya çalıĢmalıdır. Süreç boyunca rehberlik görevini idame ettiren öğretmenler 

öğrencilerin bilgiye ulaĢmalarına ve bilimsel düĢünmelerine yardımcı olmalıdırlar. 

Öğretmenler öğrenmeyi kolaylaĢtıracak öğrenme yaĢantıları seçerek öğrenme 

ortamını amaçlar çerçevesinde düzenlemelidir (Türker, 2011: 20). Öğretmen bilgiyi 

sunarken seçici olmalı, bilimsel süreç becerilerini içerecek Ģekilde bilgiyi sunmalıdır 

(Türker, 2011: 20). Bunları sağlayabilmek için ise kendini sürekli yenilemeli, hızla 

geliĢen dünyaya ayak uydurmaya çalıĢmalıdır (Türker, 2011: 20). Özellikle bilim 

konularında teorik bilgilerini sürekli güncellemeli ve bilgilerini arttırma gayretinde 

olmalıdır. 

Öğretmenler bilim etkinliklerini planlarken öğrencilerin yeni kavram ve fikirleri 

daha derinlemesine araĢtırabilmelerine fırsat verecek Ģekilde süreyi ayarlamalıdır. 

Hiçbir çaba harcanmadan var olan doğa; bilim etkinliklerinde sıklıkla kullanılarak 

öğrencilerin ilk elden gözlem yapmalarına fırsat verilmelidir. 

Öğretmenler öğrencilere teorik bilgileri bire bir sunmaktan kaçınmalı, 

öğrencilerine bilimsel bilgi ve ilkeleri keĢfedecekleri ortamlar hazırlamalıdır. 

Öğretmenler öğrencilerinin bağımsız çözüm yolları bulmalarını desteklemeli, onların 

zihinsel güçlerini açmaya çalıĢmalı, onlara hatalarından da yararlanmayı öğretmelidir. 

Sınıfların farklı açılardan gösterdiği heterojen yapı ve ortama giren bireylerin 

girdilerinin birbirinden farklılık arz etmesi öğretmenlerin öğretim süreci boyunca dikkat 

etmesi gereken hususlardandır.Öğretmenler çocukların sahip olduğu ön bilgileri bilmeli 

ve merak ettiği konuların farkında olmalıdır. Etkinliklerin merkezine kendini değil 
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çocuğu koymalıdır. Konuları seçerken öğrencilerin hazır bulunuĢlukları, ilgi ve 

ihtiyaçlarını, yaĢını göz önünde bulundurmalıdır. Öğretmenler, eğer öğrencilerin 

girdilerini ve ilgilerini ön plana almazsa söylediklerinin yankı yapar gibi tekrar kendine 

döneceğini bilmelidir. 

Öğretmenler bilimsel süreç becerilerini geliĢtirmek için öncelikle öğrencilerde 

merak duygusunu arttıracak etkinliklerle iĢe baĢlamalı ve bilim eğitimi boyunca merak 

duygusunu canlı tutmaya çalıĢmalıdırlar. Öğretmenler bilim aktiviteleri boyunca soru 

sormayı teĢvik etmeli ve onları akılcı bir Ģekilde yönlendirmelidir. Özellikle olayların 

geleceği hakkında tahminlerin olduğu sorular sorulması bilimsel süreç becerilerinin 

geliĢtirilmesini destekler. 

Tüm bunların yanı sıra öğretmenler bilim etkinlikleri boyunca öğrencilerine neyi 

nasıl yapacaklarını bire bir aktarıp araĢtırma fırsatları sunmalı, muhakeme yapma 

yeteneklerinin geliĢmesini engellememelidir. Öğretmenler, öğrencilerinin sorgulama, 

gözlem yapma, tahmin yürütme gibi becerilerinin geliĢtirilmesine yönelik etkinlikleri 

sıklıkla kullanmalıdırlar. 

2.4.4.Bilimsel süreç becerileri ve fen bilimleri 

Bilimsel bilgi denilince aklımıza genellikle fen uygulamaları gelir. Bu uygulamalar 

bilim adamlarının yüzyıllar boyu süren ampirik ve analitik çalıĢmalarının sonucu 

oluĢmuĢtur. Yüzyıllar boyunca biriken bu bilgiler beraberinde bilim dallarında 

branĢlaĢmayı getirmiĢtir. Günümüzde ise bu bilgi patlaması sonucu bilgiyi bire bir 

öğretmek yerini bilgiye ulaĢma yollarını öğretmeye bırakmıĢtır (Cambazoğlu, 1984: 

80). 

Bilimsel düĢünme; bireylerin karĢılaĢtıkları problemler karĢısında hipotezler 

oluĢturması, hipotezlere dayalı bilgiler toplaması, elde ettiği bilgileri tarafsız bir Ģekilde 

yorumlayarak mantığa uygun sonuçlara ulaĢması için zihnini planlı bir çaba içinde 

bulundurması olarak tanımlanabilir (Dökme, 2005). Bilimsel düĢünmenin günümüz 

eğitim sistemlerinde özel bir yeri olmakla birlikte özellikle de fen bilimleri eğitiminde 

bu konu ön plandadır (Dökme, 2005). 

Fen öğretimi denilince aklımıza fen ile bilgilerin bireylere bire bir aktarılması 

gelse de gerçek bir fen öğretiminin temelini bilgi yığınlarının öğretilmesi değil bilginin 

elde ediliĢ süreci, bir araya getiriliĢi ve bilgiler arasındaki iliĢkilerin yorumlanıĢını 

öğretilmesi gelmelidir (Temiz, 2001: 10). 
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Fen eğitiminin en önemli iĢlevlerinden biri de bireylere bilimsel süreç 

becerilerini kazandırmaktır. Bilimsel süreç becerileri ve fen eğitimi ayrılmaz birer 

bütündür. Fen eğitiminde bilimi anlayarak öğrenmek esas olduğu için bilimsel süreç 

becerilerinin de fen öğretiminin odağında olması gerekir. 

Bilimsel süreç becerileri; bilim öğrenmede ve anlamada bir araç olmasının 

yanında fen öğretiminin de amaçlarından biridir. DeğiĢik alanlara ve konulara transfer 

edilebilen bilimsel süreç becerileri; okulda, iĢ yerinde kısacası günlük yaĢamın her 

alanında yaĢam kalitesini yükseltmesi nedeniyle her bireye mutlaka kazandırılmaya 

çalıĢılmalıdır (Aydınlı, 2007: 10-11). Bilimsel süreç becerilerini etkili bir Ģekilde 

kullanabilen bireylerin fen dersine paralel olarak diğer derslerindeki baĢarıları da 

olumlu olarak etkilenmektedir (Mutlu, 2012: 29). 

2.4.5.Ders kitaplarında bilimsel süreç becerilerinin yeri 

Eğitimde bilim adamlarının kullandıkları yöntemlerin eğitim ortamlarında yorumlayıcısı 

öğretmenler, ders kitapları ve diğer materyallerdir (Arslan ve Tertemiz, 2004). Topluluk 

halinde yaĢayan insanlar doğası gereği eğitilmeye ihtiyaç duyar, bu ise günümüzde 

sistematik olarak devlete bağlı okullarda öğretmenler tarafından yapılmaktadır. 

Öğretmenler ise eğitim ortamlarında uygulayacakları programla ilgili bilgileri genellikle 

ders kitaplarından alarak öğretim sürecine hazırlık yapmaktadır. Haritalar, modeller, 

numuneler, mikroskop vb. olarak tanımladığımız diğer materyaller ise öğretim 

sürecinde ders kitabının etkiliğini arttırırlar. Nitelikli olarak hazırlanmıĢ ders kitapları, 

bireylerde amaca uygun kaynaklardan bilgi edinmek, araĢtırma alıĢkanlığı kazanmak ve 

kitapları daha çok severek bilgili birer birey olarak yetiĢmek konusunda önem taĢır. 

Okulda verilen derslerin öğretilmesinde öncelikli amaç bireylerin düĢünce 

güçlerini geliĢtirmek olmalıdır (Arslan ve Tertemiz, 2004). Fen bilimleri; formüllerin, 

kuramların ezberlendiği bir ders değil, dünyaya farklı bakma, sorgulama gibi bireylerin 

düĢünce güçlerinin geliĢtirilmesinde pay sahibi olan bir derstir. Fen bilimleri dersi 

doğası itibariyle gözlem, deney ve araĢtırmaları içeriğinde bulunduran bir ders olması 

gerekçesiyle, ders için hazırlanan kitaplarında bu özellikler göz önünde bulundurularak 

düzenlenmesi dersin amaçlarına ulaĢabilmesinde etkilidir. Fen bilimleri öğretiminde 

ders kitapları hazırlanırken, bilgiler bilim adamlarının kullandıkları yöntemlere göre 

sunulmalıdır. Teorik bilgileri birebir öğrenciye aktaran bir kitap yerine bilimsel 

araĢtırmalara sıklıkla yer veren, öğrencilerin problem çözme becerilerini geliĢtiren, 

bilimsel düĢünmeye yönelten kitapların daha faydalı olacağı aĢikardır. 
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Bilimdeki hızlı değiĢmelerin ders kitaplarıyla düzenli bir Ģekilde öğrenme 

ortamlarına sunulup bireylere aktarılması, eĢ güdümlü olarak bilimsel öğretimdeki 

aktarımında genellikle kitaplar aracılığıyla gerçekleĢmesi bilim ve ders kitapları 

arasındaki bağın ne kadar kuvvetli olduğunu gözler önüne sermektedir. 

Bilimsel süreç becerilerini geliĢtirebilmek için hazırlanan bir kitap; kitapta 

bilginin sunuluĢunda öğrenci grubunun yaĢ ve geliĢim seviyesi dikkate almalı, çocukları 

doğaya, gözlem ve araĢtırma yapmaya yönlendirmelidir. Kitapta seçilen konuların 

sunuluĢu öğrencileri yaratıcı, bağımsız düĢünmeye sevk etmelidir. Bunların yanı sıra 

öğrenciyi lüzumsuz batıl inançlardan kurtarmaya çalıĢarak, bireylere gerçekliği 

kanıtlanmıĢ bilgileri sunmalıdır. Toplumda her yönüyle söz sahibi olabilen bireyler 

yetiĢtirebilmek için bireylerin muhakeme etme yeteneklerini geliĢtirici etkinliklere yer 

vermeli, sorularına cevap bulmak için arayıĢa girme, bulguları eleĢtirel bakıĢ açısıyla 

yorumlama yeteneklerini geliĢtirici bir içerik sunmalıdır. Aynı zamanda yeni 

bilgilerinde eski bilgiler üzerine inĢa edildiğini hesaba katarsak, hazırlanan kitaplar 

öğrencilerin yanlıĢ ve eksik olan ön öğrenmelerini tamamlayıcı nitelikte hazırlanması 

gerekmektedir. Çünkü çocukların ön öğrenmeleri çok sağlamdır ve bilimsel yargıları 

henüz oluĢmamasına rağmen fikirleri vardır. 

Ders kitaplarında; özellikle küçük yaĢ gruplarında öğrencilerin günlük yaĢamıyla 

ilintili olan etkinliklerin seçilmesi, tablo, model vb. çizelgelere daha sık yer verilmesi, 

içerikte yer alan konuların daha kısa metinler halinde verilmesi ders kitabının etkiliğini 

arttıracaktır. 

Ders kitapları öğrencilerin; deney ve gözlemleri süresince teorik bilgiye 

ulaĢabileceği, gerekli malzemeleri ve deney düzeneğini görebileceği, deney esnasında 

uygulaması gereken iĢ ve iĢlemleri sırasıyla öğrenebileceği bir kaynaktır (ġen, 2011: 

16). Aynı zamanda ders kitaplarında deneylere yönelik açıklamalara yer verilmesi ders 

kitaplarının bir bakıma laboratuvar kılavuzu olarak iĢ görmesini sağlar (Nakiboğlu, 

2009). Dersin programıyla örtüĢen ders kitabı öğretmen içinde, alan bilgilerinin sürekli 

değiĢmesi sonucu oluĢan bilgi eksikliğini giderme ve var olan bilgilerini güncelleme 

fırsatı sunar. Öğretmenin her öğrenciye yeterince zaman ayıramadığı kalabalık 

sınıflarda kaynak kullanımı öğretmenin yükünü hafifleteceği gibi öğrencinin öğretmene 

bağımlılığını azaltır (ġen, 2011: 16). 
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Bilimsel süreç becerilerini temel alacak Ģekilde hazırlanan ders kitapları, 

öğrencilerin sadece bilimsel düĢünme ve araĢtırma yeteneğini geliĢtirmekle kalmaz. 

Aynı zamanda,öğrencilerin deney için gerekli teorik bilgiye ulaĢabilecekleri ve elde 

ettikleri verileri kaydedebilecekleri, tablo, grafik vb. çizebilecekleri bir araç haline 

dönüĢür (ġen ve Nakiboğlu, 2012).  

 

 



 
 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3.Yöntem 

Bu bölümde araĢtırma modeli, veri kaynağı, araĢtırmada kullanılan veri toplama 

araçları, veri toplama araçlarının geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları, verilerin analizinde 

uygulanan istatiksel teknikler ve çalıĢma planı yer almaktadır. 

3.1.AraĢtırmanın modeli 

Bu araĢtırmada verilerin toplanma ve analiz edilme sürecinde doküman analizi 

yönteminden faydalanılmıĢtır. Doküman analizi; araĢtırılması gereken olgular hakkında 

bilgiyi içeren literatürün özeti, sentezi ve incelenmesidir (Balcı, 2001: 63). Nitel 

araĢtırmalarda sıklıkla kullanılan doküman analizi yönteminin; kolay ulaĢılmayacak 

özneler, tepkiselliğin olmaması, uzun süreli ve zamana yayılmıĢ analiz, örneklem 

büyüklüğü, bireysellik ve özgünlük, göreli düĢük maliyet ve nitelikli veri kaynağı 

olması gibi güçlü yönleri bulunmaktadır (ġimĢek ve Yıldırım, 2011: 188-191). 

ÇalıĢmanın amacı doğrultusunda, nitel araĢtırma yöntemi olan doküman 

analiziyle birlikte, bir olayın, durumun ya da nesnenin kendi koĢulları içinde değiĢtirme 

veya etkileme amacı taĢımadan tanımlamaya çalıĢan betimsel model kullanılmıĢtır 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2013: 256-259; Karasar, 1995: 77). 

3.2.Veri toplama teknikleri 

AraĢtırmanın veri kaynağını 2015-2016 eğitim-öğretim yılında ilkokul 3. sınıflarda 

okutulan “Fen Bilimleri” ders kitabı oluĢturmaktadır. Kitap Ġpekyolu Yayın Dağıtım 

tarafından 2015 yılında Ankara‟ da basılmıĢ olup yazarı Zafer Arslan‟dır. Kitap 

30.05.2014 tarih ve 39 sayılı kurul kararıyla 2014-2015 Eğitim-Öğretim yılından 

itibaren 5 yıl süreyle ders kitabı olarak kabul edilmiĢtir. 

Kitap; 1. Kitap, 2. Kitap ve 3. Kitap olarak adlandırılan 3 fasikülden 

oluĢmaktadır. 1. Kitap “BeĢ Duyumuz, Kuvveti Tanıyalım” ünitelerini, 2. Kitap 

“Maddeyi Tanıyalım, Çevremizdeki IĢık ve Sesler” ünitelerini, 3. Kitap “Canlılar 

Dünyasına Yolculuk, YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar, Gezegenimizi Tanıyalım” 

ünitelerini içermektedir. Bu üç fasikül toplam 160 sayfadan oluĢmakta olup, her biri 270 

mm ve 195 mm ebadına sahiptir. 
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Tablo 3. İlkokul 3.Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabında Yer Alan Ünite Başlıkları 

 

1. KĠTAP 

BEġ DUYUMUZ 

KUVVETĠ TANIYALIM 

 

2. KĠTAP 

MADDEYĠ TANIYALIM 

ÇEVREMĠZDEKĠ IġIK VE SESLER 

 

3. KĠTAP 

CANLILAR DÜNYASINA YOLCULUK 

YAġAMIMIZDAKĠ ELEKTRĠKLĠ ARAÇLAR 

GEZEGENĠMĠZĠ TANIYALIM 

 

AraĢtırma “Ġlkokul 3. Sınıflarda Okutulan Fen Bilimleri Ders Kitaplarının 

Yapılandırmacılık Açısından Ġncelemesi” ve “Ġlkokul 3. Sınıflarda Okutulan Fen 

Bilimleri Ders Kitaplarının Bilimsel Süreç Becerilerini Destekleme Niteliğinin 

Ġncelenmesi” olarak iki ayrı kategoride incelenmiĢtir. 

Ġlkokul 3. Sınıflarda okutulan Fen Bilimleri ders kitaplarının yapılandırmacılığı 

destekleme niteliğinin incelemesi amacıyla Akkocaoğlu (2009) tarafından geliĢtirilmiĢ 

olan “Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımına Göre Belirlenen Ölçütler” araĢtırmacıdan 

izin alınarak kullanılmıĢtır. AraĢtırmacı tarafından belirlenmiĢ 15 ölçütten 15. Ölçüt 

olan “Öğretmene öğrenme ve değerlendirme etkinliklerini değiĢtirme, seçme ya da öneri 

sunma Ģansı vermesi” öğretmen kılavuz kitabı için hazırlandığından araĢtırmamızda 

kullanılmamıĢtır. Diğer 14 ölçütün “Fen Bilimleri” ders kitabında hangi etkinliğe ve 

etkinliklere karĢılık geldiği tespit edilmiĢtir. 

Ġlkokul 3. Sınıflarda okutulan “Fen Bilimleri” ders kitaplarının bilimsel süreç 

becerilerini destekleme niteliğinin incelenmesi için ise alan yazın taraması sonucunda 

oluĢturulan kuramsal çerçeve ıĢığında ders kitabı incelenmiĢ, hangi etkinliğin hangi 

becerileri geliĢtirmeye yönelik olduğu tek tek belirlenmiĢtir. 

3.3.Verilerin analizi 

Akkocaoğlu (2009) tarafından yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımını temsil edecek 

ölçütler belirlenirken öncelikle bu ölçütlerin ders kitaplarında saptanmasını sağlayacak 

maddeler belirlenmiĢ ve ölçeğin kapsam geçerliliğini sağlamak için 5 ayrı uzmandan 

görüĢ alınmıĢtır. Bu iĢlemler sonucunda son halini alan 15 ölçütün öğretmen kılavuz 

kitabı ve ilköğretim öğrenci çalıĢma kitabında hangi etkinlik ya da etkinliklere karĢılık 
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geldiği belirlenerek Ek-1‟ de verilen “Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımı Ölçütleri” 

belirlenmiĢtir. 

“Ġlkokul 3. Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabı” 14 ölçüte göre öncelikle ünite 

bazında incelenmiĢtir. Üniteler incelenirken içerdiği tüm etkinlikler, sorular, yönergeler, 

yöntem ve teknikler, kullanılan araç-gereçler, ölçme ve değerlendirme çalıĢmaları, 

hazırlık çalıĢmaları belirlenerek bunların hangi ölçüt ya da ölçütlere denk geldiği 

saptanmıĢtır. Ölçütlere 1 ile 14 arası numaralar verilerek inceleme yapılan alanlara 

karĢılık gelen ölçütün numaraları kodlanmıĢtır. Tüm kodlamalar bittikten sonra her 

ölçüte ünitede ne kadar yer verildiği hesaplanmıĢtır. Her ünite kendi bazında bu Ģekilde 

incelendikten sonra veriler Microsoft Excel programına aktarılarak frekans ve yüzde 

değerleri belirlenmiĢtir. Tüm ünitelerin frekans ve yüzde değerleriyle ilgili öncelikle 

ayrı ayrı tablolar hazırlanmıĢ, son olarak ise tüm ölçütlerin hangi ünitede ne kadar yer 

aldığını gösteren tüm ünitelerin yer aldığı toplu bir tablo verilmiĢtir. 

Ġlkokul 3. Sınıflarda okutulan “Fen Bilimleri” ders kitaplarının bilimsel süreç 

becerilerini destekleme niteliğinin incelenmesi bölümünde ise kuramsal çerçeve 

ıĢığında etkinlikler detaylı bir Ģekilde incelenmiĢtir. Etkinliklerdeki maddelerin hangi 

beceri ya da becerileri geliĢtirmeye yönelik olduğu tespit edilmiĢ ve yanlarına not 

alınmıĢtır. Tüm etkinlikler incelendikten sonra her beceriye hangi ünitede ne kadar yer 

verildiğini gösteren genel bir tablo hazırlanmıĢtır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4.Bulgular ve Yorum 

4.1.1. Alt probleme ait bulgular 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabı “BeĢ Duyumuz” ünitesinde yer alması ile ilgili frekans ve yüzde 

değerleri Tablo 4 ve ġekil 2 ‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 4. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Beş Duyumuz” ünitesindeki frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt 

No 

Ölçütler F % 

1 Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 

 2 7.14 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 2 7.14 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 6 21.42 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 3 10.71 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 0 0.00 

6 Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 4 14.28 

7 Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 3 10.71 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 1 3.57 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkan vermesi 2 7.14 

10 Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkan sağlaması 

3 10.71 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 0 0.00 

12 Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları kullanmaya 

yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 

1 3.57 

13 Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkan sağlaması 

 1 3.57 

14 Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer vermesi  0 0.00 

Toplam 28  100 
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Şekil 2. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Beş Duyumuz” ünitesinde görülme yüzdeleri 

Tablo 4‟de görüldüğü gibi 3. ölçütün ünitede görülme sayısı 6; 6. ölçütün görülme 4; 4., 

7., 10. ölçütün 3; 1., 2., 9. ölçütün 2; 8., 12., 13.  ölçütün 1 ve  5., 11., 14. ölçütün ise 

0‟dır. 

ġekil 2‟de görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında “BeĢ Duyumuz” ünitesinde % 21,42 oranı ile “Öğrenenlerin günlük hayatıyla 

iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması” ölçütü en fazla oranda yer almıĢtır. % 0 

oranı ile “Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması; öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması; 

süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer vermesi” 

ölçütlerine ise en az sayıda yer verilmiĢtir. 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabı “Kuvveti Tanıyalım” ünitesinde yer alması ile ilgili frekans 

ve yüzde değerleri Tablo 5 ve ġekil 3‟ de sunulmuĢtur. 

1 ölçüt; 7,14 

2 ölçüt; 7,14 

3 ölçüt; 21,42 

4 ölçüt; 10,71 

5 ölçüt; 0 6 ölçüt; 14,28 

7 ölçüt; 10,71 

8 ölçüt; 3,57 

9 ölçüt; 7,14 

10 ölçüt; 10,71 

11 ölçüt; 0 

12 ölçüt; 3,57 13 ölçüt; 
3,57 

14 ölçüt; 0 



60 
 

 
 

Tablo 5. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Kuvveti Tanıyalım” ünitesindeki frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt No Ölçütler F % 

1 Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 

 2 4.54 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 2 4.54 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 7 15.90 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 10 22.72 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 1 2.27 

6 Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 3 6.81 

7 Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 5 11.36 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 3 6.81 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkan vermesi 1 2.27 

10 Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkan sağlaması 

2 4.54 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 1 2.56 

12 Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 

2 4.54 

13 Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkan sağlaması 

2 5.12 

14 Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer vermesi 3 6.81 

Toplam 44 100 
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Şekil 3. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Kuvveti Tanıyalım” ünitesinde görülme yüzdeleri 

Tablo 5‟de görüldüğü üzere 4. ölçütün “Kuvveti Tanıyalım” ünitesinde görülme 

sayısı 10; 3. ölçütün 7; 7. ölçütün 5; 6., 8., 14. ölçütün 3; 1., 2., 10., 12., 13. ölçütün 2; 

5., 9., 11. ölçütün 1‟dir. 

ġekil 3‟de görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında “Kuvveti Tanıyalım” ünitesinde % 22,72 ile “Bireysel farklılıklara yönelik 

olması” ölçütü en fazla oranda yer almıĢtır. % 2,27 oranı ile “Öğrenenlerin problem 

çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması; Çoklu bakıĢ açılarını 

oluĢturmaya imkan vermesi; Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini 

destekleyici nitelikte olması” ölçütlerine ise en az sayıda yer verilmiĢtir. 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabı “Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde yer alması ile ilgili frekans 

ve yüzde değerleri Tablo 6 ve ġekil 4‟de sunulmuĢtur. 

1 ölçüt; 4,54 
2 ölçüt; 4,54 

3 ölçüt; 15,9 

4 ölçüt; 22,72 

5 ölçüt; 2,27 6 ölçüt; 6,81 

7 ölçüt; 11,36 

8 ölçüt; 6,81 

9 ölçüt; 2,27 

10 ölçüt; 4,54 

11 ölçüt; 2,56 

12 ölçüt; 4,54 

13 ölçüt; 5,12 14 ölçüt; 6,81 
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Tablo 6. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders 

Kitabında “Maddeyi Tanıyalım” ünitesindeki frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt 

No 

Ölçütler f % 

1 Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 

 4 10.25 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 3 7.69 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 10 25.64 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 6 15.38 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 0 0.00 

6 Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 5 12.82 

7 Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 4 10.25 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 0 0.00 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkan vermesi 3 7.69 

10 Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkan sağlaması 

0 0.00 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 1 2.56 

12 Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları kullanmaya 

yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 

0 0.00 

13 Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkan sağlaması 

1 2.56 

14 Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer vermesi 2 5.12 

Toplam  39  100 
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Şekil 4. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde görülme yüzdeleri 

Tablo 6‟da görüldüğü üzere 3. ölçütün “Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde görülme 

sayısı 10; 4. ölçütün 6; 6. ölçütün 5; 1., 7. ölçütün 4; 2., 9., ölçütün 3; 14. ölçütün 2; 11., 

13. ölçütün 1; 5., 8., 10., 12. ölçütün 0‟dır. 

ġekil 4‟de görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında “Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde % 25,64 oranı ile “Öğrenenlerin günlük 

hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması” ölçütü en fazla oranda yer 

almıĢtır. % 0 oranı ile “Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı 

nitelikte olması; Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması; öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢimine imkan sağlaması; Öğrenenleri araĢtırma yapmaya 

sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri 

vermesi” ölçütlerine ise en az sayıda yer verilmiĢtir. 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabı “Çevremizde IĢık ve Sesler” ünitesinde yer alması ile ilgili 

frekans ve yüzde değerleri Tablo 7 ve ġekil 5‟ de sunulmuĢtur. 

1 ölçüt; 10,25 

2 ölçüt; 7,69 

3 ölçüt; 25,64 

4 ölçüt; 15,38 

5 ölçüt; 0 

6 ölçüt; 12,82 

7 ölçüt; 10,25 

8 ölçüt; 0 

9 ölçüt; 7,69 

10 ölçüt; 0 
11 ölçüt; 2,56 

12 ölçüt; 0 

13 ölçüt; 2,56 

14 ölçüt; 5,12 
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Tablo 7. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Çevremizdeki Işık ve Sesler” ünitesindeki frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt 

No 

Ölçütler f % 

1 Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 

 5 6.17 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 4 4.93 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 18 22.22 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 15 18.51 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 6 7.40 

6 Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 11 13.58 

7 Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 6 7.40 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 1 1.23 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkan vermesi 7 8.64 

10 Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkan sağlaması 

0 0.00 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 3 3.70 

12 Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları kullanmaya 

yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 

1 1.23 

13 Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkan sağlaması 

0 0.00 

14 Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer vermesi 4 4.93 

Toplam 81 100 
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Şekil 5. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Çevremizdeki Işık ve Sesler” ünitesinde görülme yüzdeleri 

Tablo 7‟de görüldüğü üzere 3. ölçütün “Çevremizde IĢık ve Sesler” ünitesinde 

görülme sayısı 18; 4. ölçütün 15; 6. ölçütün 11;  9. ölçütün 7; 5., 7. ölçütün 6; 1. ölçütün 

5; 2., 14. ölçütün 4; 11. ölçütün 3; 8., 12.  ölçütün 1; 10., 13. ölçütün ise 0‟dır. 

ġekil 5‟de görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında “Çevremizdeki IĢık ve Sesler” ünitesinde % 22,22 ile “Öğrenenlerin günlük 

hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması” ölçütü en fazla oranda yer 

almıĢtır. % 0 oranı ile “Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme 

gibi duygularını dikkate alarak çok yönlü geliĢimine imkan sağlaması; öğrenenlerin 

düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri yardımıyla sergilemesine 

imkan sağlaması” ölçütlerine ise en az sayıda yer verilmiĢtir. 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabı “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde yer alması ile ilgili 

frekans ve yüzde değerleri Tablo 8 ve ġekil 6‟ da sunulmuĢtur. 

1 ölçüt; 6,17 

2 ölçüt; 4,93 

3 ölçüt; 22,22 

4 ölçüt; 18,51 
5 ölçüt; 7,4 

6 ölçüt; 13,58 

7 ölçüt; 7,4 

8 ölçüt; 1,23 

9 ölçüt; 8,64 

10 ölçüt; 0 
11 ölçüt; 3,7 

12 ölçüt; 1,23 

13 ölçüt; 0 

14 ölçüt; 4,93 
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Tablo 8. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesindeki frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt 

No 

Ölçütler F % 

1 Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 

 10 9.00 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 3 2.70 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 17 15.31 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 15 13.51 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 2 1.80 

6 Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 14 12.61 

7 Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 13 11.71 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 4 3.60 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkan vermesi 9 8.10 

10 Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkan sağlaması 

5 4.50 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 6 5.40 

12 Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 

3 2.70 

13 Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkan sağlaması 

7 6.30 

14 Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer vermesi 3 2.70 

Toplam 111 100 
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Şekil 6. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde görülme yüzdeleri 

Tablo 8‟de görüldüğü üzere 3. ölçütün “Canlılar Dünyasına Yolculuk” 

ünitesinde görülme sayısı 17; 4. ölçütün 15; 6. ölçütün 14; 7. ölçütün 13; 1. ölçütün 10; 

9. ölçütün 9; 13. ölçütün 7; 11. ölçütün 6; 10. ölçütün 5; 8. ölçütün 4; 2., 12., 14. ölçütün 

3; 5. ölçütün 2‟ dir. 

ġekil 6‟da görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde % 15,31 ile “Öğrenenlerin günlük 

hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması” ölçütü en fazla oranda yer 

almıĢtır. % 1,80 oranı ile “Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye 

yardımcı nitelikte olması” ölçütüne ise en az sayıda yer verilmiĢtir. 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri ders kitabı “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde yer alması ile 

ilgili frekans ve yüzde değerleri Tablo 9 ve ġekil 7‟de sunulmuĢtur. 

1 ölçüt; 9 

2 ölçüt; 2,7 

3 ölçüt; 15,31 

4 ölçüt; 13,51 

5 ölçüt; 1,8 

6 ölçüt; 12,61 

7 ölçüt; 11,71 

8 ölçüt; 3,6 

9 ölçüt; 8,1 

10 ölçüt; 4,5 

11 ölçüt; 5,4 

12 ölçüt; 2,7 13 ölçüt; 6,3 
14 ölçüt; 2,7 
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Tablo 9. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Yaşamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesindeki frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt 

No 

Ölçütler f % 

1 Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 

 8 10.52 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 4 5.26 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 14 18.42 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 13 17.10 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 2 2.63 

6 Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 6 7.89 

7 Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 6 7.89 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 3 3.37 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkan vermesi 6 7.89 

10 Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkan sağlaması 

2 2.63 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 4 5.26 

12 Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 

1 1.31 

13 Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkan sağlaması 

4 5.26 

14 Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer vermesi 3 3.37 

Toplam  76 100 
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Şekil 7. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Yaşamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde görülme yüzdeleri 

Tablo 9‟da görüldüğü üzere 3. ölçütün “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” 

ünitesinde görülme sayısı 14; 4. ölçütün 13; 1. ölçütün 8; 6., 7., 9. ölçütün 6; 2., 11., 13, 

ölçütün 4; 8., 14. ölçütün 3; 5., 10. ölçütün 2; 12.  ölçütün 1‟dir. 

ġekil 7‟de görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde % 18,42  ile “Öğrenenlerin 

günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması” ölçütü en fazla oranda 

yer almıĢtır. % 1,31 oranı ile “Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve 

birincil kaynakları kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi” ölçütüne ise en 

az sayıda yer verilmiĢtir. 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabı “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde yer alması ile ilgili 

frekans ve yüzde değerleri Tablo 10 ve ġekil 8‟de sunulmuĢtur. 

 

1 ölçüt; 10,52 

2 ölçüt; 5,26 

3 ölçüt; 18,42 

4 ölçüt; 17,1 
5 ölçüt; 2,63 

6 ölçüt; 7,89 

7 ölçüt; 7,89 

8 ölçüt; 3,37 

9 ölçüt; 7,89 

10 ölçüt; 2,63 

11 ölçüt; 5,26 

12 ölçüt; 1,31 

13 ölçüt; 5,26 

14 ölçüt; 3,37 
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Tablo 10.Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders 

Kitabı “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesindeki frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt 

No 
Ölçütler F % 

1 
Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 
 4 15.38 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 2 7.69 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 1 3.84 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 7 26.92 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 0 0.00 

6 
Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması 
3 11.53 

7 
Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması 
3 11.53 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 0 0.00 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkan vermesi 1 3.84 

10 
Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkan sağlaması 
0 0.00 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 0 0.00 

12 
Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 
1 3.84 

13 
Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkan sağlaması 
1 3.84 

14 
Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer 

vermesi 
3 11.53 

Toplam  26  100 
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Şekil 8. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders Kitabı 

“Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde görülme yüzdeleri 

Tablo 10‟da görüldüğü üzere 4. ölçütün “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde 

görülme sayısı 7; 1. ölçütün 4; 6., 7., 14. ölçütün 3; 2.  ölçütün 2; 3., 9., 12., 13. ölçütün 

1; 5., 8., 10., 11. ölçütün ise 0‟dır. 

ġekil 8‟de görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde % 26,92 ile “Bireysel 

farklılıklara yönelik olması” ölçütü en fazla oranda yer almıĢtır. % 0 oranı ile 

“Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması; 

öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması, 

öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını dikkate 

alarak çok yönlü geliĢimine imkan sağlaması; öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve 

özerkliklerini destekleyici nitelikte olması” ölçütlerine ise en az sayıda yer verilmiĢtir. 

Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımına göre belirlenen ölçütlerin ilkokul 3. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitabı tüm ünitelerdeki frekans ve yüzde değerleri Tablo 11 ve ġekil 

9‟da sunulmuĢtur. 

1 ölçüt; 15,38 

2 ölçüt; 7,69 

3 ölçüt; 3,84 

4 ölçüt; 26,92 

5 ölçüt; 0 

6 ölçüt; 11,53 

7 ölçüt; 11,53 

8 ölçüt; 0 
9 ölçüt; 3,84 

10 ölçüt; 0 
11 ölçüt; 0 

12 ölçüt; 3,84 

13 ölçüt; 3,84 
14 ölçüt; 11,53 
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Tablo 11. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders 

Kitabında tüm ünitelerdeki toplam frekans ve yüzdeleri 

Ölçüt 

No 
Ölçütler F % 

1 
Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

olanak vermesi 
35 8.41 

2 Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması 20 4.8 

3 Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması 73 17.54 

4 Bireysel farklılıklara yönelik olması 69 16.58 

5 Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 11 2.64 

6 
Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması 
46 11.05 

7 
Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması 
40 9.61 

8 Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması 12 2.88 

9 Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkân vermesi 29 6.97 

10 
Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkân sağlaması 
12 2.88 

11 Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması 15 3.6 

12 
Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi 
9 2.16 

13 
Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimleri 

yardımıyla sergilemesine imkân sağlaması 
16 3.84 

14 
Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer 

vermesi 
18 4.32 

Toplam 416 100 
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Şekil 9. Yapılandırmacı yaklaşıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders 

Kitabında tüm ünitelerdeki toplam görülme yüzdeleri 

Tablo 11‟de görüldüğü üzere 3. ölçütün Fen Bilimleri Ders Kitabında tüm 

ünitelerdeki toplam görülme sayısı 73; 4. ölçütün 69; 6. ölçütün 46; 7. ölçütün 40; 1. 

ölçütün 35; 9. ölçütün 29; 2. ölçütün 20; 14. ölçütün 18; 13. ölçütün 16; 11. ölçütün 15; 

8. Ve 10.  ölçütün 12; 5. ölçütün 11. ve 12. ölçütün ise 9‟dur. 

ġekil 9‟da görüldüğü gibi yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütler 

arasında tüm kitaptaki ünitelerin toplamı dikkate alındığında % 17,54 ile “Öğrenenlerin 

günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması” ölçütü en fazla oranda 

yer almıĢtır. % 2,16 oranı ile “Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve 

birincil kaynakları kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi” ölçütüne ise en 

az sayıda yer verilmiĢtir. 

Ölçütlerin 3. Sınıf Fen Bilimleri ders kitabında bulunan 7 ünitedeki sıklık ve 

frekans değerleri incelendiğinde yapılandırmacı yaklaĢım ölçütlerinin en fazla 

bulunduğu ünite 111 değeriyle “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesidir. Ölçütlerin en 

az sayıda yer aldığı ünite ise 26 değeriyle “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesidir. 

1 ölçüt; 8,41 

2 ölçüt; 4,8 

3 ölçüt; 17,54 

4 ölçüt; 16,58 

5 ölçüt; 2,64 

6 ölçüt; 11,05 

7 ölçüt; 9,61 

8 ölçüt; 2,88 

9 ölçüt; 6,97 

10 ölçüt; 2,88 

11 ölçüt; 3,6 

12 ölçüt; 2,16 

13 ölçüt; 3,84 

14 ölçüt; 4,32 
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“Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması” 

ölçütü “BeĢ Duyumuz, Maddeyi Tanıyalım, Çevremizdeki IĢık ve Sesler, Canlılar 

Dünyasına Yolculuk, YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitelerinde en sık görülen 

ölçüttür. Geriye kalan “Kuvveti tanıyalım ve Gezegenimizi Tanıyalım” ünitelerinde ise 

en sık görülen ölçüt “Bireysel farklılıklara yönelik olması” ölçütüdür. 

Kitap boyunca 9 defa yer verilen “Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, 

çeĢitli ve birincil kaynakları kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi” 

ölçütüne ise en çok “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde 3 defa yer verilmiĢ, 

“Maddeyi Tanıyalım”  ünitesinde ise hiç yer verilmemiĢtir. 

1.ölçüte en fazla 5. ünite en az 1. ve 2. ünitede; 2. ölçüte en fazla 4. ve 6. ünite 

en az 1., 2. ve 7. ünitelerde; 3. Ölçüte en fazla 4. ünitede en az 7. ünitede; 4. ölçüte en 

fazla 4. ve 5. ünitelerde en az 1. ünitede; 5. ölçüte en fazla 4. ünitede en az 1., 3. ve 7. 

ünitelerde; 6. ölçüte en fazla 5. ünitede en az 2. ve 7. ünitede; 7. ölçüte en fazla 5. 

ünitede en az 1. ve 7. ünitelerde; 8. ölçüte en fazla 5. ünitede en az 3. ve 7. ünitelerde; 9. 

ölçüte en fazla 5. ünitede en az 2. ve 7. ünitelerde; 10. ölçüte en fazla 5. ünitede en az 3., 

4., 7. ünitelerde; 11. ölçüte en fazla 5. ünitede en az 1. ve 7. ünitede; 12. ölçüte en fazla 

5. ünitede en az 3. ünitede; 13. ölçüte 5. ünitede en az 4. ünitede; 14. ölçüte en fazla 4. 

ünitede en az 1.  ünitede yer verildiği görülmektedir. 

“Kuvveti Tanıyalım, Canlılar Dünyasına Yolculuk, YaĢamımızdaki Elektrikli 

Araçlar” ünitelerinde tüm ölçütlere yer verildiği görülmektedir. “BeĢ Duyumuz, 

Maddeyi Tanıyalım, Çevremizdeki IĢık ve Sesler, Gezegenimizi Tanıyalım” 

ünitelerinde ise bir veya birkaç ölçüte yer verilmediği görülmektedir. 

  



75 
 

 
 

4.2.2. Alt probleme ait bulgular 

4.2.1.Ġlkokul 3. Sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan etkinliklerin 

bilimsel süreç becerileri ile ilgili vurgulara ait bulgular 

3. sınıflarda okutulan fen bilimleri ders kitabının bilimsel süreç becerilerini kapsama 

niteliğini belirlemek amacıyla, 2015-2016 eğitim öğretim yılında okutulan fen bilimleri 

ders kitabı için doküman analizi yapılmıĢtır. Kitapta yer alan etkinlikler, alan yazın 

taraması sonucunda oluĢturulan kuramsal çerçeve ıĢığında incelenmiĢtir.  

Kitapta yer alan ünite ve ünite baĢlıkları Tablo 12‟ de verilmiĢtir. 

Tablo 12. 3. Sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan ünite ve ünite başlıkları 

      1.ÜNĠTE BeĢ Duyumuz 

      2.ÜNĠTE Kuvveti Tanıyalım 

      3.ÜNĠTE Maddeyi Tanıyalım 

      4.ÜNĠTE Çevremizdeki IĢık ve Sesler 

      5.ÜNĠTE Canlılar Dünyasına Yolculuk 

      6.ÜNĠTE YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar 

      7.ÜNĠTE Gezegenimizi Tanıyalım 

 

Ünite 1. BeĢ Duyumuz 

ġekil 10‟ da verilen etkinlik “BeĢ Duyumuz” ünitesinde sayfa 17-18‟ de yer almaktadır. 
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Şekil 10. “Beş Duyumuz” ünitesinde sayfa 17-18’ de geçen “Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 10‟da verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 3., 4., 

5., ve 6. maddeler duyu organları yardımıyla inceleme gerektirdiği için bilimsel süreç 

becerilerinden “gözlem yapma” becerisine; “Sonuca Varalım” aĢamasında ise 1., 2., 3. 

ve 4. maddeler görüĢ belirtme gerektirdiği için bilimsel süreç becerilerinden “verileri 

yorumlama” becerisine, 5. madde ise tartıĢmadan dolayı bilimsel süreç becerilerinden 

“bilimsel iletiĢim kurma” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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Ünite 2. Kuvveti Tanıyalım 

ġekil 11‟de verilen etkinlik “Kuvveti Tanıyalım” ünitesinde sayfa 26-27‟de yer 

almaktadır. 

 

 

Şekil 11. “Kuvveti Tanıyalım” ünitesinde sayfa 26-27’de geçen “Uygulayalım” etkinliği 
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ġekil 11‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 4. 

madde varlıkları hareket özelliklerine göre gruplandırmadan dolayı bilimsel süreç 

becerilerinden “sınıflama” becerisine, yine 4. ve 5. maddeler gözlem sonucu elde edilen 

verilerin kayıt altına alınması nedeniyle bilimsel süreç becerilerinden “verileri 

kaydetme” becerisine vurgu yapmaktadır. “Sonuca varalım” bölümünde yer alan 1. ve 

2. maddeler konu hakkında görüĢ belirtme nedeniyle bilimsel süreç becerilerinden 

“verileri yorumlama” becerisine vurgu yapmaktadır. 

Ünite 3. Maddeyi Tanıyalım 

ġekil 12‟de verilen etkinlik “Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 49-50-51‟de yer 

almaktadır. 
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Şekil 12. “Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 49-50-51’de geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 12‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 4. ve 

5. maddeler varlıkları özelliklerinden dolayı gruplandırma gerektirdiğinden dolayı 

bilimsel süreç becerilerinden “sınıflama” becerisine, 6. madde gözlem sonucu elde 

edilen verilerin tabloya yazılması nedeniyle bilimsel süreç becerilerinden “verileri 

kaydetme” becerisine; “Sonuca Varalım” bölümünde yer alan 1. madde maddeleri 

özelliklerine göre gruplandırma gerektirdiği için bilimsel süreç becerilerinden 

“sınıflama” becerisine,  2., 3., 4. ve 5. maddeler veriler hakkında görüĢ belirtme olduğu 

için bilimsel süreç becerilerinden “verileri yorumlama” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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ġekil 13‟de verilen etkinlik “Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 58-59‟da yer 

almaktadır. 

 

 

Şekil 13. “Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 58-59’de geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 13‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 2., 3., 

4., ve 5. maddeler duyu organları yardımıyla ortamı inceleme gerektirdiği için bilimsel 

süreç becerilerinden “gözlem yapma” becerisine; “Sonuca Varalım” bölümünde yer 

alan 1., 2., 3. ve 4. maddeler veriler hakkında motifler kurmayı ve mantıklı sonuçlara 

ulaĢmayı hedeflediğinden bilimsel süreç becerilerinden “verileri yorumlama” becerisine 

örnektir. 
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Ünite 4. Çevremizdeki IĢık ve Sesler 

ġekil 14‟de verilen etkinlik “Çevremizdeki IĢık ve Sesler” ünitesinde sayfa 67‟de yer 

almaktadır. 

 

Şekil 14. “Çevremizdeki Işık ve Sesler” ünitesinde sayfa 67’de geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 14‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 3. ve 

4. maddeler ortamı duyu organlarıyla inceleme gerektirdiği için bilimsel süreç 

becerilerinden “gözlem yapma” becerisine vurgu yapmaktadır. “Sonuca varalım” 

bölümünde yer alan 1. madde veriler hakkında görüĢ belirtme olduğu için bilimsel süreç 

becerilerinden “verileri yorumlama” becerisine, 2. madde gözlem ve deneyimler 

ıĢığında genellemeye varma söz konusu olduğu için “sonuç çıkarma” becerisine vurgu 

yapmaktadır. 
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ġekil 15‟de verilen etkinlik “Çevremizdeki IĢık ve Sesler” ünitesinde sayfa 75-76‟da yer 

almaktadır. 

 

Şekil 15. “Çevremizdeki Işık ve Sesler” ünitesinde sayfa 75-76’da geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 15‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 1. ve 

3. madde ortamı duyu organlarıyla inceleme gerektirdiği için bilimsel süreç 

becerilerinden “gözlem yapma” becerisine; “Sonuca Varalım” bölümünde yer alan 1., 2. 

ve 3. maddeler veriler hakkında görüĢ belirtme olduğu için bilimsel süreç becerilerinden 

“verileri yorumlama” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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ġekil 16‟da verilen etkinlik “Çevremizdeki IĢık ve Sesler” ünitesinde sayfa 86‟da yer 

almaktadır. 

 

Şekil 16. “Çevremizdeki Işık ve Sesler” ünitesinde sayfa 86’da geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 16‟da verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 1., 2. 

ve 6. maddeler duyu organlarıyla ortamı inceleme gerektirdiği için bilimsel süreç 

becerilerinden “gözlem yapma” becerisine; “Sonuca Varalım” bölümünde yer alan 1., 2. 

ve 3. maddeler konu hakkında görüĢ belirtmeden dolayı bilimsel süreç becerilerinden 

“verileri yorumlama” becerisine, 4. madde ise tartıĢmadan dolayı bilimsel süreç 

becerilerinden “bilimsel iletiĢim kurma” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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ġekil 17‟de verilen etkinlik “Çevremizdeki IĢık ve Sesler” ünitesinde sayfa 88-89‟ da 

yer almaktadır. 

 

 

Şekil 17. “Çevremizdeki Işık ve Sesler” ünitesinde sayfa 88-89’ da geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 17‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 5., 7. 

ve 9. maddeler konu hakkında tahmin gerektirdiği için bilimsel süreç becerilerinden 

“önceden kestirme” becerisine: 10. madde ortamı duyu organlarıyla inceleme 

gerektirdiği için bilimsel süreç becerilerinden “gözlem yapma” becerisine; “Sonuca 

Varalım” bölümünde yer alan 1., 2. ve 3. maddeler konu hakkında görüĢ belirtme 

olduğu için bilimsel süreç becerilerinden “verileri yorumlama” becerisine vurgu 

yapmaktadır. 
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Ünite 5. Canlılar Dünyasına Yolculuk 

ġekil 18‟de verilen etkinlik “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 97-98‟ de 

yer almaktadır. 

 

 

Şekil 18. “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 97-98’ de geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 18‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 4. 

madde varlıkları benzerlik ve farklılıklarına göre gruplandırılması nedeniyle bilimsel 

süreç becerilerinden “sınıflama” becerisinin yanı sıra gözlem sonuçlarının tabloya 

kaydedilmesinden dolayı bilimsel süreç becerilerinden “verileri kaydetme” becerisine 

vurgu yapmaktadır. “Sonuca varalım” bölümünde yer alan 1. madde ise varlıkların bir 

ya da birkaç özelliği göz önünde bulundurularak gruplandırılmasını içerdiğinden 

bilimsel süreç becerilerinden “sınıflama” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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ġekil 19‟da verilen etkinlik “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 103‟de yer 

almaktadır. 

 

 

Şekil 19. “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 103’ de geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 19‟da verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 3. 

madde soruna farklı çözüm yolları bulunmasının istenmesi nedeniyle bilimsel süreç 

becerilerinden “hipotez kurma” becerisine, 4. madde konu hakkında problemi çözme 

ihtimali en yüksek seçeneği seçerek hükme varılması nedeniyle bilimsel süreç 

becerilerinden “karar verme” becerisine, 5. madde sunum nedeniyle bilimsel süreç 

becerilerinden “bilimsel iletiĢim kurma” becerisine vurgu yapmaktadır. “Sonuca 

Varalım” bölümündeki madde genellemeye varma söz konusu olduğu için bilimsel 

süreç becerilerinden “sonuç çıkarma” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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ġekil 20‟de verilen etkinlik “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 110‟ da yer 

almaktadır. 

 

Şekil 20. “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 110’da geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 20‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” aĢamasında 1. 

Madde duyu organları yardımıyla inceleme gerektirdiği için bilimsel süreç 

becerilerinden “gözlem yapma” becerisine; “Sonuca Varalım” bölümünde yer alan 

madde genellemeye varma söz konusu olduğu için bilimsel süreç becerilerinden “sonuç 

çıkarma” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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ġekil 21‟de verilen etkinlik “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 114‟te yer 

almaktadır. 

 

Şekil 21. “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 114’te geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 21‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Sonuca Varalım” bölümünde 

gözlem ve deneyimlerden genellemeye varma söz konusu olduğundan bilimsel süreç 

becerilerinden sonuç çıkarma becerisine vurgu yapmaktadır. 
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ġekil 22‟de verilen etkinlik “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 119‟da yer 

almaktadır. 

 

Şekil 22. “Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde sayfa 119’te geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 22‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” bölümünde 2. 

madde bireyler arası iletiĢim gerektirdiği için bilimsel süreç becerilerinden bilimsel 

iletiĢim kurma becerisine; “Sonuca Varalım” bölümünde yer alan madde ise gözlem ve 

deneyimlerden genellemeye varma söz konusu olduğu için sonuç çıkarma becerisine 

vurgu yapmaktadır. 
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Ünite 6. YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar 

ġekil 23‟de verilen etkinlik “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde sayfa 130‟ 

da yer almaktadır. 

 

Şekil 23. “Yaşamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde sayfa 130’ te geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 23‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” bölümünde yer 

alan 1. ve 2. maddeler duyu organları yardımıyla ortamı inceleme gerektirdiği için 

bilimsel süreç becerilerinden “gözlem yapma” becerisine, 3. madde varlıkların bir ya da 

birkaç özelliği göz önünde bulundurularak gruplandırılması nedeniyle bilimsel süreç 

becerilerinden “sınıflama” becerisine, 5. madde bilimsel aktiviteler sonucunda elde 

edilen verilerin kayıt altına alınması nedeniyle bilimsel süreç becerilerinden “verileri 

kaydetme” becerisine vurgu yapmaktadır. “Sonuca Varalım” bölümünde yer alan 
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madde genellemeye varma söz konusu olduğu için bilimsel süreç becerilerinden “sonuç 

çıkarma” becerisine vurgu yapmaktadır. 

ġekil 24‟de verilen etkinlik “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde sayfa 137‟ 

de yer almaktadır. 

 

Şekil 24. “Yaşamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde sayfa 137’ de geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 24‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” bölümünde 2. 

madde tartıĢma nedeniyle bilimsel süreç becerilerinden “bilimsel iletiĢim kurma” 

becerisine, 3. madde verilerin not alınması sebebiyle bilimsel süreç becerilerinden 

“verileri kaydetme” becerisine vurgu yapmaktadır. “Sonuca varalım” bölümünde yer 
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alan madde ise genellemeye varma söz konusu olduğu için bilimsel süreç becerilerinden 

“sonuç çıkarma” becerisine vurgu yapmaktadır. 

ġekil 25‟de verilen etkinlik “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde sayfa 143‟ 

de yer almaktadır. 

 

Şekil 25. “Yaşamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde sayfa 143’de geçen 

“Uygulayalım” etkinliği 

ġekil 25‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” bölümünde 2. 

madde grupça bir konu hakkında etkileĢimde bulunma nedeniyle bilimsel süreç 

becerilerinden “bilimsel iletiĢim kurma” becerisine, 4. madde sunum nedeniyle bilimsel 

süreç becerilerinden “bilimsel iletiĢim kurma” becerisine; “Sonuca Varalım” 
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bölümünde yer alan madde ise konu hakkında anlamlı sonuçlara ulaĢmak için görüĢ 

belirtilmesi nedeniyle bilimsel süreç becerilerinden “verileri yorumlama” becerisine 

vurgu yapmaktadır. 

Ünite 7. Gezegenimizi Tanıyalım 

ġekil 26‟da verilen etkinlik “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 152‟ de yer 

almaktadır. 

 

Şekil 26. “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 143’de geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 26‟da verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” bölümünde 1. ve 

2. madde duyu organlarıyla inceleme gerektirdiği için bilimsel süreç becerilerinden 

“gözlem yapma” becerisine, 2. madde gözlem becerisinin yanı sıra benzerlik ve 

farklılıkları ayırt etme söz konusu olduğu için bilimsel süreç becerilerinden “sınıflama” 

becerisine vurgu yapmaktadır. “Sonuca Varalım” bölümünde yer alan madde ise konu 
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hakkında mantıklı sonuçlara ulaĢmak için görüĢ belirtilmesi nedeniyle bilimsel süreç 

becerilerinden “verileri yorumlama” becerisine vurgu yapmaktadır. 

ġekil 27‟de verilen etkinlik “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 156‟da yer 

almaktadır. 

 

Şekil 27. “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 156’da geçen “Uygulayalım” 

etkinliği 

ġekil 27‟de verilen etkinlik incelendiğinde “Bunları Yapalım” bölümünde yer 

alan 1. madde inceleme gerektirdiği için bilimsel süreç becerilerinden “gözlem yapma” 

becerisine, 2. ve 3. madde kolaylıkla göremeyeceğimiz nesnelerin küçültülmüĢ 

modellerinin oluĢturulması nedeniyle bilimsel süreç becerilerinden “verileri kullanma 

ve model oluĢturma” becerisine vurgu yapmaktadır. “Sonuca Varalım” bölümünde yer 

alan 1. ve 2. maddeler veriler hakkında görüĢ belirtme gerektirdiği için bilimsel süreç 

becerilerinden “verileri yorumlama” becerisine, 3. madde konu hakkında gözlem ve 

deneyimler sonucu genellemeye varma söz konusu olduğundan bilimsel süreç 

becerilerinden “sonuç çıkarma” becerisine vurgu yapmaktadır. 
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4.2.2.Ġlkokul 3. Sınıf fen bilimleri ders kitabının bilimsel süreç becerileri 

açısından analizi sonucunda oluĢan bulgular 

Bu bölüm ilkokul 3. Sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerin bilimsel süreç 

becerileri açısından analizlerini içermektedir. Tablo, her etkinliğe ait olan becerinin 

sütunda yer alan bilimsel süreç becerileri alanına kaydedilmesi sonucunda 

oluĢturulmuĢtur. 
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Tablo 13.Tüm ünitelerde yer alan etkinliklerdeki bilimsel süreç becerilerine ait bulgular 

Etkinliklerin Adı 
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K
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T
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p
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Ünite 1. BeĢ 

Duyumuz 

Uygulayalı

m (s. 17-18) 
4 

   
1 

  
4 

      9 

Ünite 2. 

Kuvveti 

Tanıyalım 

Uygulayalı

m (s. 26-27)   
1 2 

   
2 

      
5 

Ünite 3. 

Maddeyi 

Tanıyalım 

Uygulayalı

m (s. 49-50-

51) 
  

3 1 
   

1 
      

4 

Uygulayalı

m (s. 58-59) 
4 

      
4 

      8 

Ünite 4. 

Çevremizdeki 

IĢık ve Sesler 

Uygulayalı

m (s. 67) 
2 

      
1 1 

     4 

Uygulayalı

m (s. 75-76) 
2 

      
3 

      5 

Uygulayalı

m (s. 86) 
3 

   
1 

  
3 

      7 

Uygulayalı

m (s. 88-89) 
1 

    
3 

 
3 

      7 

Ünite 5. 

Canlılar 

Dünyasına 

Yolculuk 

Uygulayalı

m (s. 97-98) 

  

2 1 

          

3 

Uygulayalı

m (s. 103) 

    

1 

   

1 1 

   

1 4 

Uygulayalı

m (s. 110) 1 

       

1 

     

2 

Uygulayalı

m (s. 114) 

        

1 

     

1 

Uygulayalı

m (s. 119) 

    

1 

   

1 

     

2 

Ünite 6. 

YaĢamımızdak

i Elektrikli 

Araçlar 

Uygulayalı

m (s. 130) 2 

 

1 1 

    

1 

     

5 

Uygulayalı

m (s. 137) 

   

1 1 

   

1 

     

3 

Uygulayalı

m (s. 143) 

    

2 

  

2 

      

4 

Ünite 7. 

Gezegenimizi 

Tanıyalım 

Uygulayalı

m (s. 152) 2 

 

1 

    

1 

      

4 

Uygulayalı

m (s. 156) 1 

      

2 1 

   

2 

 

6 

Toplam 22 0 8 6 7 3 0 26 8 1 0 0 2 1 83 
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Tablo incelendiğinde, bazı becerilere defalarca yer verildiği gözlenirken bazı becerilere 

ise hiç yer verilmediği gözlenmiĢtir. 

4.2.3.Ġlkokul 3. Sınıf fen bilimleri ders kitabında etkinlik bölümünde yer alan 

bilimsel süreç becerilerinin ünite bazında sayısal dağılımı 

Bu bölümde ilkokul 3. Sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan etkinliklerin ünite 

bazında sayısal dağılımları verilmiĢtir. 

 

Tablo 14.“Beş Duyumuz” ünitesinde yer alan bilimsel süreç becerilerinin sayısal 

dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

ÜNĠTE 1. BEġ 

DUYUMUZ 
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K
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Ünitede yer alan 

etkinliklerin 

kapsadığı süreç sayısı 

4    1   4       
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Tablo 15.“Kuvveti Tanıyalım” ünitesinde yer alan bilimsel süreç becerilerinin sayısal 

dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

ÜNĠTE 2. KUVVETĠ 

TANIYALIM 

G
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süreç sayısı 

  1 2    2       

 

 

Tablo 16.“Maddeyi Tanıyalım” ünitesinde yer alan bilimsel süreç becerilerinin sayısal 

dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

ÜNĠTE 3. MADDEYĠ 

TANIYALIM G
ö
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4  3 1    5       
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Tablo 17.“Çevremizdeki Işık ve Sesler” ünitesinde yer alan bilimsel süreç becerilerinin 

sayısal dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

ÜNĠTE 4. 

ÇEVREMĠZDEKĠ 
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ö
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etkinliklerin kapsadığı 

süreç sayısı 

8    1 3  10 1      

 

 

Tablo 18.“Canlılar Dünyasına Yolculuk” ünitesinde yer alan bilimsel süreç 

becerilerinin sayısal dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

ÜNĠTE 5. 
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1  2 1 2    4 1    1 
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Tablo 19.“Yaşamımızdaki Elektrikli Araçlar” ünitesinde yer alan bilimsel süreç 

becerilerinin sayısal dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

ÜNĠTE 6. 
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2  1 2 3   2 2      

 

 

 

Tablo 20.“Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde yer alan bilimsel süreç becerilerinin 

sayısal dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

ÜNĠTE 7. 
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Tablo 21.Tüm ünitelerde yer alan bilimsel süreç becerilerinin sayısal dağılımı 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

5.Sonuç 

Bu bölümde araĢtırma sonucunda elde edilen sonuçlar ile bu sonuçlar ıĢığında önerilere 

yer verilmiĢtir. 

5.1.Sonuç 

Ġlkokul 3. Sınıf fen bilimleri ders kitabının Akkocaoğlu (2009) tarafından hazırlanan 

“Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımına Göre Belirlenen Ölçütler”e göre incelenmesi 

sonucunda aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

 “Yapılandırmacı yaklaĢıma göre belirlenen ölçütlerin Fen Bilimleri Ders 

Kitabında tüm ünitelerdeki toplam frekans ve yüzdeleri” tablosundan hareketle; 

ölçütlerin toplam görülme sayısı olan 416‟nın ölçüt sayısına bölünmesiyle bulunan 

ortalama değere göre değerlendirmeler yapılmıĢtır. Ayrıca ölçütlere karĢılık gelen 

yüzdeler de yine bu Ģekilde değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur. Ölçütün tabloda aldığı 

yüzde değeri ile, ortalama olarak alması gereken yüzde değeri arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir.Bu değerlendirmelere göre; kitap 14 ölçütün tamamını temsil etmektedir. 

Fakat ölçütlerin temsilleri farklı sayı ve oranlardadır. Bu durum hakkında, kitabın 

yapılandırmacı öğrenme ölçütlerinin tamamını karĢıladığı fakat bazı ölçütlerin çok az 

oranda yer alması sonucunda kitabın bu ölçütler açısından yetersiz kaldığı söylenilebilir. 

Akkocaoğlu‟na göre de (2009: 120), kitapta tüm ölçütlere aynı oranda yer verilmesi 

beklenilmemekte fakat ölçütün niteliğine göre; ünite baĢında, sonunda veya diğer 

etkinliklerde yeri geldikçe değinilmesi gerekmektedir. 

Yine kitapta yer alan etkinliklerden bazılarının birden fazla ölçüte karĢılık 

gelmesi hakkında, bu etkinliklerin yapılandırmacı öğrenme ilkeleri açısından zengin 

olduğu söylenebilir. Yine bazı etkinliklerde tam aksi bir durumun yaĢanması yani 

etkinliğe karĢı gelecek ölçütün çok az sayıda olması veya hiç olmaması sonucunda bu 

etkinliklerin yapılandırmacı öğrenme ilkeleri açısından zayıf olduğu söylenilebilir. 

Kitabın üst düzey düĢünme becerilerini geliĢtirmesi açısından bir değerlendirme 

yapılacak olursa “Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı 

nitelikte olması” ölçütüne 46 defa; “Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini 

geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması” ölçütüne 40 defa yer verilerek ortalamanın 

üzerinde bir değer alması, kitabın bu iki yönüyle yeterli olduğu sonucuna ulaĢtırabilir. 
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“Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması” 

ölçütüne ise sadece 11 defa yer verilerek ortalamanın altında kalması sonucunda kitabın 

bu yönüyle yetersiz olduğu söylenilebilir. Kitabın üst düzey düĢünme becerilerinden 

problem çözme becerilerini geliĢtirmesi bakımından yetersiz oluĢu yapılandırmacı 

felsefenin özüne ters düĢmektedir. Yapılandırmacı yaklaĢımda bireylerin kendilerine 

sunulan bilgileri ön bilgilerine dayanarak ve problem çözerek öğrenmeleri gerektiğinin 

vurgulanmasının yanı sıra eski bilgiyle yeni bilgiyi bağdaĢtırmada problemleri 

kullanmanın etkili olduğu gerçeği vardır (Doğanay ve Tok, 2014: 240-253). 

Kitapta “Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları 

sağlamaya olanak vermesi” ölçütüne % 8,41 oranında yer verilerek ortalamanın 

üzerinde bir değer alması sonucunda kitabın bu yönüyle yeterli olduğu söylenebilir. Bu 

durum hakkında kitabın öğretim süreci boyunca öğrencilerin dikkat seviyesini üst 

düzeyde tutacağı ve sıkılmalarını önleyeceği söylenebilir. 

Kitapta “Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarıcı nitelikte olması” ölçütünün 

% 4,80 oranıyla ortalamanın altında bir değer alması sonucunda kitabın bu yönüyle 

zayıf kaldığı söylenilebilir. Yapılandırmacı kuram; yeni bilgilerin eski bilgiler üzerine 

organize edilmesi inancına göre temellenmiĢ (Doğanay ve Tok, 2014: 242-243) ve bu 

doğrultuda bireylerin önceki bilgi ve deneyimlerini kullanmasını olanaklı kılan 

etkinliklerin (Yanpar, 2012; 55) kullanılmasının daha faydalı olacağı açıktır. 

Kitapta “Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir 

olması” ölçütü % 17,54 oranıyla en üst sırayı alan ölçüttür. Yapılandırmacı yaklaĢımın 

temel felsefesinde gerçek yaĢamla iç içe bir öğrenme vardır (Yanpar, 2012: 55) ve 

öğrenenlerin günlük yaĢamıyla iliĢkili, günlük yaĢamına transfer edebileceği kitaplar bu 

konuda büyük önem taĢır. Kitabın bu yönüyle yeterli olduğu söylenilebilir. Nitekim 

MEB (2013) fen bilimleri dersinin öğretim programının amaçlarına baktığımızda 

bireylerin “günlük yaĢam sorunlarına iliĢkin sorumluluk almasını ve bu sorunları 

çözmede fen bilimlerine iliĢkin bilgi, bilimsel süreç becerileri ve diğer yaĢam 

becerilerinin kullanılmasını sağlamak” bulunmaktadır. 

Kitapta “Bireysel farklılıklara yönelik olması” ölçütünün % 16,58 oranıyla 

ortalamanın üstünde bir değer alması sonucunda kitabın bu yönüyle yeterli olduğu 

söylenilebilir. Kitapta daha çok “Görsel/Uzamsal zekâ” türüne ve görsel tip bireylere 

hitap eden etkinlikler bulunmaktadır. Bazı zekâ alanlarına yönelik etkinliklere ise çok 

az rastlanılmıĢtır. Bu konudaki adaletsiz dağılım öğrencilerin bireysel farklılıklarına ters 



104 
 

 
 

düĢmekte olup farklı zekâ alanlarına sahip öğrenciler için bir dezavantajdır. 

Etkinliklerin içeriğinin farkı zeka alanlarına sahip öğrenciler için zenginleĢtirilmesi bu 

konuda etkiliği arttıracaktır. Örneğin; görsel/uzamsal zekâya sahip bir öğrenciye hitap 

eden bir etkinliğe, müziksel/ritmik zekâya sahip bir bireye yönelik bir ekleme yapılması 

daha verimli sonuçlara ulaĢtıracaktır. 

Kitapta “Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması” ölçütünün % 2,88 oranıyla ortalamanın altında bir değer alması sonucunda 

kitabın bu yönüyle yetersiz olduğu söylenilebilir. 

Kitapta “Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkân vermesi” ölçütünün % 6,97 

oranıyla ortalama bir değer alması sonucunda kitabın bu yönüyle yeterli olduğu 

söylenilebilir. Yapılandırmacı öğrenmede öğrenenlerin görüĢleri çok değerlidir ve onları 

ortaya çıkarmak çok önemlidir (Yanpar, 2012: 62). 

Kitapta “Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi 

duygularını dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkân sağlaması” ölçütünün % 2,88 

oranında ortalamanın altında bir değer alması sonucunda kitabın bu yönüyle beklentileri 

karĢılamadığı söylenebilir. Kitabın duyuĢsal özellikleri yansıtacak etkinlikler 

bakımından sınırlı olması bu konuda yapılandırmacı öğrenmenin özellikleriyle 

örtüĢmediği sonucuna ulaĢtırabilir. 

Kitapta “Öğrenenlerin giriĢimciliklerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte 

olması” ölçütünün % 3,60 oranıyla ortalamanın altında bir değer alması sonucunda 

kitabın bu yönüyle yetersiz olduğu söylenilebilir. 

Kitapta “Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi” ölçütünün % 2,16 oranıyla temsil 

edilmesi sonucunda kitabın bu yönüyle yetersiz olduğu söylenebilir. MEB (2013) fen 

bilimleri dersinin vizyonu “tüm öğrencileri fen okuryazarı olarak yetiĢtirmek” olarak 

amaçlanmıĢtır. Fen okuryazarı bireylerde bulunması gereken özellikler sıralanırken ise 

bunlardan biri olarak; bilgiyi araĢtıran, sorgulayan ve zamanla değiĢebileceğini kendi 

akıl gücü, yaratıcı düĢünme ve yaptığı araĢtırmalar sonucunda fark eden bireyler 

tanımlanmıĢtır. Kitabın bu konuda yetersizliği hem yapılandırmacı öğrenme anlayıĢıyla 

hem de programın vizyonuyla bağdaĢmadığı sonucuna ulaĢtırabilir. Fakat bilimsel süreç 

becerileri ve yapılandırmacılık konusundaki bulguları bir potada eritirsek, bilimsel süreç 

becerileri bulgularında gözlem yapma becerisine sıklıkla yer verilmesi her ne kadar 

kitabı bu ölçüte göre yetersiz bulsak dahi, bir bakıma kitabın araĢtırma inceleme 
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becerilerinin geliĢtirmeye yönelik hazırlıklarla zenginleĢtirilmiĢ olduğunu 

göstermektedir. Kitap, inceleme becerilerini geliĢtirmeye yönelik hazırlıklarla 

zenginleĢtirilmiĢ fakat bu konuda tam anlamıyla yeterli olmamıĢtır. 

Kitapta “Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi” hususunda bazı etkinliklerde bu 

ölçütü geliĢtirmeye imkan varken buna baĢvurulmamıĢtır. Örneğin, “Gezegenimizi 

Tanıyalım” ünitesine geçmeden önce öğrencilere dünyanın Ģekliyle ilgili bir araĢtırma 

verilebilir ya da “BeĢ Duyumuz” ünitesi sonunda grupça öğrencilerden duyu 

organlarının önemini anlatan bir proje hazırlamaları istenebilir. Yine ünite baĢlarında 

konuyla ilgili araĢtırma görevleri verilip ünite sonunda bunların sunulması istenebilir. 

Bu konuda en iyi örnek kitapta “YaĢamımızdaki Elektrikli Araçlar”  ünitesinde sayfa 

140‟da elektriğin güvenli kullanımıyla ilgili bir araĢtırma yapmalarının istenmesi olarak 

verilmiĢtir. 

Kitapta “Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade 

biçimleri yardımıyla sergilemesine imkân sağlaması” ölçütü % 3,84 oranıyla 

ortalamanın altında bir değer alması sonucunda kitabın bu yönüyle yetersiz olduğu 

söylenilebilir. 

Kitapta “Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine 

yer vermesi” ölçütü % 4,32 oranıyla ortalamanın altında bir değerle temsil edilmesi 

sonucunda kitabın bu yönüyle yetersiz olduğu söylenilebilir. Kitapta boĢluk doldurma, 

çoktan seçmeli sorular çoğunluktadır. Hazırlanan değerlendirme sorularının birçoğu 

kitap içerisinde kolaylıkla cevabın bulunabileceği açık uçlu sorulardan oluĢmaktadır. 

Kitabın mevcut olan değerlendirme etkinlikleri içerisinde yer alan çoktan seçmeli 

sorular özellik olarak hatırlama ve var olanlar içinden doğruyu seçme, boĢluk doldurma 

soruları ise yine alt biliĢsel seviyeye yönelik değerlendirme etkinlikleridir. Kitapta daha 

üst zihinsel becerileri ortaya koyacak ölçme ve değerlendirme tekniklerine ihtiyaç 

olduğundan hareketle, kitabın ve yapılandırmacı felsefenin özünde yer alan sürece 

yayılmıĢ ölçme ve değerlendirme anlayıĢının birbiriyle örtüĢmediği söylenilebilir. Yine 

yapılandırmacı felsefenin özellikleri düĢünüldüğünde, kitapta bireyin kendisini 

değerlendirmesine imkân sağlayan öz değerlendirme formlarına, bireyin arkadaĢını 

değerlendirmesine imkân sağlayan akran değerlendirme formlarına, velinin öğrencinin 

gerek evdeki gerekse ürün dosyasıyla ilgili görüĢlerini aktarmasına imkân sağlayan veli 
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değerlendirme formlarına, tema sonu değerlendirme formlarına ve ara değerlendirme 

etkinliklerine yer vermesi gerektiği de tüm bunlara eklenilebilir. 

Ġlkokul 3. Sınıf Fen Bilimleri ders kitabının bilimsel süreç becerileri açısından 

incelenmesi sonucunda; kitap genelinde becerilerin farklı sayılarda temsil edildiği ve 

bilimsel süreç becerilerinin bazılarına sıklıkla yer verilirken bazılarına ise yer 

verilmediği görülmüĢtür. “Ölçme, DeğiĢkenleri Belirleme, DeğiĢkenleri DeğiĢtirme ve 

Kontrol etme, Deney yapma” becerilerine hiç yer verilmemesi kitapta bu becerileri iĢe 

koĢacak etkinlik olmadığısonucuna ulaĢtırabilir. 

Kitapta 26 defa “Verileri yorumlama” becerisine vurgu yapılmıĢtır. Bu beceri 

kitapta en sık vurgulanan beceridir. Öğrencilerin veriler arasında motifler kurmasında 

ve mantıklı sonuçlara ulaĢmasında büyük rol oynayan “Verileri Yorumlama” 

becerisinin sıklıkla tekrarlanması, öğrencilerde bu becerinin geliĢimi adına büyük bir 

fırsattır. Bunu 22 defa vurgulanan “Gözlem Yapma “ becerisi takip etmektedir. 

“Gözlem yapma” bilimsel araĢtırmaların ilk ve en önemli basamağıdır. Ġyi ve doğru 

yapılmıĢ bir gözlem küçük bir bilim insanı olan çocukları araĢtırmalarında beklenilen 

sonuçlara ulaĢtırabilir. Kitabın bu yönüyle yeterli olduğu söylenilebilir. 

“Kuvveti Tanıyalım” ünitesi bilimsel süreç becerilerinin en az kullanıldığı 

bölümdür. Ünitede “Sınıflama” becerisine 1 defa, “Verileri Yorumlama” ve “Verileri 

Kaydetme” becerisine 2 defa yer verilmiĢtir. Ünite boyunca sadece 1 etkinlik yer 

almaktadır. Etkinlik sayısının azlığı ve var olan etkinliğin az sayıda beceriyi kapsaması 

buna neden olarak gösterilebilir. 

“Çevremizdeki IĢık ve Sesler” ünitesi ise bilimsel süreç becerilerinin en fazla yer 

aldığı bölümdür. Ünite boyunca“Verileri Yorumlama” becerisine 10 defa,“Gözlem 

Yapma” becerisine 8 defa, “Önceden Kestirme” becerisine 3 defa, “Sayı ve Uzay 

ĠliĢkileri Kurma/Bilimsel ĠletiĢim Kurma”ve “Sonuç Çıkarma” becerilerine 1 defa yer 

verilmiĢtir.Ünitede 4 etkinlik bulunmakta olup, etkinliklerin içeriği diğer bölümlere 

kıyasla bilimsel süreç becerileri açısından daha dolgundur. 

Kuramsal çerçevede temel süreçler, nedensel süreçler ve deneysel süreçler 

olarak üçe ayrılan bilimsel süreç becerilerine; kitapta temel süreç becerilerini geliĢtirici 

etkinliklere 43 defa, nedensel süreç becerilerini geliĢtirici etkinliklere 37 defa, deneysel 

süreç becerilerini geliĢtirici etkinliklere ise 4 defa yer verilmiĢtir. Kuramsal çerçevede 

değinilen temel süreç becerilerinin öğretiminin anaokulundan itibaren ilkokul 3. sınıfa 

kadar tavsiye edilmesi; üst düzey düĢünme becerisi gerektiren nedensel ve deneysel 
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süreçlerin daha üst kademedeki öğrenciler için daha uygun olduğu, öğrencinin biliĢsel 

seviyesi arttıkça nedensel ve deneysel süreçlere yönelik etkinliklere yer verilmesi 

gerektiği, ilkokul çağlarında üst düzey düĢünme becerisi gerektiren nedensel ve 

deneysel süreçlerin sadece farkına varmaları sağlanarak temelleri atılmaya çalıĢılması 

konusunda kitapla örtüĢtüğü söylenebilir. Kitabın okutulduğu yaĢ grubundaki 

öğrencilerin biliĢsel seviyesinin Piaget‟nin somut iĢlemler dönemine denk gelmesi, 

nedensel ve deneysel süreçlerin ise daha üst düzey düĢünme becerisi gerektirmesi bu 

duruma neden olmaktadır. Soyut düĢünemeyecek biliĢsel kapasiteye sahip bir çocuğun 

önüne üst düzey düĢünme becerisi gerektirecek bir etkinliğin getirilmesi elbette ki 

anlamsız olacaktır. Fakat bu nedensel ve deneysel süreçlere hiç yer verilmemesi 

gerektiği anlamına da gelmemektedir. Yapılması gereken temel süreç becerilerini 

geliĢtirici etkinlikleri sıklıkla iĢe koĢarak nedensel ve deneysel süreçlere ait becerilere 

de yeri geldikçe değinerek ileriki yıllar için hazırlık yapmaktır. 

Kitapta yer alan etkinliklerin yapısı incelendiğinde birçoğunda öğretmenin iyi 

bir organizasyon yapmasıyla ve öğrenciye iyi bir rehberlik etmesiyle bilimsel süreç 

becerileri öğretiminden daha verimli sonuçlar alınacağı söylenilebilir. Ayrıca öneriler 

ıĢığında kitabın tek baĢına incelenmesinin yetersiz olduğu bilimsel süreç becerileri 

öğretimini daha etkili kılmak için öğretim süreci boyunca kullanılan materyallerin ve 

öğretmen kılavuz kitabının da ders kitabıyla bütünleĢik bir Ģekilde kullanılması 

gerektiği de açıktır. 

5.2.Öneriler 

Kitapta yer alan ölçme ve değerlendirme etkinlikleri, yapılandırmacı öğrenmenin özüyle 

uyumlu sürece dayalı ölçme ve değerlendirme teknikleri açısından zenginleĢtirilebilir. 

Öğrencilerin bireysel farklılıklarına daha çok önem verilmeli, farklı zekâ 

türlerine yönelik etkinlikler sıklıkla kullanılmalıdır. Özellikle göz ardı edilen bazı zekâ 

türlerine yönelik etkinlikler geliĢtirilmelidir. Örneğin; kitapta diğer zeka alanlarına göre 

daha çok görsel/uzamsal zekâ türüne ve görsel tip bireylere hitap eden etkinlikler 

kullanılmıĢtır fakat müziksel/ritmik zekâ, bedensel/kinestetik zekâ gibi diğer zekâ 

alanlarına ait etkinliklere çok daha az yer verilmiĢtir. 

Etkinliklerde kullanılabilecek malzemeler öğrencilerin kolaylıkla bulabileceği 

malzemelerden seçilmelidir. Örneğin; “Gezegenimizi Tanıyalım” ünitesinde sayfa 

156‟da geçen etkinlikte öğrencilerden yerküre modeli yapmaları istenmiĢ, öğrencilere 

yerküre modeli incelemeleri daha sonra renkli oyun hamurlarıyla dünya üzerindeki 
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karalar ve suları gösteren alanları oluĢturmaları istenmiĢtir. Etkinlikte yer alan 

malzemelerin sosyo-ekonomik düzeyi düĢük olan veya kırsal bölgede yaĢayan 

öğrenciler için tedarik edilmesinin zor oluĢu etkinliğin uygulanmasında sıkıntılar 

yaratabilir. 

Ders kitaplarının eğitim sistemimizdeki yeri ve önemi düĢünülerek, kitap 

seçiminde ve hazırlatılmasında daha hassas davranılmalıdır. Özellikle kitabın 

değerlendirme bölümlerinin programın felsefesine uygun hazırlanması konusunda daha 

dikkatli olunmalıdır. Yine kitapların seçilmesi, geliĢtirilmesi, incelenmesi ve 

değerlendirilmesinde alanında uzman kiĢilerin görev alması sağlanmalıdır.  

Ders kitabı “Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil 

kaynakları kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi” konusunda 

zenginleĢtirilmelidir. 

Ders kitabı üst düzey düĢünme becerilerinden olan problem çözme becerisine 

yönelik etkinlikler açısından zenginleĢtirilmelidir. 

Ders kitabında olaylar neden ve sonuçları hazır bir Ģekilde öğrencilerin önüne 

konulmamalı ve öğrencinin neden-sonuç iliĢkisinin kendisinin bulması sağlanarak 

öğrenci daha aktif hale getirilmeye çalıĢılmalıdır. 

Yapılandırmacı kuramın öğretmenleri tek bir ders kitabına bağlı kalmaya 

yönlendirmediği gerçeği göz önünde bulundurularak, öğretmenlerin sınıflarında 

etkinlikleri daha zengin öğrenme yaĢantıları sunacak Ģekilde geliĢtirip iĢe koĢmaları 

faydalı olabilir. Öğretmenler yapılandırmacı felsefenin özünü göz önünde bulundurup, 

var olan etkinlikleri uygulamada geliĢtirerek küçük oynamalarla kitabın eksik olduğu 

hususları ellerinden geldiğince tamamlaya çalıĢabilirler. 

Müfredata sadakat ihlal edilmeden dahi, içerik, amir olarak tebliğ edilen 

belgelerden ziyade öğretmenin sınıfta hayata geçirdiği uygulamalarla inĢa edilir 

(Heywood, 2005:3-12). Bu öğretmenin program senaryosunu oynama, sunma Ģeklinin 

kastedilen metodolojik felsefeyi ne kadar yansıttığının farkında olmasını gerektirir. 

Ġçerikteki fen “mutlak” bilgisiyle yöntemdeki “bilimsel süreç becerilerini kazandırma” 

periferik becerisinin iç içe (veya senkronize), hedef-vasıta (veya araç-amaç) 

etkileĢiminde sunumunu gerektirmektedir. Bu doğrultuda bilimsel süreç becerilerinin 

bireylerin yaĢamındaki öneminden yola çıkarak, dersi veren öğretmenlerin bu konuda 

bilinçlenmesi sağlanmalı, gerekirse öğretmenler bu konuda MEB tarafından hizmet içi 

eğitim kursuna tabi tutulmalıdır. Nitekim IĢık ve Nakiboğlu(2011), “Sınıf Öğretmenleri 



109 
 

 
 

ile Fen ve Teknoloji Dersi Öğretmenlerinin Bilimsel Süreç Becerileri ile Ġlgili 

Durumlarının Belirlenmesi” adlı çalıĢmalarında; öğretmenlerin bilimsel süreç becerileri 

hakkında bu konuda daha önce eğitim almadıkları halde az da olsa bilgili oldukları, 

öğretmenlerin bilimsel süreç becerileri alanında yetersizliklerinin farkında olup kurs 

açılmasını istedikleri bu öneriyi güçlendirmektedir. 

Okullarda sadece fen bilimleri ve matematik derslerinde değil, diğer derslerde de 

bilimsel süreç becerilerinin geliĢimine katkı sağlayabilecek uygulamalara yer 

verilmelidir. 

Bu becerinin erken yaĢta kazanılmasının öğrencilerin ileriki yıllarında bilimsel 

süreç becerilerini geliĢtirmesinde daha etkili olacağı için, anaokulu itibariyle bilimsel 

süreç becerileri geliĢtirici etkinliklere daha sık yer verilebilir. 

Kitapta yer almayan “Ölçme, DeğiĢkenleri Belirleme, DeğiĢkenleri DeğiĢtirme 

ve Kontrol etme, Deney yapma” becerilerine ait zenginleĢtirme gerekmektedir. Bu 

becerileri iĢe koĢacak muhteva zenginliği ve çeĢitliliği oluĢturulmalıdır. 

Kitap sadece belli becerileri geliĢtirici rol üstlenmemelidir. Beceri dağılımını 

daha uyumlu hale getirebilmek için yeni etkinlikler yerine var olan etkinlikleri 

zenginleĢtirme yoluna gidilmelidir. Bilimsel süreç becerilerinin birbirinin basamağı 

konumunda olduğu gerçeğinden yola çıkarak, hiç yer verilmeyen ya da az yer verilen 

becerilere yönelik etkinliklerin zenginleĢtirilmesinin sadece o beceriyi geliĢtirmekle 

kalmayıp; kendi üstündeki diğer becerilerin geliĢtirilmesi amacına da hizmet ettiği 

ortadadır. Özellikle nedensel ve deneysel süreçlerin odağında olması ve kitabın 

okutulduğu yaĢ grubunun biliĢsel özellikleri de dikkate alındığında önemi daha da 

belirginleĢen temel süreçlere ait becerilere daha çok yer verilmesikitabın bu konudaki 

etkiliğini arttırabilir. Yine kitabın okutulduğu yaĢ grubunun biliĢsel geliĢim düzeyleri 

düĢünülerek bilimsel araĢtırma yapma ve kurgulamaları beklenmese de, öğrencilerin 

nedensel ve deneysel süreçlere ait becerileri sezmelerini sağlayıcı etkinlikler daha sık 

iĢe koĢulabilir. Tüm bunların yanı sıra becerilerin dağılımının eĢit olması 

beklenilmemelidir çünkü kitabın okutulduğu yaĢ grubunun biliĢsel seviyesi üst düzey 

becerileri tamamen kavrayabilecek olgunluğa henüz eriĢmemiĢtir. 

Kitapta kazandırılması amaçlanan bilimsel süreç becerilerini zengin uygulama 

tecrübeleriyle pekiĢtirmek için; okullarda laboratuvarların araç-gereç bakımından 

zenginleĢtirilmesi gerekmektedir. 
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EKLER 

EK-1 

Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımına Göre Belirlenen Ölçütler Ve Ölçütlerin 

Kitaplarda Tespitini Sağlayacak Maddeler  

1.Öğrenenleri güdüleyecek ve ilgilerini çekecek öğrenme yaĢantıları sağlamaya 

imkân vermesi  

• Öğrenme sürecine çatıĢma yaratacak bir problem durumu, soru, karĢıt ya da yanlıĢ bir 

görüĢ ile giriĢ yapması  

• Öğrenme yaĢantılarına film, gazete haberi, karikatür, fıkra, gerçek eĢya/kiĢi, çarpıcı 

fotoğraflar, Ģarkılar, anılar, hikâyeler, alıĢılmıĢın dıĢında bir soru vs. ile 

baĢlaması  

• Dikkatin sürdürülmesini sağlayacak çeĢitlilik gösteren öğretim yöntemlerine, öğretim 

materyallerine ve etkinliklere yer vermesi  

• Öğrenenin öğrenme amacını belirlemesine izin vermesi  

• Öğrenene araĢtırma görevi ya da bir problem durumunu çözmeye yönelik görevler 

vermesi  

• Öğrenenin kendi öğrenme ihtiyacı doğrultusunda araĢtırma konularına ya da bazı 

öğrenme etkinlerine karar vermesine imkân sağlaması  

2.Öğrenenlerin ön bilgilerini ortaya çıkarmayı sağlayıcı nitelikte olması  

• Öğrenme sürecine öncelikle ön bilgileri ortaya çıkarıcı etkinliklerle baĢlaması  

• Ön bilgilerin biliĢsel boyutuna yönelik açık uçlu sorulara; beyin fırtınası, tartıĢma vb. 

yöntem ve tekniklere; fotoğraf, resim, film, belgesel, karikatür, vb. görsel 

gereçlerin kullanımına; tutum boyutunu ortaya çıkarmaya yönelik öğrenenlerin 

duygularını, beğenilerini, algılarını, hayallerini, isteklerini ifade etmelerini 

sağlayan sorulara yer vermesi  

• Öğrenenlerin sahip oldukları ön bilgileri sorgulamalarına imkân verecek tartıĢma 

ortamları yaratması  

• Ön bilgilerin hatırlatıcı etkinliklerin çeĢitlilik göstermesi  
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•Öğrenenlerin ön yaĢantılarını paylaĢmalarını sağlamak üzere serbest konuĢma, anılarını 

anlatma, gözlemlerini ifade etme, kavramlara iliĢkin kendi yaĢantılarından 

örnekler vererek günlük hayatlarıyla iliĢki kuracak etkinliklere yer vermesi  

• Öğrenene yönelik yanlıĢ ve eksik ön öğrenmelerine iliĢkin uyarı ve yönlendirmelerde 

bulunması  

3.Öğrenenlerin günlük hayatıyla iliĢkili ve günlük hayatına aktarılabilir olması  

• Öğrenenlerin günlük hayatında var olabilecek, gerçek yasam karmaĢıklığını yansıtacak 

problem durumları (kiĢisel, ailesi, arkadaĢları, okul ya da oyunlarında 

yasadıkları sorunlar) sunması  

• Öğrenenlerin günlük hayatından yola çıkarak araĢtırma ve tartıĢma konuları sunması  

•Ön bilgileri hatırlatmak, dikkat çekmek gibi sebeplerle öğrenme süreçlerinin öğrenenin 

günlük hayatıyla iliĢkili sorularla desteklenmesi  

• Öğrenenlerin tanıdıkları sanatçılar, sporcular, sarkıcılar; bildikleri Ģarkılar, Ģiirler, 

masallar; oynadıkları oyunlar; izledikleri filmler, çizgi filmler ve kahramanların 

yer aldığı etkinliklere yer vermesi  

• Öğrenene yaratıcı drama, probleme dayalı öğrenme, problem çözme, gözlem, deney, 

oyun gibi öğrenenin yasayarak öğrenmesini sağlayıcı yöntem teknik ve öğrenme 

modellerine yer vermesi  

4.Bireysel farklılıklara yönelik olması  

• Öğrenenlere kendi ilgi ve ihtiyaçlarına göre etkinlikleri seçme ya da öneri sunma sansı 

vermesi  

• Farklı zekâ alanlarına (sözel dilbilimsel zekâ, mantıksal matematiksel zekâ, görsel 

uzamsal zekâ, bedensel duyu devinimsel zekâ, müzikal ritmik zekâ, sosyal 

bireylerarası  

zekâ, öze dönük bireysel zekâ, doğacı doğa zekâsı) hitap eden etkinlik çeĢitliliğine sahip 

olması  

• Öğrenenlerin ekonomik düzeylerine, imkânlarına ve kültürlerine uygun etkinlik 

çeĢitliliğine yer vermesi  

• Farklı öğrenme biçimlerine (Görsel, iĢitsel, devinimsel; soyut ve somut) hitap eden 

etkinlik çeĢitliliğine sahip olması  
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5.Öğrenenlerin problem çözme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması  

• Öğrenenlere problem durumlarına iliĢkin öğrenme görevleri vermesi  

• Problem çözme becerisini oluĢturan süreçleri içerecek (problemin tanımlanması; ön 

bilgilerin harekete geçirilmesi; ilgili bilgilerin toplanması; verilerin analizi, farklı 

çözüm yolları üretilmesi; çözüm yollarına kara verilmesi; çözüm yollarının 

uygulanması, çözüm yollarının değerlendirilmesi; çözüm yollarının 

raporlaĢtırılarak sunulması), gerekli yönerge, hatırlatma, değerlendirme, ara 

değerlendirme gibi etkinlik ve uygulamalara yer vermesi  

• Problem çözme becerilerini geliĢtirmeye dönük probleme dayalı öğrenme, örnek olay 

inceleme vb. öğrenme model, yöntem ve tekniğe yer vermesi  

6.Öğrenenlerin eleĢtirel düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması  

• Öğrenenlerin aĢağıda verilen eylemleri yapmaya dönük etkinler, sorular, problem 

durumları, araĢtırma görevleri sunması  

• DüĢüncelerini kanıtlar göstererek, örnekler vererek nedenleriyle açıklama  

• DüĢünceleri, metni ya da bir bakıĢ açını değerlendirmek üzere ölçütler oluĢturma ve 

bu ölçütlere göre değerlendirme yapma  

• Ölçütlere dayanarak tahminlerde bulunma  

• Problemleri tanımlama ve onlara çözüm önerileri sunma  

• Verilen bilgilerdeki çeliĢkileri tespit etme; ilgisiz bilgileri ayırt etme  

• DüĢüncenin ya da bir metnin önemli bölümlerini belirleme ve nedenlerini sunarak 

açıklama  

• DüĢüncelerin altında yatan nedenleri, duyguları tanımlama ve sorgulama  

• Verilen bilgilerden çıkarımda bulunma, mantıksal sonuçlara varma  

• Fikirler arasında karĢılaĢtırma yapma, neden sonuç iliĢkileri kurma, benzerliklerini ve 

farklılıkları belirme, tutarlılığı açısından inceleme suretiyle iliĢkiler kurma  

• Bir görüĢten hareketle ilkelere ya da genellemeler varma  

• Karsısındaki kiĢinin, metindeki karakterin ya da yazarın yerine kendini koyma  

• Savunduğu görüsü bilgiler, edindiği kaynaklar yoluyla kanıtlama  
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• Sokratik tartıĢma, münazara, panel, yaratıcı drama, örnek olay inceleme, görüĢ 

geliĢtirme vb. yöntem tekniklere yer vermesi  

7.Öğrenenlerin yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte 

olması  

• Bir probleme özgün ve çeĢitli çözüm yolları üretmesine yönelik etkinler sunması  

• Bilimsel bir görüĢ ya da buluĢ ortaya koymalarını sağlayacak etkinlikler sunması  

• Resim, heykel, afis ya da üç boyutlu özgün ürünler ortaya çıkarıcı etkinleri içermesi  

• Özgün yazınsal ya da müzikal ürünler ortaya koymayı sağlayıcı etkinlikler içermesi  

• Hayal kurmak, zihninde canlandırmak, tahminde bulunma, benzetimler yapmak, 

düĢünceler arasında alıĢmadık iliĢkiler kurmak gibi zihinsel eylemlerde 

bulunmaya yönelik etkinlikler içermesi  

• Açık uçlu, ĢaĢırtıcı, alıĢılmıĢın dıĢından ve çeĢitli sorular sunması  

• Yaratıcı drama, oyun, beyin fırtınası, altı Ģapkalı düĢünme tekniği, örnek olay 

incelemesi gibi çeĢitli yöntem ve teknikler sunması  

• ÇeĢitli, süreç içerinde değiĢen öğretim materyalleri, öğretim yöntemleri ve etkinlikler 

sunması  

8.Çoklu bakıĢ açılarını oluĢturmaya imkân vermesi  

• Öğrenenlerin problem durumlarına farklı çözüm önerileri getirebilecekleri ve bunları 

paylaĢarak değerlendirebilecekleri etkinliklere yer vermesi  

• Öğrenenlerin sahip olduğu görüĢleri paylaĢabilecekleri, kıyaslayabilecekleri, 

sorgulayabilecekleri ya da değerlendirebilecekleri öğrenme etkinliklerine yer 

vermesi  

• Öğrenenleri grup araĢtırmaları, tartıĢma, is birliğine dayalı öğrenme, probleme dayalı 

öğrenme, yaratıcı drama, münazara, altı Ģapkalı düĢünme gibi grupla ve is birliği 

içinde yürütülen öğrenme etkinliklerine yer vermesi  

9.Öğrenenlerin öz düzenleme becerilerini geliĢtirmeye yardımcı nitelikte olması  

• Öğrenenin kendi düĢünme ve öğrenme yollarının farkına varması, bunları 

değiĢtirmesi, geliĢtirmesi ya da değerlendirmesini sağlayıcı uygulamalara yer 

vermesi  
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• Öğrenenin altını çizme, not alma, tekrar etme, bilgileri gruplandırma, Ģematize etme, 

benzetimler yapma, özetleme, ana hatları oluĢturma gibi biliĢsel stratejileri 

kullanmasına, kendine uygun olanı seçmesine ya da kendi öğrenme stratejisini 

oluĢturmasına imkân vermesi  

• Öğrenenin öğrenme amaçlarını, ne ve nasıl öğreneceğini belirlemesine yönelik 

uygulamalara yer vermesi  

• Öğrenenin amacına ulaĢabilmesi için hangi kaynaklara nasıl ulaĢacağını ve bunları 

nasıl kullanacağına kendisinin belirleyeceği uygulamalara yer vermesi  

• Öğrenenin çalıĢma ortamını çalıĢma zamanını belirlemesi ve düzenlemesini sağlamaya 

imkân verecek uygulamaları içermesi  

• Ġhtiyaçları doğrultusunda öğrenme ya da araĢtırma konularını tespit edebilmesine 

imkân sağlaması  

• Öğrenenin kimlerle çalıĢacağı, kimlerden yardım alacağı, arkadaĢlarına öğretmenine 

neler soracağı ve bireysel ya da grupla mı çalıĢacağına iliĢkin karar vermesine 

imkân sağlaması  

• Amacına ulaĢıp ulaĢamadığını ya da ne kadar ulaĢtığını tespit etmesine yönelik olarak 

kendini değerlendirmesi  

10.Öğrenenlerin beğenme, değer verme, hoĢlanma, sevme, isteme gibi duygularını 

dikkate alarak çok yönlü geliĢime imkân sağlaması  

• Öğrenenlerin bir duruma, olaya, kendine, bir fikre ya da geçmiĢ yaĢantılarına, yönelik 

hisselerini farkına varma ve nedenlerini irdeleme amacıyla ifade edebilecekleri 

etkinlikler sunması  

• Öğrenme etkinliklerinin, araĢtırma görevlerinin öğrenenlerin istek ve beğenileri 

doğrultusunda belirlenmesine olanak vermesi  

11.Öğrenenlerin giriĢimlerini ve özerkliklerini destekleyici nitelikte olması  

• Öğrenenin ne, neden ve nasıl öğreneceğine karar verebilmesini sağlayacak 

uygulamalara yer ayırması  

• Öğrenenin araĢtırma konularını belirlemesine, araĢtırma esnasında kullanacağı 

kaynaklara, görüĢeceği kiĢilere; sonuçlarını sunma biçimine vb. karar vererek 

öğrenme sorumluluğunu üstleneceği öğrenme etkinliklerine yer vermesi  
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• Öğrenenin problem durumlarını belirlemesi ve problem durumlarına yönelik çözüm 

yolları üretmesi ve ürettiği bu yolları sınayacağı deneyimler yasamasını 

sağlayacak öğrenme etkinlikleri sunması  

• Öğrenenin sunduğu çözüm, fikir, araĢtırma sonucu ya da ürünün etkililiğini 

savunmaya yönelik giriĢimlerde bulunmasına imkân sağlaması  

• Öğrenenin öğrenme eksiklerini belirlemesi ve bunları tamamlamasını sağlamaya 

dönük uygulamalara yer vermesi  

• Öğrenenin kendine güvenini ve cesaretini sağlayacak teĢvik edici ifadelere yer vermesi  

• Öğrenene baĢarıları, cesareti ve azmiyle örnek olacak modellerle ilgili metin, etkinlik, 

sorular, araĢtırma konularına yer vermesi  

12.Öğrenenleri araĢtırma yapmaya sevk edici, çeĢitli ve birincil kaynakları 

kullanmaya yönlendirici öğrenme görevleri vermesi  

• Öğrenenlerin gözlem, deney, anket, görüĢme yapma gibi yollarla bilgileri kendilerinin 

toplayacağı birincil kaynakların kullanımına yönelik öğrenme görevleri sunması  

• Öğrenenin internet, kitap, dergi, gazete, sözlük, haritalar, kaynak kiĢi vb. yolları 

kullanarak bireysel ya da grup araĢtırmaları yapmaya yönlendirici görevler 

vermesi  

• AraĢtırma sürecini aĢamalarını (araĢtırmayı planlama, nasıl gözlem ve kıyas 

yapacağını belirleme, araç gereç kullanma, doğru ve hassas ölçümler yapabilme, 

verileri ortaya koyma, veriler arasında fikir bağlantısı kurma, sonucu 

destekleyici verilerin yeterliliğine karar verme vb.) içeren görev, etkinlik, uyarı, 

yönlendirme gibi uygulamalara yer vermesi  

13.Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını çeĢitli sunum ve ifade biçimlerinden 

yararlanarak sergilemesine imkân sağlaması  

• Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını Ģiir, mektup, hikâye, slogan, resim, grafik, 

tablo afis, drama, üç boyutlular, Ģarkı vb. yollarla yazılı, sözlü ya da görsellerle 

ifade etmesini sağlamaya dönük etkinliklere yer vermesi  

• Öğrenenlerin düĢüncelerini ve duygularını, slâytlar, saydamlar, üç boyutlu materyaller, 

fotoğraflar, video vb. görsellerle ve teknolojik araçlarla destekleyerek 

sunmalarına olanak sağlaması  
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14.Süreç değerlendirme ağırlıklı çeĢitli ölçme değerlendirme tekniklerine yer 

vermesi  

• Açık uçlu sorulara yer vermesi  

• Süreç odaklı çeĢitli değerlendirme tekniklerine (günlük, görüĢme, gözlem, proje ödevi, 

ürün dosyası vb.) yer vermesi  

• Öğrenene öğrenme sürecinde geri bildirim sağlayacak yönergeler (ne öğrendim, bu 

süreçte neler hissettim, eksiklerim neler, bir dahakine nasıl bir plan yapmalıyım, 

hangi yöntemi kullanmalıyım vb.) vermesi  

• Öğrenenin verilen ya da süreç içinde kendilerinin oluĢturduğu ölçütlere dayanarak 

kendilerini ve birbirlerini değerlendirmelerine olanak sağlaması  

15.Öğretmene öğrenme ve değerlendirme etkinliklerini değiĢtirme, seçme ya da 

öneri sunma Ģansı vermesi  

• Öğretmene arasından seçebileceği öğrenme ve değerlendirme etkinliklerine yönelik 

çeĢitli seçenekler sunması  

• Öğretmene yeni öğrenme ve değerlendirme etkinlikleri üretme ya da var olanı 

değiĢtirme Ģansı vermesi  
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EK-2 

“YAPILANDIRMACI ÖĞRENME ÖLÇÜTLERĠ”  KULLANIM ONAYI 
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